First Heartland Securities JSC

Consolidated Financial Statements

for 2019 together with Independent Auditors' Report

CONTENT

| Independent Auditors' Report | |
|---|--|
| Consolidated Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income | |
| Consolidated Statement of Financial Position | |
| Consolidated Statement of Cash Flows | |
| Consolidated Statement of Changes in Equity | |
| Notes to the Consolidated Financial Statements | |



«КПМГ Аудит» жауапкершілігі шектеулі серіктестік Қазақстан, А25D6T5, Алматы, Достық д-лы, 180, Тел.: +7 (727) 298-08-98 KPMG Audit LLC 180 Dostyk Avenue, Almaty, A25D6T5, Kazakhstan, E-mail: company@kpmg.kz

Independent Auditors' Report

To the Shareholder and Board of Directors of First Heartland Securities JSC

Opinion

We have audited the consolidated financial statements of First Heartland Securities JSC and its subsidiaries (the "Group"), which comprise the consolidated statement of financial position as at 31 December 2019, the consolidated statements of profit or loss and other comprehensive income, changes in equity and cash flows for the year then ended, and notes, comprising significant accounting policies and other explanatory information.

In our opinion, the accompanying consolidated financial statements present fairly, in all material respects, the consolidated financial position of the Group as at 31 December 2019, and its consolidated financial performance and its consolidated cash flows for the year then ended in accordance with International Financial Reporting Standards (IFRS).

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (ISAs). Our responsibilities under those standards are further described in the *Auditors' Responsibilities for the Audit of the Consolidated Financial Statements* section of our report. We are independent of the Group in accordance with the International Code of Ethics for Professional Accountants (including International Independence Standards) together with the ethical requirements that are relevant to our audit of the consolidated financial statements in the Republic of Kazakhstan, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements and the International Code of Ethics. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Other matter

The consolidated financial statements of the Group as at and for the year ended 31 December 2018 were audited by other auditors who expressed an unmodified opinion on those statements on 24 April 2019.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Consolidated Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of the consolidated financial statements in accordance with IFRS, and for such internal control as management determines is necessary to enable the preparation of consolidated financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

«КПМГ Аудит» ЖШС, Қазақстанда тіркелген жауапкершілігі шектеулі серіктестік. Швейцария заңнамасы бойынша тіркелген КРМG International Cooperative ("КРМG International") қауымдастығына кіретін КРМG тәуалда фирмалар желісінің мүшесі.

KPMG Audit LLC, a company incorporated under the Laws of the Republic of Kazakhstan, a member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative ("KPMG International"), a Swiss entity.



JSC FIRST HEARTLAND SECURITIES Independent Auditors' Report Page 2

In preparing the consolidated financial statements, management is responsible for assessing the Group's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Group or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Group's financial reporting process.

Auditors' Responsibilities for the Audit of the Consolidated Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the consolidated financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these consolidated financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain professional scepticism throughout the audit. We also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the consolidated financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Group's internal control.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by management.
- Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Group's ability to continue as a going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditors' report to the related disclosures in the consolidated financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of our auditors' report. However, future events or conditions may cause the Group to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the consolidated financial statements, including the disclosures, and whether the consolidated financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.



JSC FIRST HEARTLAND SECURITIES Independent Auditors' Report Page 3

 Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information of the entities or business activities within the Group to express an opinion on the consolidated financial statements. We are responsible for the direction, supervision and performance of the group audit. We remain solely responsible for our audit opinion.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit.

The engagement partner on the audit resulting in this independent auditors' report is:

Ashley Clarke Engagement Partner

Sergey Dementyev

Certified Auditor of the Republic of Kazakhstan, Auditor's Qualification Certificate No. MΦ–0000086 of 27 August 2012

KPMG Audit LLC

State License to conduct audit # 0000021 dated 6 December 2006 issued by the Ministry of Finance of the Republic of Kazakhstan



acting on the basis of the Charter

24 April 2020

Consolidated Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income for the year ended 31 December 2019 (in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated)

| Interest income calculated using the offective interest rate Other interest income119,20830,680Other interest income810,44167Interest expense810,44167Net interest income867,1865,284Income from reduction of allowances for expected credit losses/ (redit loss expense)91,594(2)Net interest income net of allowance for expected credit losses/ (redit loss expense)91,594(2)Pee and commission income1011,625590(100)Net fee and commission expenses11(1,521)-Pee and commission income1264,06-Writte premiums coded to reinsures12(345)-Change in the gross provision for unearned premiums12(345)-Net earned insurance olains incurred nearned premiums144,879-Insurance claims incurred nearned premiums13(1,322)-Insurance claims incurred nearned in gross insurance contract provisions1394-Net insurance claims incurred neasured at fair value of loas to customers measured at fair value of loas to customers measured at fair value through profit or loss other income from reversal of provisions13627-Net gain on securities at fair value drough profit or loss neasured at fair value through profit or loss other income from reversal of provisions13627-Net asend on explores15(23,600)-292-Other operating income15 <th>•</th> <th>Note</th> <th>2019</th> <th>2018*</th> | • | Note | 2019 | 2018* |
|---|---|------|----------|-------------------|
| Interest expense3(10,441)0/1Net interest income8(22,463)(3,463)Income from reduction of allowances for expected credit91,594(2)Income from reduction of allowance for expected credit91,594(2)Income from reduction of allowance for expected credit91,594(2)Income from reduction of allowance for expected credit68,7805,282Fee and commission expenses1011,625590Fee and commission income1011,625590Gross insurance premiums written126,406-Writte premiums ceded to reinsurers12(1,521)-Net insurance premiums written12(345)-Reinsurers' share of change in the gross provision for12(461)-Insurance claims incurred13(1,322)-Insurance claims incurred13(1,177)-Change in gross insurance contract provisions13949-Insurance claims incurred13(1,063)-Net insurance claims incurred13(1,063)-Net prime from foreign currencies148,824411Net grain (Sight walue through profit or loss627-Net grain from foreign currencies148,824411Net grain (Sight walue through profit or loss627-Net grain (Sight walue through profit or loss13,366(18)Other income10,430416- <t< td=""><td>Interest income calculated using the effective interest rate</td><td></td><td>119,208</td><td>8,680</td></t<> | Interest income calculated using the effective interest rate | | 119,208 | 8,680 |
| Net interest income 0 (02,403) (2,403) Income from reduction of allowances for expected credit losses? (credit loss expense) 9 1,594 (2) Net interest income net of allowance for expected credit losses? 9 1,594 (2) Pee and commission income 10 11,625 590 Fee and commission expenses 11 (5,095) (100) Net file and commission income 12 6,406 - Written premiums written 12 6,406 - Written premiums written 12 (461) - Charge in the gross provision for unearned premiums 12 (461) - Net arned insurance premiums 12 (461) - Insurance claims incurred 13 (1,177) - Reinsurers' share of insurance claims incurred 13 (1,177) - Insurance claims incurred 13 (1,063) - Net loss on change in fair value of loans to customers measured at fair value of loans to customers 13 (1,240) Net gain on securities at fair value of noss (1,240) - - Net asset dating income 13 (1,240) - Net loss on change in fair value of provisions 13 (1,240) - | | | 10,441 | 67 |
| Income from reduction of allowances for expected credit losses/ (credit loss expense)01.594(2)Net interest income net of allowance for expected credit losses/91.594(2)Pee and commission income1011,625590Fee and commission expenses11(5,095)(100)Net fee and commission expenses126,406-Written premiums ocded to reissurers12(1,521)-Net insurance premiums written126,406-Written premiums ocded to reissurers12(345)-Net insurance premiums written12(461)-Net earned insurance claims incurred145-Insurance claims incurred13(1,177)-Insurance claims incurred13(1,177)-Change in reissurers' share of insurance claims incurred13(1,063)-Net insurance claims incurred13(1,063)-Net insurance claims incurred13(1,063)-Net loss on change in fit value of loans to customers627-measured at fair value through profit or loss(1,240)-Net gain from foreign currencies148,824411Net gain for foreign currencies148,824411Net gain on securities at fair value through profit or loss(1,240)-Loss on orpeations with derivatives(992)Other income from reversal of provisions3,058-Destored at fair value thr | | 8 _ | (62,463) | (3,463) |
| losses91,594(2)Net interest income net of allowance for expected credit68,7805,282Fee and commission income1011,625590Fee and commission expenses11(3,095)(100)Net insurance premiums written126,406-Written premiums ceded to reinsurers126,406-Net insurance premiums written126,406-Net insurance premiums written12(345)-Reinsurers' share of charge in the gross provision for unearoed premiums12(461)-Insurance claims incurred13(1,177)-Insurance claims incurred13(1,177)-Charge in gross insurance contract provisions13(835)-Net insurance claims incurred13(1,063)-Net insurance claims incurred13(1,063)-Net insurance claims incurred13(1,063)-Net insurance claims incurred148,824411Net gain on securities at fair value of loans to customers148,824411Net gains from foreign currencies148,824411Net agains from foreign currencies148,824416Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets10,430416Coher operating expenses15(23,609)(2,976)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses16(22,411)(9 | Net interest income | _ | 67,186 | 5,284 |
| Net interest income net of allowance for expected credit losses111Insert income68,780Fee and commission income10Fee and commission income11fee and commission income10Gross insurance premiums written12Written premiums ceded to reinsurers12Charge in the gross provision for uncarned premiums12Reinsurers' share of change in the gross provision for uncarned premiums12Reinsurers' share of change in the gross provision for uncarned premiums12Insurance claims incurred nearned premiums13Insurance claims incurred nearned premiums13Charge in reinsurers' share of insurance claims incurred nearned insurance claims incurred nearned insurance claims incurred the arred insurance contract provisions13Charge in gross insurance contract provisions measured at fair value through profit or loss measured at fair value through profit or loss through off in colss through off in colss three great dim income14Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets thrange exercise13Cher operating expenses di class on revaluation of property and equipment and intangible assets14Loss on revensed of provisions grain on business combination524,200-Coptorate income tax22,411Coptorate income tax22,420Cother operating expenses16Ci2,411(983)Cother operation swith derivatives grain on business combination24,120Coptorate income tax <td>Income from reduction of allowances for expected credit</td> <td></td> <td></td> <td></td> | Income from reduction of allowances for expected credit | | | |
| Net interest income net of allowance for expected credit losses68,7805,282Fee and commission income1011,625590Fee and commission expenses11(5,095)(100)Net fee and commission income06,530490Gross insurance premiums written126,406-Written premiums coded to reinsurers12(1,521)-Net insurance premiums written4,885-Change in the gross provision for uncarned premiums12(461)Net earned insurance premiums12(461)-Net earned insurance claims incurred13(1,177)-Insurance claims incurred net for reinsurance13(1,177)-Insurance claims incurred13(1,063)-Net loss on change in fair value of loans to customers measured at fair value dhrough profit or loss627-Net gain on securities at fair value through profit or loss627-Net gains from foreign currencies148,824411Loss on revaluation of property and equipment and itangible assets(1,240)-Charge in gross insurance15(23,609)(2,976)Other operating success16(22,411)(983)Other operating sconess16(22,411)(983)Other operating sconess16(22,411)(983)Other operating sconess16(22,411)(983)Other operating scones tax (expense)/benefit17(9,457)118Profit | losses/(credit loss expense) | 9 | 1,594 | (2) |
| Res08/805,282Fee and commission income1011,625590Net fee and commission income11(5,095)(100)Net fee and commission income6,530490Gross insurance premiums written126,406-Written premiums coded to reinsurers12(1,521)-Net insurance premiums written12(345)-Change in the gross provision for unearned premiums12(345)-unearned premiums12(461)-Net earned insurance premiums12(461)-Insurance claims incurred13(1,177)-Insurance claims incurred13(1,177)-Insurance claims incurred13(1,063)-Insurance claims incurred13(1,063)-Net insurance claims incurred13(1,063)-Insurance claims incurred13(1,063)-Net loss on change in fair value of loans to customers627-measured at fair value through profit or loss627-Net gain (1005) from derecognition of investment securities148,824Met gains from foreign currencies148,824Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)-Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)-Cother operating wheneses15(22,411)(983)Other operating swind derives5243,690- <td>Net interest income net of allowance for expected credit</td> <td></td> <td>··· ···</td> <td></td> | Net interest income net of allowance for expected credit | | ··· ··· | |
| Fee and commission expenses1011(5,095)(100)Net fee and commission income11(5,095)(100)Gross insurance premiums written126,406-Written premiums written12(1,521)-Net insurance premiums written12(345)-Reinsurers' share of change in the gross provision for12(461)-Insurance premiums written12(461)-Net earned insurance premiums12(461)-Insurance claims incurred(1,322)-Insurance claims incurred claims incurred145-Insurance claims incurred net of reinsurance13(1,177)Change in gross insurance contract provisions13(949)Net loss on change in fair value of loans to customers13(1,063)measured at fair value through profit or loss(416)-Net gain on securities at fair value through profit or loss(1,240)-Net gain on securities at fair value through profit or loss(1,240)-Net gains from foreign currencies148,824411Net gains from foreign currencies148,824-Loss on nevaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)-Cuber income from reversal of provisions15(23,609)-Other operating syneses16(22,411)(983)Other operating syneses16(22,411)(983)Other operating schemelse17(9,457) <td< td=""><td>105Ses</td><td>_</td><td>68,780</td><td>5,282</td></td<> | 105Ses | _ | 68,780 | 5,282 |
| Pee and commission expenses11(5.095)(100)Net fee and commission income6,530490Gross insurance premiums written126,406Written premiums celd to reinsurers12(1,521)Net insurance premiums written4,885Change in the gross provision for uncarned premiums12Reinsurers' share of change in the gross provision for(345)uncarned premiums12Met carned insurance premiums12Met carned insurance premiums12Insurance claims incurred(1,322)Insurance claims incurred145Insurance claims incurred13Insurance claims incurred13Insurance claims incurred13Othange in reinsurers' share in insurance contract provisions13Net loss on change in fair value of loans to customersmeasured at fair value through profit or loss(416)Net gain on securities at fair value through profit or loss(416)Net gain on securities at fair value through profit or loss(1,240)Net gain on securities at fair value through profit or loss(1,240)Other operating swith derivatives(29,23)Other operating swith derivatives(23,609)Other operating swith derivatives(23,609)Other operating swith derivatives(23,609)Other operating propenses15(23,609)(2,976)Other operating swith derivatives(23,609)Other operating symposes15(24,504)(3,959)Gain | | 10 | 11,625 | 590 |
| Net fee and commission income6,530490Gross insurance premiums written126,406-Written premiums coded to reinsurers12(1,521)-Net insurance premiums written4,885-Change in the gross provision for uncarned premiums12(345)-Insurance claims incurred12(461)-Net earned insurance premiums12(461)-Net earned insurance premiums12(461)-Insurance claims incurred145-Insurance claims incurred13(1,177)-Change in reinsurers' share of insurance contract provisions13(835)-Net insurance claims incurred13(1,063)-Net loss on change in fair value of loans to customers627-measured at fair value through profit or loss627-Net gains from foreign currencies148,824411Net gains from foreign currencies148,824411Net gain form derecognition of investment securities10,430416Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)-Loss on operating with derivatives15(23,609)(2,976)Other operating deministrative expenses15(23,609)(2,976)Other general administrative expenses15(23,609)-Other operating expenses16(24,11)(983)Other operating expenses16(24,10)-Ot | Fee and commission expenses | 11 _ | | |
| Written premiums ceded to reinsurers12(1,521)-Net insurance premiums written4,885-Change in the gross provision for unearned premiums12(345)-Reinsurers' share of change in the gross provision for unearned premiums12(461)-Net earned insurance premiums12(461)-Insurance claims incurred145-Insurance claims incurred claims incurred13(1,177)-Change in gross insurance contract provisions13(835)-Change in reinsurers' share in insurance contract provisions13(403)-Net insurance claims incurred13(1,063)-Net loss on change in fair value of loans to customers measured at fair value through profit or loss(416)-Net gains from foreign currencies148,824411Net gains from foreign currencies148,824411Net gains from foreign currencies148,824411Net gains from foreign currencies148,824416Loss on operations with derivatives(992)Other operating income15(23,609)(2,976)Other operating expenses15(23,609)(2,976)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses17(9,457)118Other operating expenses17(9,457)118Other operating income tax277,7052,347 | Net fee and commission income | _ | | |
| Written premiums ceded to reinsurers12(1,521)Net insurance premiums written4,885Change in the gross provision for unearned premiums12Reinsurers' share of change in the gross provision for12Unearned premiums12Net earned insurance premiums12Insurance claims incurred145Insurance claims incurred, net of reinsurance13Insurance claims incurred, net of reinsurance13Insurance claims incurred145Insurance claims incurred13Insurance claims incurred14Insurance claims incurred14Insurance15Insurance16 <td>Gross insurance premiums written</td> <td>12</td> <td>6.406</td> <td>_</td> | Gross insurance premiums written | 12 | 6.406 | _ |
| Net insurance premiums written4,885Change in the gross provision for unearned premiums12(345)Reinsurers' share of change in the gross provision for unearned premiums12(461)Net earned insurance premiums12(461)Net earned insurance premiums12(461)Insurance claims incurred(1,322)-Insurance claims incurred, net of reinsurance13(1,177)Change in gross insurance contract provisions13(835)Change in reinsurers' share in insurance contract provisions13949Net insurance claims incurred13(1,063)Net loss on change in fair value of loans to customers measured at fair value through profit or loss(416)Net gain for foreign currencies148,824Net gains from foreign currencies148,824Net gain form foreign currencies148,824Net gains from foreign currencies148,824Net gain of property and equipment and intangible assets(1,240)-Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)-Loss on operating expenses15(23,609)(2,976)Other operating expenses15(23,609)-Other operating expenses15(23,609)-Curporate income tax243,690Profit before corporate income tax243,690-Profit before corporate income tax243,690-Profit before corporate income tax277,795 | Written premiums ceded to reinsurers | | | _ |
| Change in the gross provision for unearned premiums12(345)Reinsurers' share of change in the gross provision for unearned premiums12(461)Net earned insurance premiums12(461)Insurance claims incurred145-Insurance claims incurred, net of reinsurance13(1,177)Change in gross insurance contract provisions13(835)Change in reinsurers' share in insurance contract provisions13(461)Net insurance claims incurred13(1,177)Change in reinsurers' share in insurance contract provisions13949Net insurance claims incurred13(1,063)Net loss on change in fair value of loans to customers measured at fair value through profit or loss(416)Net gain on securities at fair value through profit or loss627Net gain (loss) from derecognition of investment securities measured at fair value through other comprehensive income1,366Other operating income10,430416Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)Cother general administrative expenses15(23,609)Other operating expenses16(241)Other operating expenses(45,194)(3,959)Gain on business combination5243,690Profit before corporate income tax287,2522,229Corporate income tax287,2522,247Profit before corporate income tax277,7052,347Profit dere277,7652,347 | Net insurance premiums written | | | |
| unearned premiums12 (461) -Net earned insurance premiums12 (461) -Insurance claims incurred $(1,322)$ -Insurance claims incurred of reinsurance13 $(1,177)$ -Change in gross insurance contract provisions13 (835) -Change in gross insurance contract provisions13 949 -Net insurance claims incurred13 $(1,063)$ -Net loss on change in fair value of loans to customers 627 -measured at fair value through profit or loss 627 -Net gain of neetengo nurrencies14 $8,824$ 411Net gains from foreign currencies14 $8,824$ 411Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets $(1,240)$ -Cother operating income $(1,240)$ -(29,92)Other general administrative expenses16 $(22,411)$ (983) Other general administrative expenses16 $(22,411)$ (983) Other general administrative expenses16 $(22,411)$ (983) Other operating expenses16 $(22,411)$ (983) Other scontract income tax $287,252$ $2,347$ Profit due:- $277,765$ $2,347$ | Change in the gross provision for uncarned premiums Reinsurers' share of change in the gross provision for | 12 | • | 4*m |
| Net earned insurance premiumsImage: 1000 modelInsurance claims incurred145Insurance claims incurred claims incurred145Insurance claims incurred, net of reinsurance13Insurance claims incurred, net of reinsurance13Insurance claims incurred claims incurred13Insurance claims incurred13Insurance claims incurred13Insurance claims incurred13Insurance claims incurred13Net insurance claims incurred13Net insurance claims incurred13Net loss on change in fair value of loans to customersmeasured at fair value through profit or lossNet gain on securities at fair value through profit or lossNet gains from foreign currenciesNet gain/(loss) from derecognition of investment securitiesmeasured at fair value through other comprehensive incomeOther operating incomeLoss on revaluation of property and equipment andintangible assetsLoss on revaluation of property and equipment andintangible assets16(22,411)(983)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses16(24,111)(9457)118Profit before corporate income tax277,7952,347Profit due:- to the shareholders of the Group- to the shareholders of the Group- to the shareholders of the Group- to the shareholders of | unearned premiums | 10 | (463) | |
| Insurance claims incurred(1,322)Reinsurers' share of insurance claims incurred145Insurance claims incurred, net of reinsurance13(1,177)-Change in gross insurance contract provisions13(1,177)-Change in reinsurers' share in insurance contract provisions13(1,177)-Net insurance claims incurred13(1,163)-Net insurance claims incurred13(1,063)-Net loss on change in fair value of loans to customersmeasured at fair value through profit or lossNet gain on securities at fair value through profit or lossNet gain from foreign currenciesNet gain from foreign currenciesNet gain/loss) from derecognition of investment securitiesmeasured at fair value through other comprehensive incomeOther income2923Other operating income10,430416Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets16(22,411)(983)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses17(24,57)118Profit before corporate income tax277,7952,347Profit due:- to the shareholders of the Group- to the shareholders of the Group< | | 12 | | |
| Reinsurers' share of insurance claims incurred145Insurance claims incurred, net of reinsurance13(1,177)Change in gross insurance contract provisions13(835)Change in reinsurers' share in insurance contract provisions13949Net loss on change in fair value of loans to customers13(416)measured at fair value through profit or loss(416)-Net gain on securities at fair value through profit or loss(416)-Net gain/(loss) from derecognition of investment securities148,824Met gain/(loss) from derecognition of investment securities13,366(18)Other operating income13,366(18)Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)-Loss on operations with derivatives(992)-Other income from reversal of provisions3,058-Personnel expenses15(23,609)(2,976)Other general administrative expenses16(22,411)(983)Gain on business combination5243,690-Profit before corporate income tax17(9,457)118Profit for the year17(9,457)118Profit due:277,7652,347 | | | 4,079 | |
| Reinsurers' share of insurance claims incurred145Insurance claims incurred, net of reinsurance13(1,177)Change in gross insurance contract provisions13(835)Change in reinsurers' share in insurance contract provisions13(4635)Net insurance claims incurred13(1,063)-Net loss on change in fair value of loans to customers13(1,063)-measured at fair value through profit or loss627-Net gain on securities at fair value through profit or loss627-Net gain/(loss) from derecognition of investment securities1,366(18)Other income2923Other operating income110,430416Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets15(23,609)Loss on operations with derivatives16(22,411)(983)Other general administrative expenses16(22,411)(983)Other general administrative expenses16(22,411)(3,959)Gain on busness combination5243,690-Profit before corporate income tax287,2522,229232Corpotate income tax (expense)/benefit17(9,457)118Profit due:277,7952,347I to the shareholders of the Group277,7652,347 | | | (1.322) | _ |
| Insurance claims incurred, net of reinsurance13(1,177)-Change in gross insurance contract provisions13(835)-Change in reinsurers' share in insurance contract provisions13949-Net loss on change in fair value of loans to customers13(1,063)-Net loss on change in fair value of loans to customers13(160)-Net loss on change in fair value of loans to customers627-Net gain on securities at fair value through profit or loss627-Net gain/(loss) from derecognition of investment securities148,824411Net gain/(loss) from derecognition of investment securities13,366(18)Other income2923Other operating income10,430416Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)-Charge eneral administrative expenses15(23,609)(2,976)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses5243,690-Profit before corporate income tax277,7952,347Profit due:17(9,457)118Profit due:277,7552,347 | | | | |
| Change in gross insurance contract provisions13(835)Change in reinsurers' share in insurance contract provisions13949Net insurance claims incurred13(1,063)Net loss on change in fair value of loans to customers measured at fair value through profit or loss(416)Net gain on securities at fair value through profit or loss627Net gain on securities at fair value through profit or loss627Net gain/(loss) from derecognition of investment securities measured at fair value through other comprehensive income1,366Other income29Other operating income10,430Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)Loss on operations with derivatives(992)Other income from reversal of provisions3,058Personnel expenses16Other operating expenses16Other operating expenses16Other operating expenses22,229Corporate income tax227,765Profit before corporate income tax17Profit due:277,765- to the shareholders of the Group277,765- to the shareholders of the Group277,765- to the shareholders277,755- to the shareholders277,755- to the shareholders277,755- to the shareholders277,755- to the shareholders277,755 | Insurance claims incurred, net of reinsurance | 13 | | |
| Change in remsurers' share in insurance contract provisions13949Net insurance claims incurred13(1,063)Net loss on change in fair value of loans to customers measured at fair value through profit or loss(416)Net gain on securities at fair value through profit or loss(416)Net gain from foreign currencies148,824411Net gain/(loss) from derecognition of investment securities measured at fair value through other comprehensive income1,366(18)Other income2923Other operating income10,430416Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)-Other general administrative expenses15(23,609)(2,976)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses16(22,411)(3,959)Gain on business combination5243,690-Profit before corporate income tax287,2522,229Corporate income tax (expense)/benefit17(9,457)118Profit for the year277,7652,347Profit due:277,7652,347 | Change in gross insurance contract provisions | 13 | | |
| Net loss on change in fair value of loans to customers measured at fair value through profit or loss(416)Net gain on securities at fair value through profit or loss627Net gains from foreign currencies148,824411Net gain/(loss) from derecognition of investment securities measured at fair value through other comprehensive income1,366Other income29Other operating income10,430Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets11,240)Loss on operations with derivatives(1,240)Other income from reversal of provisions3,058Personnel expenses15(23,609)(2,976)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses16(45,194)(3,959)Gain on business combination5Profit before corporate income tax287,252Corporate income tax (expense)/benefit17Profit for the year277,795Profit due:277,765- to the shareholders of the Group277,765- to the shareholders of the Group277,765- to the shareholders277,765- to the shareholders277,765- to the shareholders277,765 | Change in reinsurers' share in insurance contract provisions | 13 | | _ |
| measured at fair value through profit or loss(416)Net gain on securities at fair value through profit or loss627Net gains from foreign currencies148,824411Net gain/(loss) from derecognition of investment securities14measured at fair value through other comprehensive income1,366Other income29Other operating income10,430Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)Loss on operations with derivatives(992)Other general administrative expenses15Other operating expenses16Call on business combination5Profit before corporate income tax243,690Corporate income tax (expense)/benefit17Profit for the year277,795Profit dee:277,795- to the shareholders of the Group277,765- to the shareholders of the Group277,765 | Net insurance claims incurred | 13 | (1,063) | |
| measured at fair value through profit or loss(416)Net gain on securities at fair value through profit or loss627Net gains from foreign currencies148,824411Net gain/(loss) from derecognition of investment securities14measured at fair value through other comprehensive income1,366Other income29Other operating income10,430Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)Loss on operations with derivatives(992)Other general administrative expenses15Other operating expenses16Call on business combination5Profit before corporate income tax243,690Corporate income tax (expense)/benefit17Profit for the year277,795Profit dee:277,795- to the shareholders of the Group277,765- to the shareholders of the Group277,765 | Net loss on change in fair value of loans to customers | | | |
| Net gain on securities at fair value through profit or loss627Net gains from foreign currencies148,824411Net gain/(loss) from derecognition of investment securities148,824411Net gain/(loss) from derecognition of investment securities1366(18)Other operating income10,430416Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)-Loss on operations with derivatives(1,240)-Other income from reversal of provisions3,058-Personnel expenses15(23,609)(2,976)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses16(22,411)(983)Gain on business combination5243,690-Profit before corporate income tax287,2522,229Corporate income tax (expense)/benefit17(9,457)118Profit de:17(9,457)118- to the shareholders of the Group277,7652,347 | measured at fair value through profit or loss | | (416) | |
| Net gains from foreign currencies148,824411Net gain/(loss) from derecognition of investment securities148,824411Net gain/(loss) from derecognition of investment securities1,366(18)Other income2923Other operating income10,430416Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)-Loss on operations with derivatives(992)-Other income from reversal of provisions3,058-Personnel expenses15(23,609)(2,976)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses17(9,457)118Profit before corporate income tax17(9,457)118Profit due:277,7952,347277,7952,347 | Net gain on securities at fair value through profit or loss | | | _ |
| Net gam/(loss) from derecognition of investment securities measured at fair value through other comprehensive income1,366(18)Other income2923Other operating income10,430416Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets10,430416Loss on operations with derivatives(992)-Other income from reversal of provisions3,058-Personnel expenses15(23,609)(2,976)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses16(45,194)(3,959)Gain on business combination5243,690-Profit before corporate income tax17(9,457)118Profit for the year17(9,457)118Profit due:277,7952,347- to the shareholders of the Group277,7652,347 | Net gains from foreign currencies | 14 | | 411 |
| Other income 29 23 Other operating income $10,430$ 416 Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets $(1,240)$ $-$ Loss on operations with derivatives (992) $-$ Other income from reversal of provisions $3,058$ $-$ Personnel expenses 15 $(23,609)$ $(2,976)$ Other operating expenses 16 $(22,411)$ (983) Other operating expenses 16 $(22,411)$ (983) Gain on business combination 5 $243,690$ $-$ Profit before corporate income tax 17 $(9,457)$ 118 Profit for the year 17 $(277,795)$ $2,347$ Profit due: $277,765$ $2,347$ | Net gain/(loss) from derecognition of investment securities | | | |
| Other perating income2923Other operating income10,430416Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)-Loss on operations with derivatives(992)-Other income from reversal of provisions3,058-Personnel expenses15(23,609)(2,976)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses16(22,411)(983)Gain on business combination5243,690-Profit before corporate income tax287,2522,229Corporate income tax (expense)/benefit17(9,457)118Profit for the year277,7952,347Profit due:277,7652,347 | measured at fair value through other comprehensive income | | 1,366 | (18) |
| Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets(1,240)-Loss on operations with derivatives(992)-Other income from reversal of provisions3,058-Personnel expenses15(23,609)(2,976)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses16(22,411)(983)Other operating expenses16(3,959)-Gain on business combination5243,690-Profit before corporate income tax287,2522,229Corporate income tax (expense)/benefit17(9,457)118Profit for the year277,7952,347Profit due:277,7652,347 | | | 29 | |
| intangible assets $(1,240)$ $-$ Loss on operations with derivatives (992) $-$ Other income from reversal of provisions $3,058$ $-$ Personnel expenses 15 $(23,609)$ $(2,976)$ Other general administrative expenses 16 $(22,411)$ (983) Other operating expenses $(45,194)$ $(3,959)$ Gain on business combination 5 $243,690$ $-$ Profit before corporate income tax $287,252$ $2,229$ Corporate income tax (expense)/benefit 17 $(9,457)$ 118 Profit due: $277,795$ $2,347$ - to the shareholders of the Group $277,765$ $2,347$ | Other operating income | | 10,430 | 416 |
| intangible assets $(1,240)$ $-$ Loss on operations with derivatives (992) $-$ Other income from reversal of provisions $3,058$ $-$ Personnel expenses 15 $(23,609)$ $(2,976)$ Other general administrative expenses 16 $(22,411)$ (983) Other operating expenses $(45,194)$ $(3,959)$ Gain on business combination 5 $243,690$ $-$ Profit before corporate income tax $287,252$ $2,229$ Corporate income tax (expense)/benefit 17 $(9,457)$ 118 Profit due: $277,795$ $2,347$ - to the shareholders of the Group $277,765$ $2,347$ | Loss on revaluation of property and equipment and | | | |
| Loss on operations with derivatives(992)Other income from reversal of provisions3,058Personnel expenses15Other general administrative expenses16Other operating expenses16Other operating expenses(45,194)Gain on business combination5Profit before corporate income tax287,252Corporate income tax (expense)/benefit17Profit for the year277,795Profit due:277,765- to the shareholders of the Group277,765- non-controlling shareholders277,7652,347 | intangible assets | | (1.240) | |
| Other income from reversal of provisions $3,058$ $-$ Personnel expenses15 $(23,609)$ $(2,976)$ Other general administrative expenses16 $(22,411)$ (983) Other operating expenses16 $(22,411)$ (983) Other operating expenses $(45,194)$ $(3,959)$ Gain on business combination5 $243,690$ $-$ Profit before corporate income tax2 $287,252$ $2,229$ Corporate income tax (expense)/benefit17 $(9,457)$ 118 Profit for the year $277,795$ $2,347$ Profit due: $277,765$ $2,347$ | Loss on operations with derivatives | | • • • • | |
| Personnel expenses15 $(23,609)$ $(2,976)$ Other general administrative expenses16 $(22,411)$ (983) Other operating expenses16 $(22,411)$ (983) Gain on business combination5 $243,690$ $-$ Profit before corporate income tax5 $243,690$ $-$ Corporate income tax (expense)/benefit17 $(9,457)$ 118 Profit for the year17 $(9,457)$ 118 Profit due: $277,795$ $2,347$ - to the shareholders of the Group $277,765$ $2,347$ | Other income from reversal of provisions | | | _ |
| Other general administrative expenses16(22,411)(983)Other operating expenses16(45,194)(3,959)Gain on business combination5243,690-Profit before corporate income tax287,2522,229Corporate income tax (expense)/benefit17(9,457)118Profit for the year17(9,457)118Profit due:277,7952,347- to the shareholders of the Group277,7652,347 | | 15 | · · · | (2.976) |
| Other operating expenses(45,194)(3,959)Gain on business combination5243,690-Profit before corporate income tax287,2522,229Corporate income tax (expense)/benefit17(9,457)118Profit for the year17277,7952,347Profit due:- to the shareholders of the Group277,7652,347 | | 16 | | |
| Cain on business combination5243,690Profit before corporate income tax5243,690Corporate income tax (expense)/benefit17(9,457)Profit for the year17(9,457)Profit due:277,7952,347- to the shareholders of the Group277,7652,347 | | | | |
| Corporate income tax (expense)/benefit17(9,457)118Profit for the year277,7952,347Profit due:277,7652,347 | | 5 | 243,690 | <u>></u> |
| Profit for the year113Profit due:277,795- to the shareholders of the Group277,7652,347 | Profit before corporate income tax | | 287,252 | 2,229 |
| Profit for the year113Profit due:277,795- to the shareholders of the Group277,7652,347 | Corporate income tax (expense)/benefit | 17 | (0 457) | 110 |
| - to the shareholders of the Group 277,765 2,347 | | - ' | | |
| - non controlling showhald and | | | -119170 | 4, J 4 [|
| - 100 controlling shows a daw | - to the shareholders of the Group | | 277.765 | 2.347 |
| | non-controlling shareholders | | | , re _c |

* The Group has initially applied IFRS 16 Leases ("IFRS 16") at 1 January 2019, using the modified retrospective approach. Under this approach, comparative information is not restated. See Note 3.

Consolidated Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income for the year ended 31 December 2019 (in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated)

| | Note | 2019 | 2018 |
|---|------|---------|----------|
| Other comprehensive income | _ | | |
| Items that are or may be reclassified subsequently to profit or loss: | | | |
| Net change in fair value of debt instruments at fair value through other comprehensive income | | 5,360 | (18) |
| Change in allowances for expected credit losses of debt instruments at fair value through other comprehensive | | | (10) |
| income | | 121 | - |
| Amount reclassified to profit or loss as a result of derecognition of investment securities measured at fair value through other comprehensive income | | (1,366) | 18 |
| Foreign currency differences arising on translation of | | (1,500) | 10 |
| foreign operations | | 649 | - |
| Total items that are or may be reclassified subsequently to profit or loss | _ | 4,764 | _ |
| Items that will not be reclassified subsequently to profit or loss | _ | | |
| - Revaluation reserve for property and equipment, net of tax KZT 167 million (Note 24) | | 837 | _ |
| Total items that will not be reclassified subsequently to | | | |
| profit or loss | | 837 | _ |
| Other comprehensive income for the year | | 5,601 | - |
| Total comprehensive income for the year | | 283,396 | 2,347 |
| Profit due: | | | |
| - to the shareholders of the Group | | 283,366 | 2,347 |
| - non-controlling shareholders | | 30 | <u> </u> |
| Earnings per share | | | |
| | | | |
| Basic and diluted earnings per ordinary share, in KZT | 35 | 36,204 | 1,813 |

Signed and authorised for issue on behalf of the Management Board of the Group:



Assel Kazbek

Chief accountant

24 April 2020

| | Note | 31 December 2019 | 31 December 2018* |
|--|-----------|----------------------|----------------------|
| Assets | | | |
| Cash and cash equivalents | 18 | 301,431 | 55,238 |
| Derivative financial instruments | 19 | 13 | 34 |
| Amounts due from banks and other financial institutions | 20 | 3,548 | |
| Securities measured at fair value through profit or loss | 21 | 14,126 | 5,623 |
| Investment securities | 22 | 609,535 | 104,669 |
| Loans to customers | 23 | 414,651 | 39 |
| Promissory notes from the Ministry of Finance of the Republic of Kazakhstan ('MFRK') | | 70,241 | - |
| Insurance premiums and reinsurance assets | | 3,313 | _ |
| Property, equipment and intangible assets | 24 | 54,392 | 2,008 |
| Non-current assets held for sale | 25 | 9,144 | 2,008 |
| Investment property | 26 | 5,590 | |
| Current income tax asset | 20 | 5,590 64 4 | 150 66 |
| Deferred tax asset | 17 | 2,429 | 00 |
| Other assets | 27 | 18,928 | 243 |
| Total assets | <i>41</i> | 1,507,985 | 168,070 |
| | : | 4,507,705 | 100,070 |
| Liabilities | | | |
| Amounts due to banks and other financial institutions | 28 | 9,836 | - |
| Amounts payable under repurchase agreements | 29 | 6,293 | _ |
| Derivative financial liabilities | 19 | 42 | _ |
| Amounts due to customers | 30 | 791,624 | 143,984 |
| Debt securities issued | 31 | 148,604 | |
| Subordinated debt | 32 | 72,950 | _ |
| Lease liabilities | 3 | 4,489 | _ |
| Current income tax liability | | 46 | 43 |
| Deferred tax liability | 17 | 73,522 | 169 |
| Insurance contract provisions | | 5,959 | _ |
| Other liabilities | 33 | 19,329 | 1,528 |
| Total liabilities | - | 1,132,694 | 145,724 |
| Equity | - | | |
| Share capital | | | |
| Treasury shares | 34 | 89,937 | 1 9,9 35 |
| • | 34 | (149) | (149) |
| Revaluation reserve for property and equipment Fair value reserve | | 837 | - |
| | | 4,115 | |
| Foreign currency translation reserve Retained earnings | | 649 | _ |
| Ū. | - | 279,902 | 2,560 |
| Total equity | | 375,291 | 22,346 |
| Total liabilities and equity | _ | 1,507,985 | 168,070 |

* The Group has initially applied IFRS 16 *Leases* ("IFRS 16") at 1 January 2019, using the modified retrospective approach. Under this approach, comparative information is not restated. See *Note 3*.

The notes set out on pages 13 to 107 form an integral part of these consolidated financial statements

First Heartland Securities Joint Stock Company Consolidated Statement of Cash Flows for the year ended 31 December 2019

(in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated)

| Cash flows from mounting activities | Note | 2019 | 2018* |
|---|------|----------------|------------------|
| Cash flows from operating activities Interest receipts | | | |
| Interest payments | | 83,271 | 6,99 1 |
| | | (49,336) | (2,989) |
| Fee and commission receipts | | 11,454 | 598 |
| Fee and commission payments | | (4,965) | (100) |
| Insurance premiums received | | 6,183 | - |
| Insurance premiums paid to reinsurers | | (2,306) | - |
| Net insurance claims paid | | (1,165) | - |
| Realised gains from dealing in foreign currencies | | 6,030 | 151 |
| Payments on financial derivative operations | | (2,034) | _ |
| Other income receipts | | 1,630 | 21 |
| Personnel and other general administrative expenses paid | | (42,557) | (2,481) |
| Net (increase)/decrease in operating assets | | | |
| Amounts due from banks and other financial institutions | | 8,075 | _ |
| Securities at fair value through profit or loss | | (2,747) | (4,407) |
| Loans to customers | | 34,731 | 25 |
| Other assets | | 8,683 | (89) |
| Net (decrease)/ increase in operating liabilities | | | |
| Amounts due to banks and other financial institutions | | (17,557) | |
| Amounts payable under repurchase agreements | | (93,207) | (760) |
| Amounts due to customers | | 63,842 | (769) |
| Other liabilities | | - | 50,763 |
| Net cash flows from operating activities before income | | (6,148) | |
| tax paid | | 1,877 | 47 51 4 |
| Income tax paid | | - | 47,714 |
| Net cash flows from operating activities | | (421) 1,456 | 47,714 |
| Cash flows from investing activities | | <u>,</u> | |
| Cash and cash equivalents acquired due to acquisition of | | | |
| subsidiary | | 672,696 | _ |
| Acquisition of non-controlling interest | | (64) | _ |
| Purchase of investment securities measured at amortised | | (*) | |
| cost | | (4,361,054) | (1,250,728) |
| Sale and repayment of investment securities measured at | | | (-,,,) |
| amortised cost | | 4,246,474 | 1,149,498 |
| Purchases of investment securities measured at fair value | | | |
| through other comprehensive income | | (601,409) | (142,598) |
| Sale and repayment of investment securities measured at fair | | | · - • |
| value through other comprehensive income | | 311,401 | 141 ,74 9 |
| Purchase of promissory notes of the Ministry of Finance of the Republic of Kazakhstan | | (70.100) | |
| Proceeds from sale of non-current assets held for sale | | (70,196) | |
| | | 188 | _ |
| Acquisition of property and equipment and intangible assets Proceeds from sale of property and equipment and | | (4,479) | (157) |
| intangible assets | | 146 | |
| Net cash flows from/(used in) investing activities | | | (1/20.00/) |
| (and any arround acutilles | | 193,703 | (102,236) |

The notes set out on pages 13 to 107 form an integral part of these consolidated financial statements

First Heartland Securities Joint Stock Company

Consolidated Statement of Cash Flows for the year ended 31 December 2019

(in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated)

| | Note | 2019 | 2018* |
|---|------|----------|----------------|
| Cash flows from financing activities | _ | | , , |
| Repayment of subordinated debt | 32 | (15,159) | _ |
| Repayment of debt securities issued | 31 | (7,163) | _ |
| Repayment of lease liabilities | 3 | (1,406) | _ |
| Proceeds from issue of share capital | 34 | 70,002 | 11,919 |
| Repurchase of shares | | •••• | (3,133) |
| Dividends paid to the Group's shareholder | | (423) | (36) |
| Net cash flows from financing activities | | 45,851 | 8,750 |
| Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents | | 241,010 | (45,772) |
| Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents | | 5,190 | 5,779 |
| Effect of expected credit losses changes on cash and cash equivalents | | (7) | (13) |
| Cash and cash equivalents at the beginning of the year | | 55,238 | 95,244 |
| Cash and cash equivalents at the end of the year | 18 | 301,431 | 55,238 |

* The Group has initially applied IFRS 16 Leases ("IFRS 16") at 1 January 2019, using the modified retrospective approach. Under this approach, comparative information is not restated. See Note 3.

| | | Attrib | Attributable to equity holders of the Group | / holders of the | 6 Group | | | |
|--|--------|----------|---|------------------|-------------------------|----------|---------------------|---------|
| | | | Revaluation | | Foreign | | : | |
| | Share | Treasury | property and | Fair value | currency translation | Retained | Non- controlling | Total |
| Balance as at 1 January 2010 | to 025 | SHAFES | equipment | reserve | reserve | earnings | interest | equity |
| Total comprehensive income | CC4,41 | (149) | I | 1 | I | 2,560 | I | 22,346 |
| Profit for the year | I | | | | | | | |
| Other comprehensive loss | | I | I | I | Ι | 277,765 | 30 | 277,795 |
| ltems that are or may be reclassified subsequently to | | | | | | | | |
| profit or loss: | | | | | | | | |
| Net change in fair value | 1 | I | I | 09C 9 | | | | |
| - Change in allowance for expected credit losses | I | | I | 00000 | I | I | I | 5,360 |
| - Net change in fair value transferred to wofff or loss | | I | I | 171 | I | 1 | Ι | 121 |
| Exchange differences on translation of protity of 1058 | I | 1 | I | (1,366) | I | Î | Ι | (1.366) |
| where the thet are a sum to under the second of the second s | I | I | ī | Ι | 649 | I | 1 | 640 |
| to much an inter une of muy de reciussified subsequently | | | | | | | | 1 |
| | I | I | ł | 4,115 | 640 | I | i | VYL V |
| ilems that will not be reclassified subsequently to profit | | | | | | | | +0/(+ |
| | | | | | | | | |
| - Kevaluation reserve for property and equipment, net of | | | | | | | | |
| tax N.2.1 1D/ million 'Note 24) | I | I | 837 | ł | Ι | 1 | I | 220 |
| lotal items that will not be reclassified subsequently to | | | | | | ! | I | 100 |
| proju or toss | *** | 1 | 837 | 1 | I | I | | 100 |
| l otal other comprehensive loss | I | 1 | 837 | 4115 | 640 | | | |
| Total comprehensive income for the period | 1 | | 837 | 4.115 | 640 | 377 776 | | 100,000 |
| Transactions with owners recorded directly in equity $^-$ | | | | | 5 | CN/1/7 | 00 | 283,390 |
| Shares issued (Note 34) | 70.002 | ŀ | I | | | | | |
| Other movements in equity | | | | I | I | 1 | I | 70,002 |
| Acquisition of shares of Tsesnabank JSC | 1 | I | 1 | | | | | |
| Acquisition of non-controlling interest | I | | | I | 1 | 1 | 169 | 169 |
| Dividends to snareholders | I | I | ŧ | 1 | I | | (661) | (661) |
| Total transactions with owners | 70.007 | I | | I | I | (423) | 1 | (423) |
| Ralance as at 31 December 2010 | 700.00 | 1 | 1 | | I | (423) | (30) | 69,549 |
| | 106760 | 1441 | L 2 X | A 115 | 640 | | | |

* The Group has initially applied IFRS 16 Leases at 1 January 2019, using the modified retrospective approach from 1 January 2019. Under this method, the standard is applied retrospectively and the cumulative effect from its initial recognition is recognised at the date of initial application.

The notes set ou: on pages 13 to 107 form an integral part of these consolidated financial statements

First Heardand Securities Joint Stock Company Consolidated Statement of Changes in Equity for the year ended 31 December 2019

| | | Attributable to | Attributable to equity holders of the Group | of the Group | | |
|---|------------------|--------------------------------|---|-----------------------|-----------------------------|-----------------|
| | Share capital | Additional paid- in capital | Treasury shares | Fair value reserve | Retained earnings | Total equity |
| Balance as at 1 January 2018 | 8,015 | 2,984 | | 1 | 258 | 11.257 |
| Impact of adopting IFRS 9 | I | I | ł | I | (6) | (6) |
| Restated balance under IFRS 9 as at 1 January 2018 | 8,015 | 2,984 | *** | 1 | 240 | 11 748 |
| Total comprehensive income | | | | | 1 | |
| Profit for the year | I | 1 | I | I | 747 | 2455 |
| Other comprehensive income | | | | | | 1 |
| Items that are or may be reclassified subsequently to profit or loss: | | | | | | |
| - net change in fair value | Ι | 1 | 1 | (18) | I | (18) |
| - net amount reclassified to profit or loss | 1 | ł | I | 18 | I | 18 |
| Total other comprehensive income | E | | 1 | | | |
| Total comprehensive income for the period | | 1 | | | LPL C | |
| Transactions with owners recorded directly in equity | | 79.49.1 1.1.1 | | | | |
| Shares issued | 11,920 | I | I | I | I | 11 020 |
| Repurchase of shares | I | (2,984) | (149) | 1 | I | (G.133) |
| Dividends to shareholders | I | ſ |) , | 1 | (36) (36) | (Jorie) |
| Total transactions with owners | 11,920 | (2,984) | (149) | I | (36) (36) | 8.751 |
| Balance as at 31 December 2018 | 19,935 | 1 | (149) | | 2,560 | 22.346 |

The notes set out on pages 13 to 207 form an integral part of these consolidated financial statements

12

First Heartland Securities Joint Stock Company Consolidated Statement of Changes in Equity for the year ended 31 December 2019

(in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated)

1. General information

Organisation and operations

These consolidated financial statements include the financial statements of First Heartland Securities Joint Stock Company ("JSC") (the "Company") and its subsidiaries (the "Group")

The Company is registered and domiciled in the Republic of Kazakhstan, certificate of state registration of a legal entity No. 44831910–06–AO, BIN 080340017099 issued on 3 April 2014 by the Department of Justice of the Medeu District of the Department of Justice of Almaty. On 3 March 2018, ZIM Capital JSC was renamed into First Heartland Securities JSC.

The core activities of the Company include broker and dealer activities on the securities market. The Company has a license to carry out activities on the securities market No. 3.1.1.224 dd. 27 March 2018 issued by the National Bank of the Republic of Kazakhstan (the "NBRK").

The Group's main subsidiary, First Heartland Jusan Bank JSC (the "Bank"), operates based on the general license No.1.2.35/225/37 for banking and other operations and activities on securities market granted on 29 August 2019 by the NBRK. On 3 February 2020 the Bank's license No.1.2.35/225/37 for banking and other operations and activities on securities market was re-issued due to changes in the legislation. The principal activities of the Bank are related to conducting commercial banking, lending, issuing guarantees, deposit taking, customer accounts opening and maintenance, cash and settlement operations and operations with securities and foreign exchange. The Bank is a member of the Kazakhstan Deposit Insurance Fund (the "KDIF").

The Company is registered at the following address: Dostyk Str. 162/A, Almaty, Republic of Kazakhstan, 050051.

Information on the Group's structure included in these consolidated financial statements as at 31 December 2019 and 31 December 2018 is presented below:

| | | | Owner | rship, % |
|-----------------------------|----------------------------|-------------------------|---------------------|---------------------|
| Name | Country of registration | Principal activity | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
| First Heartland Jusan Bank | Republic of | | | |
| JSC | Kazakhstan Russian | Banking | 100.00 | _ |
| Plus Bank PJSC | Federation | Banking | 100.00 | _ |
| Jusan Garant Insurance | Republic of | | 100000 | |
| Company JSC | Kazakhstan | Insurance activity | 100.00 | |
| First Heartland Jusan | Republic of | Broker and dealer | | |
| Invest JSC | Kazakhstan | services | 100.00 | _ |
| _ | Republic of | Doubtful and bad assets | | |
| OMAD Yug LLC | Kazakhstan | management | 100.00 | _ |
| | Republic of | Doubtful and bad assets | | |
| OMAD Centre LLC | Kazakhstan | management | 100.00 | _ |
| | Republic of | Investment portfolio | | |
| First Heartland Capital JSC | Kazakhstan | management | 100.00 | 100.00 |
| | Republic of | | | |
| First Heartland Bank JSC | Kazakhstan | Banking | _ | 100.00 |
| Shareholders | | 2 | | _ • • • • • • |

As at 31 December 2019, the sole shareholder of the Company is Pioner Capital Invest, which owns 100% of outstanding ordinary shares (31 December 2018: 97.22%) The ultimate controlling party of the Company as at 31 December 2019 is non-profit organization Private Fund "Nazarbayev Fund", created exclusively to support financial activities of the autonomous educational organizations – "Nazarbayev University" and "Nazarbayev Intellectual Schools", and their organizations (31 December 2018: autonomous educational

organization "Nazarbayev University").

1. General information, continued

Shareholders, continued

| Name | Country | Ownershi | p interest |
|--|--|---------------------|---------------------|
| | | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
| Pioneer Capital Invest LLP Other shareholders | Republic of Kazakhstan Republic of Kazakhstan | 100.00% | 97.22% 2.78% |
| | | 100.00% | 100.00% |

The consolidated financial statements of the Group for the year ended 31 December 2019 were authorised for release by the Management Board of the Company on 24 April 2020.

Kazakhstan business environment

The Group's operations are primarily located in Kazakhstan. Consequently, the Group is exposed to the economic and financial markets of Kazakhstan, which display characteristics of an emerging market. The legal, tax and regulatory frameworks continue development, but are subject to varying interpretations and frequent changes which together with other legal and fiscal impediments contribute to the challenges faced by entities operating in Kazakhstan. In addition, the first months of 2020 have seen significant global market turmoil triggered by the outbreak of the COVID-19 virus (see Note 44). Together with other factors, this has resulted in a sharp decrease in the oil price and the stock market indices, as well as a continuing depreciation of the Kazakhstan Tenge. These developments are further increasing the level of uncertainty in the Kazakhstan business environment.

The consolidated financial statements reflect management's assessment of the impact of the Republic of Kazakhstan business environment on the operations and the financial position of the Group. The actual business environment may differ from management's assessment.

2. **Basis of preparation**

Statement of compliance

These consolidated financial statements are prepared in accordance with International Financial Reporting Standards ("IFRS").

Basis for measurement

The consolidated financial statements are prepared on the historical cost basis except as stated in Note 3. For example, financial instruments measured at fair value through profit or loss ("FVTPL") and at fair value through other comprehensive income ("FVOCI"), financial derivatives, land and buildings and investment property are stated at fair value, and insurance liabilities are accounted for based on actuarial calculations.

Functional and presentation currency of the consolidated financial statements

The functional currency of the Company and its subsidiaries, except for Plus Bank PJSC is the Kazakhstan tenge ("KZT") as, being the national currency of the Republic of Kazakhstan, it reflects the economic substance of the majority of underlying events and circumstances relevant to them. The functional currency of subsidiary Plus Bank PJSC is the Russian Rouble.

The KZT is also the presentation currency for the purposes of these consolidated financial statements.

Financial information presented in KZT is rounded to the nearest million, unless otherwise stated.

3. Significant accounting policies

Changes in accounting policies

Accounting principles used in the preparation and presentation of the accompanying consolidated financial statements correspond to those used in proparation of the Group's consolidated financial statements for 2018, except for application of the new standards effective from 1 January 2019. The nature and impact of these changes are considered below. The Group has not early adopted any other standards, interpretation or amendments that have been issued but not yet effective.

3. Significant accounting policies, continued

Changes in accounting policies, continued

IFRS 16 Leases

The Group has initially adopted IFRS 16 Leases from 1 January 2019.

IFRS 16 replaces existing leases IFRS 17 Leases, IFRIC 4 Determining whether an Arrangement contains a Lease, SIC-15 Operating Leases – Incentives and SIC-27 Evaluating the Substance of Transactions Involving the Legal Form of a Lease. IFRS 16 sets out the principles for the recognition, measurement, presentation and disclosure of leases and requires lessees to account for all leases under a single on-balance sheet model.

Lessor accounting under IFRS 16 is substantially unchanged from the accounting under IAS 17. Lessors will continue to classify all leases using the same classification principle as in IAS 17 and distinguish between two types of leases: operating and finance leases. Thus, adoption of IFRS 16 did not have impact on the accounting of lease contracts under which the Group acts as a lessor.

The Group applied IFRS 16 using the modified retrospective method of adoption with the date of initial application of 1 January 2019. Under this method, the standard is applied retrospectively with the cumulative effect of initially applying the standard recognised at the date of initial application. The Group elected to use the transition practical expedient allowing the standard to be applied only to contracts that were previously identified as leases applying IAS 17 and IFRIC 4 at the date of initial application.

The Group also elected to use the recognition exemptions for lease contracts that, at the commencement date, have a lease term of 12 months or less and do not contain a purchase option ('short-term leases'), and lease contracts for which the underlying asset is of low value ('low-value assets').

On transition to IFRS 16, the Group has used a number of simplifications of a practical nature and has not recognised right-of-use assets. In particular, the Group determined that the lease term ends within 12 months of the date of initial application, such leases do not contain extension options, and the Group will not be subject to significant economic penalties, if the Group fails to extend lease for the subsequent 12-month term.

Summary of new accounting policies

Set out below are the new accounting policies of the Group upon adoption of IFRS 16, which have been applied from the date of initial application:

i. <u>Group as a lessee</u>

The Group applies a single recognition and measurement approach for all leases, except for short-term leases and leases of low-value assets. The Group recognises lease liabilities to make lease payments and right-of-use assets representing the right to use the underlying assets.

Right-of-use assets

The Group recognises right-of-use assets at the commencement date of the lease (i.e. the date the underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less any accumulated depreciation and impairment losses, and adjusted for any remeasurement of lease liabilities. The cost of right-of-use assets includes the amount of lease liabilities recognised, initial direct costs incurred, and lease payments made at or before the commencement date less any lease incentives received.

Unless the Group is reasonably certain to obtain ownership of the leased asset at the end of the lease term, the recognised right-of-use assets are depreciated on a straight-line basis over the shorter of its estimated useful life and the lease term. Right-of-use assets are subject to impairment.

Lease liabilities

At the commencement date of the lease, the Group recognises lease liabilities measured at the present value of lease payments to be made over the lease term. The lease payments include fixed payments (including insubstance fixed payments) less any lease incentives receivable, variable lease payments that depend on an index or a rate, and amounts expected to be paid under residual value guarantees.

3. Significant accounting policies, continued

Changes in accounting policies, continued

IFRS 16 Leases, continued

i. Group as a lessee, continued

Lease liabilities, continued

The lease payments also include the exercise price of a purchase option reasonably certain to be exercised by the Group and payments of penalties for terminating a lease, if the lease term reflects the Group exercising the option to terminate. The variable lease payments that do not depend on an index or a rate are recognised as expense in the period on which the event or condition that triggers the payment occurs.

In calculating the present value of lease payments, the Group uses the incremental borrowing rate at the lease commencement date if the interest rate implicit in the lease is not readily determinable. After the commencement date, the amount of lease liabilities is increased to reflect the accretion of interest and reduced for the lease payments made. In addition, the carrying amount of lease liabilities is remeasured if there is a modification, a change in the lease term, a change in the in--substance fixed lease payments or a change in the assessment to purchase the underlying asset.

Short-term leases and leases of low-value assets

The Group applies the short-term lease recognition exemption to its short-term leases (i.e. those leases that have a lease term of 12 months or less from the commencement date and do not contain a purchase option). The Group also applies the lease of low-value assets recognition exemption to leases of office equipment that are considered of low value (i.e. below USD five thousand). Lease payments on short-term leases and leases of low-value assets are recognised as expense on a straight-line basis over the lease term.

Significant judgement in determining the lease term of contracts with renewal options

The Group determines the lease term as the non-cancellable term of the lease, together with any periods covered by an option to extend the lease if it is reasonably certain to be exercised, or any periods covered by an option to terminate the lease, if it is reasonably certain not to be exercised.

The Group has the option, under some of its leases to lease the assets for additional terms. The Group applies judgement in evaluating whether it is reasonably certain to exercise the option to renew. That is, it considers all relevant factors that create an economic incentive for it to exercise the renewal. After the commencement date, the Group reassesses the lease term if there is a significant event or change in circumstances that is within its control and affects its ability to exercise (or not to exercise) the option to renew (e.g. a change in business strategy).

Amounts recognised in the consolidated statement of financial position, consolidated statement of profit or loss and other comprehensive income and consolidated statement of cash flows

Set out below are the carrying amounts of the Group's right-of-use assets and lease liabilities and the movements during the period:

| | Right-of-us | e assets | Lease liabilities |
|-------------------------------------|-------------|-----------|----------------------|
| | Buildings | Total | , |
| As at 31 December 2018 | | _ | |
| Additions from business combination | 4,007 | 4,007 | (3,954) |
| New additions | 1,579 | 1,579 | (1,486) |
| Disposals | (3) | (3) | 3 |
| Modifications to lease terms | (176) | (176) | 158 |
| Depreciation expense | (1,110) | (1,110) | ~~~ |
| Interest expense | | (-,) - | (487) |
| Payments | _ | _ | 1,406 |
| Effect of changes in exchange rate | 133 | 133 | (129) |
| As at 31 December 2019 | 4,430 | 4,430 | (4,489) |

3. Significant accounting policies, continued

Changes in accounting policies, continued

IFRS 16 Leases, continued

ii. Operating lease - Group as a lessor

Leases in which the Group does not transfer substantially all the risks and rewards incidental to ownership of an asset are classified as operating leases. Rental income arising is accounted for on a straight-line basis over the lease terms and is included in revenue in the statement of profit or loss due to its operating nature. Initial direct costs incurred in negotiating and arranging an operating lease are added to the carrying amount of the leased asset and recognised over the lease term on the same basis as rental income. Contingent rents are recognised as revenue in the period in which they are earned.

IFRIC 23 Uncertainty over Tax Treatments

The Interpretation addresses the accounting for corporate income taxes when tax treatments involve uncertainty that affects the application of IAS 12 *Income Taxes*.

It does not apply to taxes or levies outside the scope of IAS 12, nor does it specifically include requirements relating to interest and penalties associated with uncertain tax treatments. The Interpretation specifically addresses the following:

- Whether an entity considers uncertain tax treatments separately.
- The assumptions an entity makes about the examination of tax treatments by taxation authorities.
- How an entity determines taxable profit (tax loss), tax bases, unused tax losses, unused tax credits and tax rates.
- How an entity considers changes in facts and circumstances.

The Group determines whether to consider each uncertain tax treatment separately or together with one or more other uncertain tax treatments and uses the approach that better predicts the resolution of the uncertainty.

Upon adoption of the Interpretation, the Group considered whether it has any uncertain tax positions, particularly those relating to transfer pricing. The Company's and the subsidiaries' tax filings in different jurisdictions include deductions related to transfer pricing and the taxation authorities may challenge those tax treatments.

The Group determined, based on its tax compliance and transfer pricing study, that it is probable that its tax treatments (including those for the subsidiaries) will be accepted by the taxation authorities. The adoption of this Interpretation has no significant impact on the consolidated financial statements of the Group.

Annual Improvements 2015–2017 Cycle

IFRS 3 Business combination

The amendments clarify that, when an entity obtains control of a business that is a joint operation, it applies the requirements for a business combination achieved in stages, including remeasuring previously held interests in the assets and liabilities of the joint operation at fair value. In doing so, the acquirer remeasures its entire previously held interest in the joint operation. An entity applies those amendments to business combinations for which the acquisition date is on or after the beginning of the first annual reporting period beginning on or after 1 January 2019, with early adoption permitted.

These amendments had no impact on the consolidated financial statements of the Group as there is no transaction where joint control is obtained.

IAS 12 Income Taxes

The amendments clarify that the income tax consequences of dividends are linked more directly to past transactions or events that generated distributable profits than to distributions to owners. Therefore, an entity recognises the income tax consequences of dividends in profit or loss, other comprehensive income or equity according to where it originally recognised those past transactions or events. An entity applies those amendments for annual reporting periods beginning on or after 1 January 2019, with early adoption permitted. When the entity first applies those amendments, it applies them to the income tax consequences of dividends recognised on or after the beginning of the earliest comparative period.

3. Significant accounting policies, continued

Changes in accounting policies, continued

Annual Improvements 2015–2017 Cycle, continued

LAS 12 Income Taxes, continued

Since the Group's current practice is in line with these amendments, they had no impact on the consolidated financial statements of the Group.

Amendments to IAS 23 Borrowing Costs

The amendments clarify that an entity treats as part of general borrowings any borrowing originally made to develop a qualifying asset when substantially all of the activities necessary to prepare that asset for its intended use or sale are complete. The entity applies the amendments to borrowing costs incurred on or after the beginning of the annual reporting period in which the entity first applies those amendments. An entity applies those amendments for annual reporting periods beginning on or after 1 January 2019, with early adoption permitted.

Since the Group's current practice is in line with these amendments, they had no impact on the consolidated financial statements of the Group.

Basis for consolidation

Business combinations

Business combinations are accounted for using the acquisition method as at the acquisition date, which is the date on which control is transferred to the Group.

The Group measures goodwill at the acquisition date as:

- the fair value of the consideration transferred; plus
- the recognised amount of any non-controlling interests in the acquiree; plus
- if the business combination is achieved in stages, the fair value of the pre-existing equity interest in the acquire; less
- the net recognised amount (generally fair value) of the identifiable assets acquired and liabilities assumed.

When the excess is negative, a bargain purchase gain is recognised immediately in profit or loss.

The consideration transferred does not include amounts related to the settlement of pre-existing relationships. Such amounts are generally recognised in profit or loss.

Transaction costs, other than those associated with the issue of debt or equity securities, that the Group incurs in connection with a business combination are expensed as incurred.

The Group elects on transaction-by-transaction basis whether to measure non-controlling interests at fair value, or at their proportionate share of the recognised amount of the identifiable net assets of the acquiree, at the acquisition date.

Subsidiaries

Subsidiaries are entities controlled by the Group. The Group controls an entity when it is exposed to, or has rights to, variable returns from its involvement with the entity and has the ability to affect those returns through its power over the entity. The financial statements of subsidiaries are included in the consolidated financial statements from the date that control commences until the date that control ceases. The accounting policies of subsidiaries have been changed when necessary to align them with the policies adopted by the Group. Losses applicable to the non-controlling interests in a subsidiary are allocated to the non-controlling interests to have a deficit balance.

Funds management

The Group manages and administers assets held in unit trusts and other investment vehicles on behalf of investors. The financial statements of these entities are not included in these consolidated financial statements except when the Group controls the entity.

3. Significant accounting policies, continued

Basis for consolidation, continued

Acquisitions and disposals of non-controlling interests

The Group accounts for the acquisitions and disposals of non-controlling interests as transactions with equity holders in their capacity as equity holders. Any difference between the amount by which the non-controlling interests are adjusted and the fair value of the consideration paid or received is recognised directly in equity and attributed to the owners of the parent.

Transactions eliminated on consolidation

Intra-group balances and transactions, and any unrealised income and expenses arising from intra-group transactions, are eliminated. Unrealised gains arising from transactions with equity-accounted investees are eliminated against the investment to the extent of the Group's interest in the investee. Unrealised losses are eliminated in the same way as unrealised gains, but only to the extent that there is no evidence of impairment.

Non-controlling interests

Non-controlling interests are measured at their proportionate share of the acquiree's identifiable net assets at the acquisition date.

Changes in the Group's interest in a subsidiary that do not result in a loss of control are accounted for as equity transactions.

Foreign currency translation

Transactions in foreign currencies are translated to the respective functional currencies of the Group entities at exchange rates at the dates of the transactions.

Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at the reporting date are retranslated to the functional currency at the foreign exchange rate at that date. The foreign currency gain or loss on monetary items is the difference between amortised cost in the functional currency at the beginning of the period, adjusted for effective interest rate and payments during the period, and the amortised cost in foreign currency translated at the exchange rate at the end of the reporting period.

Non-monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies that are measured at fair value are retranslated to the functional currency at the exchange rate at the date that the fair value is determined. Non-monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies that are measured based on historical cost are retranslated to the functional currency at the exchange rate at the date of the transaction.

Foreign currency differences arising on retranslation are recognised in profit or loss, except for differences arising on the retranslation of equity instruments (reclassified to financial assets) measured at fair value through other comprehensive income and recognised in other comprehensive income.

As at 31 December 2019, the official exchange rate used for translation of foreign currency balances was KZT 382.59 for 1 US Dollar (31 December 2018: KZT 384.20 for 1 US Dollar).

Foreign operations

The assets and liabilities of foreign subsidiaries, including goodwill and fair value adjustments arising on acquisition, are translated to tenge at the exchange rates at the reporting date. The income and expenses of foreign subsidiaries are translated to tenge at exchange rates at the dates of the transactions.

Foreign currency differences are recognised in other comprehensive income, and presented in the foreign currency translation reserve in equity.

When a foreign operation is disposed of such that control, significant influence or joint control is lost, the cumulative amount in the translation reserve related to that foreign operation is reclassified to profit or loss as part of the gain or loss on disposal. When the Group disposes of only part of its interest in a subsidiary that includes a foreign operation while retaining control, the relevant proportion of the cumulative amount is reattributed to non-controlling interests.

When the settlement of a monetary item receivable from or payable to a foreign operation is neither planned nor likely to occur in the foreseeable future, foreign exchange gains and losses arising from such item form part of a net investment in a foreign operation and are recognised in other comprehensive income, and presented in the translation reserve in equity.

3. Significant accounting policies, continued

Measurement of fair value

The Group measures financial instruments classified as at FVTPL and FVOCI, and certain non-financial assets such as land and buildings at fair value at each reporting date.

Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction between market participants at the measurement date. The fair value measurement is based on the presumption that the transaction to sell the asset or transfer the liability takes place either:

- in the principal market for the asset or liability; or
- in the absence of a principal market, in the most advantageous market for the asset or liability.

The principal or the most advantageous market must be accessible by the Group. The fair value of an asset or a liability is measured using the assumptions that market participants would use when pricing the asset or liability, assuming that market participants act in their economic best interest. A fair value measurement of a non-financial asset takes into account a market participant's ability to generate economic benefits by using the asset in its highest and best use or by selling it to another market participant that would use the asset in its highest and best use.

The Group uses valuation techniques that are appropriate in the circumstances and for which sufficient data are available to measure fair value, maximising the use of relevant observable inputs and minimising the use of unobservable inputs. All assets and liabilities for which fair value is measured or disclosed in the financial statements are categorised within the fair value hierarchy, described as follows, based on the lowest level input that is significant to the fair value measurement as a whole:

- Level 1: quoted (unadjusted) prices in active markets for identical assets or liabilities.
- Level 2: valuation models, in which significant assessment of fair value are based on inputs related to the lowest level of hierarchy and are observable in the market either directly or indirectly.
- Level 3: valuation models, in which significant assessment of fair value are based on inputs not based on observable data and the unobservable inputs have a significant effect on the instrument's valuation.

For assets and liabilities that are recognised in the consolidated financial statements on a recurring basis, the Group determines whether transfers have occurred between levels in the hierarchy by re-assessing categorisation (based on the lowest level input that is significant to the fair value measurement as a whole) at the end of each reporting period.

Recognition of income and expenses

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Group and the revenue can be reliably measured. The following specific recognition criteria must also be met before revenue is recognised:

Interest income and expense

The Group calculates interest income on debt financial assets measured at amortised cost or at FVOCI by applying the effective interest rate to the gross carrying amount of financial assets other than credit-impaired assets. The effective interest rate is the rate that exactly discounts estimated future cash payments or receipts through the expected life of the financial instrument or a shorter period, where appropriate, to the net carrying amount of the financial asset or financial liability. The calculation takes into account all contractual terms of the financial instrument (for example, prepayment option) and includes any fees or incremental costs that are directly attributable to the instrument and are an integral part of the effective interest rate, but not future credit losses. The carrying amount of the financial asset or financial asset or financial liability is adjusted if the Group revises its estimates of payments or receipts. The adjusted carrying amount is calculated based on the original effective interest rate and the change in carrying amount is recorded as interest income or expense.

When a financial asset becomes credit-impaired, the Group calculates interest income by applying the effective interest rate to the net amortised cost of the financial asset. If the financial assets cures and is no longer credit-impaired, the Group reverts to calculating interest income on a gross basis.

For purchased or originated credit-impaired ("POCI") financial assets, the Group calculates interest income by calculating the credit-adjusted effective interest rate and applying that rate to the amortised cost of the asset. The credit-adjusted effective interest rate is the interest rate that, at original recognition, discounts the estimated future cash flows (including credit losses) to the amortised cost of the POCI assets.

3. Significant accounting policies, continued

Recognition of income and expenses, continued

Interest income and expense, continued

Interest income on all financial assets at FVTPL is recognised using the contractual interest rate in "Other interest income" in the consolidated statement of profit or loss and other comprehensive income.

Fee and commission income

Fee and commission income and expense that are integral to the effective interest rate on a financial asset or financial liability are included in the effective interest rate.

Other fee and commission income – including operations, guarantees and letters of credit and account servicing fees – is recognised as the related services are performed.

Loan commitment fee shall be recognised on a straight-line basis over the term of related loan commitment when granting a loan to the borrower under the loan commitment is not highly probable.

The contract with a customer, which resulted in a financial instrument recognised in the unconsolidated financial statements of the Company, may be partially within the scope of IFRS 9 and partially within the scope of IFRS 15. In this case, the Bank first applies IFRS 9 to separate and measure that part of the contract, which is within the scope of IFRS 9 and then applies IFRS 15 to the remaining part of this contract.

Other fee and commission expenses relate mainly to transaction and service fees, which are expensed as the services are received.

Segment reporting

An operating segment is a component of the Group that engages in business activities from which it may earn revenues and incur expenses (including revenues and expenses relating to transactions with other components of the same Group); whose operating results are regularly reviewed by the chief operating decision maker to make decisions about resources to be allocated to the segment and assess its performance, and for which discrete financial information is available. The Group's operations are highly integrated and constitute two operating business segments – banking and insurance activity – for the purposes of IFRS 8 *Operating Segments*.

Financial assets and liabilities

Initial recognition

Date of recognition

All regular way purchases and sales of financial assets and liabilities are recognised on the trade date i.e. the date that the Group commits to purchase the asset or liability. Regular way purchases or sales of financial assets and liabilities that require delivery of assets and liabilities within the period generally established by regulation or convention in the marketplace.

Initial measurement

The classification of financial assets at initial recognition depends on the contractual terms and business model used for managing instruments. Financial instruments are initially measured at their fair value, except in the case of financial assets and financial liabilities recorded at FVTPL, transaction costs are added to this amount.

Measurement categories of financial assets and liabilities

The Group classifies all of its financial assets based on the business model for managing the assets and the asset's contractual terms, measured at either:

- amortised cost:
- at FVOCI; or
- at FVTPL.

The Group classifies and measures its derivative and trading portfolio at FVTPL. The Group may designate financial instruments at FVTPL, if so doing eliminates or significantly reduces measurement or recognition inconsistencies.

3. Significant accounting policies, continued

Financial assets and liabilities, continued

Initial measurement, continued

Measurement categories of financial assets and liabilities, continued

Financial liabilities, other than loan commitments and financial guarantees, are measured at amortised cost or at FVTPL when they are held for trading, are derivative instruments or the fair value designation is applied.

Amounts due from banks and other financial institutions, loans to customers, investment securities at amortised cost

The Group measures amounts due from banks and other financial institutions, loans to customers, and other financial investments at amortised cost, only when both of the following conditions are met:

- a financial asset is held within a business model whose objective is to hold assets to collect contractual cash flows;
- its contractual terms give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and interest on the principal amount outstanding ("SPPI").

These terms are detailed below.

Business model assessment

The Group determines its business model at the level that best reflects how it manages groups of financial assets to achieve its business objective.

The Group's business model is not assessed at the level of individual instruments but at a higher level of aggregated portfolios and is based on observable factors, such as:

- the stated policies and objectives for the portfolio and the operation of those policies in practice. In
 particular, whether management's strategy focuses on earning contractual interest revenue, maintaining
 a particular interest rate profile, matching the duration of the financial assets to the duration of the
 liabilities that are funding those assets or realising cash flows through the sale of the assets;
- how the performance of the portfolio is evaluated and reported to the Group's management;
- the risks that affect the performance of the business model (and the financial assets held within that business model) and how those risks are managed;
- how managers of the business are compensated e.g. whether compensation is based on the fair value of the assets managed or the contractual cash flows collected; and
- the frequency, volume and timing of sales in prior periods, the reasons for such sales and its expectations about future sales activity. However, information about sales activity is not considered in isolation, but as part of an overall assessment of how the Group's stated objective for managing the financial assets is achieved and how cash flows are realised.

The business model assessment is based on reasonably expected scenarios without taking "worst case" or 'stress case' scenarios into account. If cash flows after initial recognition are realised in a way that is different from the Group's original expectations, the Group does not change the classification of the remaining financial assets held in that business model but incorporates such information when assessing newly originated or newly purchased financial assets going forward.

SPPI test

As a second step of its classification process, the Group assesses the contractual terms of the financial asset to identify whether they meet the SPPI test.

'Principal' for the purpose of this test is defined as the fair value of the financial asset at initial recognition and may change over the life of the financial asset (for example, if there are repayments of principal or anortisation of the premium/discount).

The most significant elements of interest within a lending arrangement are typically the consideration for the time value of money and credit risk. To make the SPPI assessment, the Group applies judgment and considers relevant factors such as the currency in which the financial asset is denominated, and the period for which the interest rate is set.

3. Significant accounting policies, continued

Financial assets and liabilities, continued

Initial measurement, continued

SPPI test, continued

In contrast, contractual terms that introduce a more than de minimis exposure to risks or volatility in the contractual cash flows that are unrelated to a basic lending arrangement do not give rise to contractual cash flows that are solely payments of principal and interest on the amount outstanding. In such cases, the financial asset is required to be measured at FVTPL.

Debt securities and promissory notes measured at FVOCI

The Group measures debt securities and promissory notes at FVOCI, if both of the following conditions are met:

- the instrument is held within a business model which objective is achieved by both collecting contractual cash flows and selling financial assets;
- contractual terms of the financial assets comply with the SPPI test.

FVOCI debt securities and promissory notes are subsequently measured at fair value with gains and losses arising due to changes in fair value recognised in OCI. Interest income and gains and losses from foreign currencies are recognised in profit or loss in the same manner as for financial assets measured at amortised cost. On derecognition, cumulative gains or losses previously recognised in OCI are reclassified from OCI to profit or loss.

Expected credit losses on debt securities and promissory notes at FVOCI will not decrease the carrying amount of these financial assets in the statement of financial position that continue to be measured at fair value. Instead, the amount equal to the allowance for expected losses that would be created when measuring the asset at amortised cost is recognized in OCI as the cumulative amount of the impairment with the recognition of corresponding amounts in profit or loss. The cumulative amount of losses recognised in OCI is reclassified to profit or loss when the asset is derecognised.

Equity instruments at FVOCI

Upon initial recognition, the Group occasionally elects to classify irrevocably some of its equity investments as equity instruments at FVOCI when they meet the definition of equity under IAS 32 Financial Instruments: *Presentation* and are not held for trading. The classification is determined on an instrument-by-instrument basis.

Gains and losses on these equity instruments are never reclassified to profit or loss. Dividends are recognised in profit or loss as other income when the right of the payment has been established, except when the Group benefits from such proceeds as a recovery of part of the cost of the instrument, in which case, such gains are recorded in OCI. Equity instruments at FVOCI are not subject to an impairment assessment. Upon disposal of such instruments, accumulated revaluation reserve is transferred to retained earnings.

Financial guarantees, letters of credit and credit related commitments

The Group issues guarantees, letters of credit and credit related commitments.

Financial guarantees are initially recognised in the financial statements at fair value, being the premium received. Subsequent to initial recognition, the Group's liability under each guarantee is measured at the higher of the amount initially recognised less cumulative amortisation recognised in the statement of profit and loss and ECL allowance.

Credit related commitments and letters of credits are commitments under which, over the duration of the commitment, the Group is required to provide a loan with pre specified terms to the customer Similar to financial guarantee contracts, these contracts are in the scope of the ECL requirements.

The Group occasionally issues commitments to provide loans at below-market interest rates. Such commitments are initially recognised at fair value and subsequently measured at the higher of an ECL allowance and the amount initially recognised less cumulative income, where appropriate.

3. Significant accounting policies, continued

Financial assets and liabilities, continued

Initial measurement, continued

Performance guarantees

Performance guarantees are contracts that provide compensation if another party fails to perform a contractual obligation. Performance guarantees do not transfer credit risk. The risk under performance guarantee contracts is the possibility that the failure to perform the contractual obligation by another party occurs. Therefore, performance guarantees are not considered financial instruments and thus do not fall in scope of IFRS 9.

Reclassification of financial assets and liabilities

The Group does not reclassify its financial assets subsequent to their initial recognition, apart from the exceptional circumstances in which The Group changes the business model for managing financial assets. Financial liabilities are never reclassified. The Group did not reclassify any of its financial assets and liabilities in 2019.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents include notes and coins on hand, amount due from the NBRK, and highly liquid financial assets with original maturities of less than three months, which are subject to insignificant risk of changes in their fair value, and are used by the Group in the management of short-term commitments. Cash and cash equivalents are carried at amortised cost in the consolidated statement of financial position.

Receivables under repurchase and reverse repurchase agreements and securities lending

Securities sold under sale and repurchase agreements ("repo") are accounted for as secured financing transactions. Securities sold under sale and repurchase agreements are retained in the statement of financial position and in case the transferee has the right by contract or custom to sell or repledge them, reclassified as investment securities pledged under sale and repurchase agreements. The corresponding liabilities are presented as accounts payable on repurchase agreements. Securities purchased under agreements to resell ("reverse repo") are recorded as cash and cash equivalents. The difference between sale and repurchase price is treated as interest and accrued over the life of repo agreements using the effective interest rate method.

Securities pledged under repo are retained in the statement of financial position. Securities borrowed are recorded in the statement of financial position only if these are sold to third parties, in which case the purchase and sale transaction is recorded within gains less losses from trading securities in the statement of income. The obligation to return them is recorded as a trading liability and measured at fair value.

Derivative financial instruments

In the normal course of business, the Group enters into various derivative financial instruments, including futures, forwards, swaps and options) on currency markets and capital markets. Such financial instruments are held for trading and are recorded at fair value. The fair values are estimated based on quoted market prices or pricing models that take into account the current market and contractual prices of the underlying instruments and other factors.

Derivatives are carried as assets when their fair value is positive and as liabilities when it is negative. Gains and losses resulting from these instruments are included in the statement of profit or loss and other comprehensive income as "income/expense on operations with derivatives".

An embedded derivative is a component of a hybrid contract that also includes a non-derivative host with the effect that some of the cash flows of the combined instrument vary in a way similar to a stand-alone derivative. An embedded derivative causes some or all of the cash flows that otherwise would be required by the contract to be modified according to a specified interest rate, financial instrument price, commodity price, foreign exchange rate, index of prices or rates, credit rating or credit index, or other variable, provided that, in the case of a non-financial variable, it is not specific to a party to the contract. A derivative that is attached to a financial instrument, but is contractually transferable independently of that instrument, or has a different counterparty from that instrument, is not an embedded derivative, but a separate financial instrument.

Financial assets are classified based on the business model and SPPI assessments.

3. Significant accounting policies, continued

Financial assets and liabilities, continued

Initial measurement, continued

Borrowings

Issued separate financial instruments or their components are classified as liabilities, where the substance of the contractual arrangement results in the Group having an obligation either to deliver cash or another financial asset to the holder, or to satisfy the obligation other than by the exchange of a fixed amount of cash or another financial asset for a fixed number of own equity instruments. Such instruments include amounts due to banks and other financial institutions, amounts due to customers, debt securities issued, subordinated debts and other borrowed funds. After initial recognition, borrowings are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method. Gains and losses are recognised in the profit or loss when liabilities are derecognised, as well as through the amortisation process.

If the Group purchases its own debt, it is removed from the consolidated statement of financial position and the difference between the carrying amount of the liability and the consideration paid is recognised in profit or loss.

Offsetting

Financial assets and liabilities are offset and the net amount is reported in the consolidated statement of financial position when, and only when, the Company currently has a legally enforceable right to set off the recognised amounts and an intention to settle on a net basis, or to realise the asset and settle the liability simultaneously. The right to set off if that right is not contingent on a future event and enforceable both in:

- the normal course of business; and in
- the event of default and insolvency or bankruptcy of the entity and all counterparties.

Restructuring of loans to customers

Where possible, the Group seeks to restructure loans to customers rather than to take possession of collateral. This may involve extending the payment arrangements and the agreement of new loan conditions.

The Group assesses whether the modification is substantial based on quantitative and qualitative factors in the following order: qualitative factors, quantitative factors, combined effect of qualitative and quantitative factors. Assessment of the Group's financial assets other then loans to customersis performed in a similar way.

The Group derecognises a financial asset, e.g. a loan to a customer, if the related contractual terms are renegotiated to the extent that it in fact becomes a new loan, and records the difference as gains or losses arising from derecognition before impairment loss is recognised. Upon initial recognition the loans are classified as Stage 1 for ECL measurement purposes, unless the new loan is deemed to be POCI. When assessing, whether the loan to customer should be derecognised, the Group considers the following:

- change the currency of the financial asset;
- the change of a counterparty (e.g. a borrower);
- the change of terms of financial asset that lead to non-compliance with SPPI criterion (e.g. inclusion of conversion feature);
- combining and separating loan agreements.

If the modification does not imply a substantial change in cash flows, such modification does not result in a derecognition. Based on the changes in cash flows discounted at the original effective interest rate, the Group recognises gains or losses from the modification that are recorded within interest income calculated using the effective interest rate method in the statement of profit or loss before impairment loss is recognised.

If the modification does not result in derecognition, the Group also reassesses the significant increase in credit risk or the need to classify assets as credit—impaired. After the designation of an asset as credit—impaired as a result of modification, it remains within Stage 3 for a probation period of at least 6 months. To transfer a restructured loan from Stage 3, regular payments of more than insignificant amounts of principal or interest are needed during at least half of the probation period in accordance with the modified amortisation schedule.

3. Significant accounting policies, continued

Impairment

The Group recognises ECL allowance for the following financial instruments that are not measured at FVTPL:

- financial assets that are debt instruments;
- financial guarantee contracts issued; and
- loan commitments issued.

No impairment loss is recognised on equity investments.

The Group measures ECL allowances at an amount equal to lifetime ECL, except for the following, for which they are measured as 12-month ECL:

- debt investment securities that are determined to have low credit risk at the reporting date; and
- other financial instruments on which credit risk has not increased significantly since their initial recognition.

12-month ECL are the portion of ECL that result from default events on a financial instrument that are possible within the 12 months after the reporting date. Financial instruments for which a 12-month ECL is recognised are referred to as 'Stage I' financial instruments.

Lifetime ECLs are the ECLs that result from all possible default events over the expected life of the financial instrument. Financial instruments, other than purchased or originated credit—impaired assets, for which a lifetime ECL is recognised are referred to as 'Stage 2' financial instruments (if the credit risk has increased significantly since initial recognition, but the financial instruments are not credit—impaired) and 'Stage 3' financial instruments (if the financial instruments (if the financial instruments are credit—impaired).

Measurement of ECL

ECL are a probability-weighted estimate of credit losses. They are measured as follows:

- *financial assets that are not credit-impaired at the reporting date:* as the present value of all cash shortfalls (i.e. the difference between the cash flows due to the Group in accordance with the contract and the cash flows that the Group expects to receive);
- *financial assets that are credit-impaired at the reporting date:* as the difference between the gross carrying amount and the present value of estimated future cash flows;
- *undrawn loan commitments*: as the present value of the difference between the contractual cash flows that are due to the Group if the commitment is drawn down and the cash flows that the Group expects to receive; and
- *financial guarantee contracts*: the present value of expected payments to reimburse the holder less any amounts that the Group expects to recover.

Restructured financial assets

If the terms of a financial asset are renegotiated or modified or an existing financial asset is replaced with a new one due to financial difficulties of the borrower, then an assessment is made of whether the financial asset should be derecognised and ECL are measured as follows:

- If the expected restructuring will not result in derecognition of the existing asset, then the expected cash flows arising from the modified financial asset are included in calculating the cash shortfalls from the existing asset.
- If the expected restructuring will result in derecognition of the existing asset, then the expected fair value of the new asset is treated as the final cash flow from the existing financial asset at the time of its derecognition. This amount is included in calculating the cash shortfalls from the existing financial asset that are discounted from the expected date of derecognition to the reporting date using the original effective interest rate of the existing financial asset.

3. Significant accounting policies, continued

Impairment, continued

Credit-impaired financial assets

At each reporting date, the Group assesses whether financial assets carried at amortised cost and debt financial assets carried at FVOCI are credit—impaired. A financial asset is 'credit—impaired' when one or more events that have a detrimental impact on the estimated future cash flows of the financial asset have occurred.

Evidence that a financial asset is credit-impaired includes the following observable data:

- significant financial difficulty of the borrower or issuer;
- a breach of contract such as a default or past due event;
- the restructuring of a loan or advance by the Group on terms that the Group would not consider otherwise;
- it is becoming probable that the borrower will enter bankruptcy or other financial reorganisation; or
- the disappearance of an active market for a security because of financial difficulties.

A loan that has been renegotiated due to a deterioration in the borrower's condition is usually considered to be credit-impaired unless there is evidence that the risk of not receiving contractual cash flows has reduced significantly and there are no other indicators of impairment. In addition, a retail loan that is overdue for 90 days or more is considered impaired.

In making an assessment of whether an investment in sovereign debt (other financial assets) is creditimpaired, the Group considers the following factors.

- The market's assessment of creditworthiness as reflected in the bond yields.
- The rating agencies' assessments of creditworthiness.
- The country's ability to access the capital markets for new debt issuance.
- The probability of debt being restructured, resulting in holders suffering losses through voluntary or mandatory debt forgiveness.
- The international support mechanisms in place to provide the necessary support as 'lender of last resort' to that country, as well as the intention, reflected in public statements, of governments and agencies to use those mechanisms. This includes an assessment of the depth of those mechanisms and, irrespective of the political intent, whether there is the capacity to fulfil the required criteria.

Financial assets

A financial asset (or, where applicable a part of a financial asset or part of a group of similar financial assets) is derecognised from the statement of financial position where:

- the rights to receive cash flows from the asset have expired;
- the Group has transferred its right to receive cash flows from the asset, or has assumed an obligation to transfer the received cash flows in full without material delay to a third party under a "pass-through' arrangement; and
- the Group either (a) has transferred substantially all the risks and rewards of the asset, or (b) has neither transferred nor retained substantially all the risks and rewards of the asset, but has transferred control of the asset.

Where the Group has transferred its rights to receive cash flows from an asset and has neither transferred nor retained substantially all the risks and rewards of the asset nor transferred control of the asset, the asset is recognised to the extent of the Group's continuing involvement in the asset. Continuing involvement that takes the form of a guarantee over the transferred asset is measured at the lower of the original carrying amount of the asset and the maximum amount of consideration that the Group could be required to repay.

3. Significant accounting policies, continued

Derecognition of financial assets and financial liabilities

Financial assets, continued

Where continuing involvement takes the form of a written and/or purchased option (including a cash-settled option or similar provision) on the transferred asset, the extent of the Group's continuing involvement is the amount of the transferred asset that the Group may repurchase, except that in the case of a written put option (including a cash-settled option or similar provision) on an asset measured at fair value. The extent of the Group's continuing involvement is limited to the lower of the fair value of the transferred asset and the option exercise price.

Write off

Financial assets are written off in part or in full, only when the Group does not expect to recover their value. If the amount to be written off is higher than the accumulated impairment allowance, the difference is at first recorded as the increase in the allowance that is subsequently applied to the gross carrying amount. All the subsequent reversals are recognised as credit loss expenses. The write-off relates to the derecognition event.

Financial liabilities

A financial liability is derecognised when the obligation under the liability is discharged or cancelled or expires.

Where an existing financial liability is replaced by another from the same lender on substantially different terms, or the terms of an existing liability are substantially modified, such an exchange or modification is treated as a derecognition of the original liability and the recognition of a new liability, and the difference in the respective carrying amounts is recognised in profit or loss.

Government grants

Government grants are recognised when there is a reasonable assurance that they will be received and that the conditions associated with the grants will be complied with. If a government grant is issued to finance specific expenses, it is recognised as income on a systematic basis in the same periods in which costs, which the grant is to compensate, are expensed. Such grants are deducted from the appropriate expenses when such expenses are recognised in the consolidated financial statements.

Where the Group receives grants in the form of non-monetary assets, an asset and a grant are measured at nominal value and recognised in profit or loss in equal parts, in accordance with the pattern of consumption of the economic benefits embodied in the underlying asset over the estimated useful live thereof.

The benefit of a government loan at a below-market rate of interest is treated as a government grant. Loan is recognised and measured in accordance with IFRS 9 *Financial Instruments*. The benefit of the below-market rate of interest is measured as the difference between the initial carrying value of the loan measured in accordance with IFRS 9 and the proceeds received.

Property and equipment

Owned assets

Items of property and equipment except for land and buildings are stated in the consolidated financial statements at cost less accumulated amortisation and impairment losses.

Where an item of property and equipment comprises major components having different useful lives, they are accounted for as separate items of property and equipment.

The carrying values of property and equipment are reviewed for impairment when events or changes in circumstances indicate that the carrying value may not be recoverable.

Following initial recognition at cost, land and buildings are carried at a revalued amount, which is the fair value at the date of the revaluation less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses. Revaluation is performed with sufficient frequency to avoid significant differences between the fair value of a revalued asset and its carrying amount.

3. Significant accounting policies, continued

Property and equipment, continued

Owned assets, continued

Accumulated depreciation as at the revaluation date is eliminated against the gross carrying amount of the asset and the derived amount is restated based on the revalued amount of the asset. Any revaluation surplus is credited to the revaluation reserve for property and equipment included in other comprehensive income, except to the extent that it reverses a revaluation decrease of the same asset previously recognised within profit or loss. In which case an increase in the asset is recognised in profit or loss. A revaluation deficit is recognised in profit or loss, except that a deficit directly offsetting a previous surplus on the same asset is directly offset against the surplus in the revaluation reserve for property and equipment.

An annual transfer from the revaluation reserve for property and equipment to retained earnings is made for the difference between depreciation based on the revalued carrying amount of the assets and depreciation based on the assets original cost. Upon disposal, the relevant amount included within revaluation reserve is transferred to retained earnings.

Depreciation

Depreciation is charged to profit or loss on a straight-line basis over the estimated useful lives of the individual assets. Depreciation commences on the first day of the month following the acquisition date or, in respect of internally constructed assets, on the first day of the month following the time an asset is completed and ready for use. Land, construction-in-progress and assets to be installed are not depreciated. The estimated useful lives are as follows:

| | Years |
|--------------------|--------|
| Buildings | 25-100 |
| Computer equipment | 5-10 |
| Vehicles | 7 |
| Other | 2-20 |

The assets' residual values and useful lives are reviewed, and adjusted if appropriate, at the end of each reporting period.

Costs related to repairs and renewals are charged when incurred and included in other operating expenses, unless they qualify for capitalisation.

Intangible assets

Acquired intangible assets are stated at cost less accumulated amortisation and impairment losses.

Licenses, patients, trademarks and permits valid within 12 (twelve) months are accounted for by the Group as deferred expenses.

Amortisation is charged to profit or loss on a straight-line basis over the estimated useful lives of intangible assets. The estimated useful life is from 2 to 30 years.

Investment property

Investment property is property held either to earn rental income or for capital appreciation or for both, but not for sale in normal course of business, or for the use in production or supply of goods or services or for administrative purposes. Investment property is measured at fair value.

Non-current assets held for sale

The Group classifies a non-current asset (or a disposal group) as held for sale if its carrying amount will be recovered principally through a sale transaction rather than through continuing use. For this to be the case, the non-current asset (or a disposal group) must be available for immediate sale in its present condition subject only to terms that are usual and customary for sales of such assets (or a disposal group) and its sale must be highly probable.

High probability of sale implies the Group management's positive intent to follow a plan to sell the non current asset (or a disposal group). In this case, it is necessary to start the program of active measures to search for a buyer and fulfil this plan. In addition, a non-current asset (or a disposal group) must have been actively marketed for a sale at price that is reasonable in relation to its current fair value. In addition, the sale should be expected to qualify for recognition as a completed sale within one year from the date of classification of the non-current asset (or a disposal group) as held for sale.

3. Significant accounting policies, continued

Non-current assets held for sale, continued

The Group measures the assets (or a disposal group) classified as held for sale at the lower of its carrying amount and fair value less costs to sell. The Group recognises an impairment loss for any initial or subsequent write-down of the asset (or a disposal group) to fair value less costs to sell if events or changes in circumstance indicate that their carrying amount may be impaired.

Provisions

A provision is recognised in the consolidated statement of financial position when the Group has a legal or constructive obligation as a result of a past event, and it is probable that an outflow of economic benefits will be required to settle the obligation. If the amount of such liability is significant, provisions are determined by discounting the expected future cash flows at a pre-tax rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the liability.

Contingencies

Contingent liabilities are not recognised in the consolidated statement of financial position but are disclosed unless the possibility of any outflow in settlement is remote. Contingent assets are not recognised in the consolidated statement of financial position but disclosed when an inflow of economic benefits is probable.

Liabilities on pensions and other employee benefits

The Group does not have any pension arrangements separate from the State Pension Programme of the Republic of Kazakhstan, which requires withholdings by the employer calculated as a percentage from current gross salary payments. Such withholdings are expensed in the period in which the related salaries are earned and are included in '*Personnel expenses*' in the consolidated statement of profit or loss and other comprehensive income. The Group makes social tax contributions for its employees to the budget of the Republic of Kazakhstan. The Group has no post-retirement benefit obligations or commitments to pay.

Equity

Share capital

Ordinary shares are classified as equity. Incremental costs directly attributable to the issue of new shares, other than on a business combination, are recognised as a deduction equity net of any tax effects. Any excess of the fair value of consideration received over the par value of shares issued is recorded as additional paid-in capital.

Cumulative non-redeemable preference shares

The component of cumulative non-redeemable preference shares that exhibits characteristics of a liability is recognised as a liability in the consolidated statement of financial position, net of transaction costs. The corresponding cumulative dividends on those shares are charged as interest expense in the consolidated statement of profit or loss and other comprehensive income. On issuance of cumulative non-redeemable preference shares, the fair value of the liability component is determined using a market rate for an equivalent non-convertible bond; and this amount is carried as a long-term liability on the amortised cost basis until extinguished on redemption.

Treasury shares

Where the Group or its subsidiaries acquire the Group's shares, their cost, including related transaction costs, net of corporate income tax, is deducted from total equity as treasury shares and recorded as a deduction from equity in the consolidated financial statements.

Dividends

The ability of the Group to declare and pay dividends is subject to the rules and regulations of the Kazakhstan legislation.

Dividends are recorded as a liability and deducted from equity only if they were declared before or on the reporting date. Dividends are disclosed when they are proposed before the reporting date or proposed or declared after the reporting date but before the consolidated financial statements are authorised for issue.

Taxation

Corporate income tax expense comprises current and deferred tax. It is recognised in profit or loss except to the extent that it relates to a business combination, or items recognised directly in equity or in other comprehensive income.

3. Significant accounting policies, continued

Taxation, continued

Current corporate income tax includes the expected tax payable or receivable on the taxable income or loss for the year, using tax rates enacted or substantively enacted at the reporting date, and any adjustments to corporate income tax payable in respect of previous years. Current corporate income tax payable also includes any tax liability arising from dividends.

Deferred tax is recognised in respect of temporary differences between the carrying amounts of assets and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for taxation purposes.

A deferred tax asset is recognised for unused tax losses, tax credits and deductible temporary differences to the extent that it is probable that future taxable profits will be available against which they can be utilised. Future taxable profits are determined based on the reversal of relevant taxable temporary differences. Deferred tax assets are reviewed at each reporting date and are reduced to the extent that it is no longer probable that the related tax benefit will be realised; such reductions are reversed when the probability of future taxable profits improves.

Unrecognised deferred tax assets are reassessed at each reporting date and recognised to the extent that it has become probable that future taxable profits will be available against which they can be used.

Deferred tax is measured at the tax rates that are expected to be applied to the temporary differences when they reverse, based on the laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

The measurement of deferred tax reflects the tax consequences that would follow the manner in which the Group expects, at the end of the reporting period, to recover or settle the carrying amount of its assets and liabilities.

Deferred tax assets and liabilities are offset if there is a legally enforceable right to offset current income tax assets and liabilities, and they relate to income taxes levied by the same tax authority on the same taxable entity, or on different tax entities, but they intend to settle current income tax liabilities and assets on a net basis or their tax assets and liabilities will be realised simultaneously.

Deferred tax is measured at the tax rates that are expected to be applied to the temporary differences when they reverse, based on the laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

In determining the amount of current and deferred tax the Group takes into account the impact of uncertain tax positions and whether additional taxes, penalties and late-payment interest may be due. The Group believes that its accruals for tax liabilities are adequate for all open tax years based on its assessment of many factors, including interpretations of tax law and prior experience. This assessment relies on estimates and assumptions and may involve a series of judgments about future events. New information may become available that causes the Group to change its judgment regarding the adequacy of existing tax liabilities; such changes to tax liabilities will impact the tax expense in the period that such a determination is made.

Insurance contracts

Classification of contracts

Contracts under which the Group accepts significant insurance risk from another party (the "policyholder") by agreeing to compensate the policyholder or other beneficiary if a specified uncertain future event (the "insured event") adversely affects the policyholder or other beneficiary are classified as insurance contracts

Insurance risk is the risk other than financial risk. Financial risk is the risk of a possible future change in one or more of a specified interest rate, security price, commodity price, foreign exchange rate, index of prices or rates, a credit rating or credit index or other variable, provided in the case of a non-financial variable that the variable is not specific to a party to the contract. Insurance contracts may also transfer some financial risk.

Insurance risk is significant if, and only if, an insured event could cause the Group to pay significant additional benefits. After the contract is classified as an insurance contract, it remains so until all rights and obligations expire or are fulfilled.

Contracts under which the transfer of insurance risk to the Group from the policyholder is not significant are classified as financial instruments.

3. Significant accounting policies, continued

Insurance contracts, continued

Recognition and measurement of contracts

Premiums

General business premiums written comprise the premiums on contracts entered into during the year, irrespective of whether they relate in whole or in part to a later accounting period. Premiums are disclosed gross of commission payable to intermediaries and exclude taxes and levies based on premiums. The earned portion of premiums received is recognised as revenue. Premiums are earned from the date of attachment of risk, over the indemnity period, based on the pattern of risks underwritten. Outward reinsurance premiums are recognised as an expense in accordance with the pattern of reinsurance service received. The portion of outward reinsurance premiums not recognised is treated as a prepayment.

Provision for unearned premiums

The provision for unearned premiums comprises the proportion of gross premiums written which is estimated to be earned in the following or subsequent financial years, computed separately for each insurance contract using the daily pro-rata method, adjusted if necessary to reflect any variation in the incidence of risk during the period covered by the contract.

Claims

Claims comprise claims and claim handling expenses paid during the financial year together with the movement in the provision for outstanding claims.

Claims outstanding comprise provisions for the Group's estimate of the ultimate cost of settling all claims incurred but unpaid at the reporting date whether reported or not, and related internal and external claims handling expenses. Claims outstanding are assessed by reviewing individual claims and making allowance for claims incurred but not yet reported, the effect of both internal and external foreseeable events, such as changes in claims handling procedures, legislative changes and past experience and trends. Provisions for claims outstanding are not discounted.

Whilst management considers that the gross provisions for claims and the related reinsurance recoveries are fairly stated on the basis of the information currently available to them, the ultimate liability will vary as a result of subsequent information and developments and may result in significant adjustments to the amounts provided. Adjustments to the amounts of claims provisions established in prior years are reflected in the consolidated financial statements for the period in which the adjustments are made, and disclosed separately if material. The methods used, and the estimates made, are reviewed regularly.

Reinsurance assets

The Group cedes reinsurance in the normal course of business for the purpose of limiting its potential net loss through the diversification of its risks. Assets, liabilities, income and expense arising from ceded reinsurance contracts are presented separately from the related assets, liabilities, income and expense from the related insurance contracts because the reinsurance arrangements do not relieve the Group from its direct obligations to its policyholders.

Only rights under contracts that give rise to significant transfer of insurance risk are accounted for as reinsurance assets. Rights under contracts that do not transfer significant insurance risk are accounted for as financial instruments.

Reinsurance premiums for ceded reinsurance are recognised as an expense on a basis that is consistent with the recognition basis for the premiums on the related insurance contracts. For general insurance business, reinsurance premiums are expensed over the period that the reinsurance cover is provided based on the expected pattern of the reinsured risks. The unexpensed portion of coded reinsurance premiums is included in reinsurance assets.

The net amounts paid to a reinsurer at the inception of a contract may be less than the reinsurance assets recognised by the Group in respect of its rights under such contracts.

The amounts recognised as reinsurance assets are measured on a basis that is consistent with the measurement of the provisions held in respect of the related insurance contracts.

Reinsurance assets include recoveries due from reinsurance companies in respect of claims paid. These are classified as reinsurers' share in insurance contract provisions in the consolidated statement of financial position.

3. Significant accounting policies, continued

Insurance contracts, continued

Reinsurance assets, continued

Reinsurance assets are assessed for impairment at each reporting date. An asset is deemed impaired if there is objective evidence, as a result of an event that occurred after its initial recognition, that the Group may not recover all amounts due, and that the event has a reliably measurable impact on the amounts that the Group will receive from the reinsurer.

Insurance acquisition costs

Insurance acquisition costs include direct costs such as commissions paid to insurance agents and brokers and indirect costs such as administrative expenses connected with the processing of proposals and the issuing of policies. Insurance acquisition costs are expensed as incurred.

Liability adequacy test

At each reporting date, liability adequacy tests are performed to determine if the insurance contract provisions are adequate. Current best estimates of all future contractual cash flows and related expenses, such as claims handling expenses, and investment income from assets backing the insurance contract provisions are used in performing these tests.

If a shortfall is identified, an additional provision is established, if necessary. The deficiency is recognised in profit or loss for the year.

Insurance receivables and payables

Amounts due to and from policyholders, agents and reinsurers are financial instruments and are included in insurance receivables and payables, and not in insurance contract provisions or reinsurance assets.

Standards and interpretations not yet adopted

A number of new standards are effective for annual periods beginning after 1 January 2019 and earlier application is permitted; however, the Group has not early adopted the new or amended standards in preparing these financial statements.

The following amended standards and interpretations are not expected to have a significant impact on the Group's financial statements:

- Amendments to References to Conceptual Framework in IFRS Standards.
- Definition of a Business (Amendments to IFRS 3).
- Definition of Material (Amendments to IAS 1 and IAS 8).
- IFRS 17 Insurance Contracts.

4. Significant accounting judgements and estimates

Estimation uncertainty

The preparation of consolidated financial statements in conformity with IFRS requires management of the Group to make judgments, estimates and assumptions that affect the application of accounting policies and the reported amounts of assets, liabilities, income and expenses. Actual results may differ from those estimates.

Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimates are revised and in any future periods affected.

Fair value of financial instruments

Where the fait values of financial assets and financial habilities recorded in the consolidated statement of financial position cannot be derived from active markets, they are determined using a variety of valuation techniques that include the use of mathematical models. The input to these models is taken from observable markets where possible, but where this is not feasible, a degree of judgment is required in establishing fair values. Additional details are provided in *Note 43*.

4. Significant accounting judgements and estimates

Estimation uncertainty, continued

Fair value of property and equipment – land and buildings

The Group measures the fair value of land and buildings once every three years resulting from accounting for land and buildings at revalued amount in accordance with the Group's accounting policy.

As at 31 December 2019, the fair value of land and buildings of the Group were determined by independent appraisers. The valuation resulted in an increase in the carrying amounts of land and buildings by KZT 1,093 million recognised within equity of the Group. Loss on revaluation of land plots and buildings in the amount of KZT 1,240 million was recognised in the consolidated statement of profit or loss and other comprehensive income.

Classification of loans to customers

As a part of classification process, the Group assesses the contractual terms of the loans to customers to identify whether they represent solely payments of principal and interest on the amount outstanding. To make this assessment, the Group applies judgment and considers relevant factors such as asset performance and project risk related to loans, non- or limited-recourse characteristics, the extent of equity participation by the borrower, and the extent of other credit enhancements. Contractual terms that introduce a more than de minimis exposure to risks or volatility in the contractual cash flows that are unrelated to a basic lending arrangement do not give rise to contractual cash flows that are solely payments of principal and interest on the amount outstanding. In such cases, the loan is classified at FVTPL.

Expected Credit Losses

The measurement of impairment losses under IFRS 9 across all categories of financial assets requires judgement, in particular, the estimation of the amount and timing of future cash flows and collateral values when determining impairment losses and the assessment of a significant increase in credit risk. These estimates are driven by a number of factors, changes in which can result in different levels of estimated allowances. The Group's ECL calculations are outputs of complex models with a number of underlying assumptions regarding the choice of variable inputs and their interdependencies. Elements of the ECL models that are considered accounting judgements and estimates include:

- the Group's internal credit grading model, which assigns probabilities of default ("PD");
- the criteria used by the Group, including qualitative assessments, for assessing if there has been a significant increase in credit risk resulting in ECL for financial assets being measured on a lifetime basis;
- grouping of financial assets, including various formulas and choice of input data;
- determination of associations between macroeconomic scenarios and economic inputs such as unemployment levels and collateral values, and the resulting effect on PD, exposures at default ("EAD") and losses given default ("EGD");
- selection of forward-locking macroeconomic scenarios and their probability weightings, to derive the economic inputs into the ECL models.

Management of the Group monitors collateral on a regular basis. Management uses its judgments based on experience or independent estimates to adjust the value of collateral to reflect current market conditions.

The amount of impairment allowance on loans to customers recognised in the consolidated statement of financial position as at 31 December 2019 was KZT 510,276 million (31 December 2018: nil). Details are disclosed in *Note 23*.

Taxation

The Republic of Kazakhstan currently has a single Tax Code that regulates main taxation matters. The existing taxes include value added tax, corporate income tax, social and others taxes. Implementing regulations are often unclear or a non-existent or insignificant amount of precedents has been established. Often, differing opinions regarding legal interpretation exist both among and within government ministries and organisations; thus creating uncertainties and areas of conflict. Tax declarations, togother with other legal compliance areas. (as examples, customs and currency control matters) are subject to review and investigation by a number of authorities, which are enabled by law to impose severe fines, penalties and interest charges. These facts create tax risks in Kazakhstan substantially more significant than typically found in countries with more developed tax systems.

4. Significant accounting judgements and estimates, continued

Estimation uncertainty, continued

Taxation, continued

Management believes that as at 31 December 2019 and 2018 the Group is in compliance with the tax laws of the Republic of Kazakhstan and Russian Federation regulating its operations. However, the risk remains that relevant authorities could take differing positions with regard to interpretive tax issues.

5. Business combination

Acquisition of the Bank and merger of subsidiaries

On 6 February 2019 the Company purchased a controlling interest in First Heartland Jusan Bank JSC (formerly Tsesnabank JSC), (the "Bank") from Financial Holding "Tsesna" JSC and became the holder of 99.8% of the voting shares of the Bank.

On 27 August 2019 the Bank acquired 100% of shares of First Heartland Bank JSC, an existing subsidiary of the Company, by means of a share exchange with the Company at a ratio of 2.235149 shares of the Bank for 1 share of First Heartland Bank JSC. On 2 September 2019, a legal merger of the Bank and First Heartland Bank JSC was completed.

Taking control of the Bank and its subsidiaries will enable the Group to optimise operating processes. The acquisition is expected to provide the Group with an increased share of the market. The Group also expects to reduce costs through economies of scale.

The following table summarises the recognised amounts of assets acquired and liabilities assumed at the acquisition date.

| Fair value of identifiable net assets of the Bank and its subsidiaries | At 6 February 2019 |
|--|-----------------------|
| Assets | |
| Cash and cash equivalents | 672,696 |
| Amounts due from banks and other financial institutions | 12,272 |
| Securities measured at fair value through profit or loss | 5,748 |
| Investment securities | 91,448 |
| Loans to customers | 421,202 |
| Property and equipment and intangible assets | 40,338 |
| Investment property | 9,532 |
| Insurance premiums and reinsurance assets | 2,143 |
| Non-current assets held for sale | 2,145 |
| Current tax asset | 5,558 844 |
| Deferred tax asset | |
| Other assets | 2,274 |
| Total assets | 13,391 |
| | 1,275,426 |
| Liabilities | |
| Amounts due to banks and other financial institutions | 34,482 |
| Amounts payable under repurchase agreements | 98,432 |
| Amounts due to customers | 571,114 |
| Debt securities issued | 143,625 |
| Subordinated debt | |
| Insurance contract provisions | 87,301 |
| Deferred tax liability | 4,779 |
| Lease liability | 63,350 |
| Other liabilities | 3,954 |
| Total liabilities | 24,699 |
| Total identifiable net assets | 1,031,736 |
| | 243,690 |

The fair value of identifiable net assets of the acquired group at 6 February 2019 is equal to KZT 243,690 million.

5. Business combination, continued

Acquisition of the Bank and merger of subsidiaries, continued

Due to the distressed business situation of the Bank at the time of the acquisition, and the conditions of a forced sale that stipulated measures on the part of the National Bank of the RK and Government of the RK related to the attraction of a new investor for the Bank to allow for its subsequent additional capitalisation and recovery, it was necessary for the Group to complete the acquisition of the Bank in a short timeframe.

The consideration offered for the Bank was determined based on a conservative estimate of the fair value of the Bank's assets and liabilities at the date of the sale. In particular, significant judgement was required to estimate expected future cash flows from the Bank's impaired corporate loan portfolio, due to these cash flows being dependent on the realisation of diverse objects of underlying collateral, over an uncertain future time period. As a result of this significant uncertainty regarding the expected future cash flows at the date of agreeing the sales price for the Bank, the consideration agreed between the buyer and seller was de minimis.

A more detailed estimate of the fair value of net identifiable assets of the Bank and its subsidiaries as at 6 February 2019 was completed by management of the Group at the end of 2019, and amounted to KZT 243,690 million. The Group therefore recognized a gain on business combination amounted to KZT 243,690 million in the consolidated statement of profit or loss. Management believes that this income arose mainly due to the distressed business situation of the acquiree at the time of the transaction, and the resulting forced sale conditions.

The valuation techniques used for measuring the fair value of material assets acquired were as follows.

| Assets acquired | Valuation technique |
|-------------------------------|---|
| Investment securities | Market comparison technique and discounted cash flow technique: The valuation model considers quoted market prices for similar items when available, and the present value of |
| | expected future cash flows discounted using a risk-adjusted market rate |
| Loans to customers | Discounted cash flow technique: The valuation model considers the present value of expected future cash flows from the foreclosure of collateral, discounted using a risk-adjusted discount rate. |
| Property, plant and equipment | Market comparison technique and cost technique: The valuation model considers quoted market prices for similar items when available, and depreciated replacement cost when appropriate. Depreciated replacement cost reflects adjustments for physical deterioration as well as functional and economic obsolescence. |

The valuation techniques used for measuring the fair value of material liabilities assumed were as follows.

| Liabilities assumed | Valuation technique |
|------------------------|---|
| Debt securities issued | Discounted cash flow technique: The valuation model considers the present value |
| and subordinated debt | of expected future cash flows discounted using a risk-adjusted market rate. |

The methods and assumptions used to determine the fair value of the Bank and its subsidiaries' financial instruments at the acquisition date were substantially consistent with the fair value estimation techniques described in *Note 43*, and used by the Group to determine fair values at the reporting date of 31 December 2019.

In addition to the above assumptions to determine the fair value of recognised assets, management also considered the existence of any previously unrecognised intangible assets, including the fair value of the existing brand name of the acquiree, and existing customer relationships. Management concluded that the value of such assets was not significant, and as a result they have not been recognised in the financial statements.

Given the significant amount of negative goodwill arising on acquisition, management also gave particular consideration to assessing the completeness of liabilities acquired, including the fair value of any contingent liabilities. Following a review of the Bank's contingent obligations, management considered that the fair value of any such obgligations was not material, due to the low likelihood outstaning claims being successful.

The respective amounts of gross contractual amounts and expected uncollectable amounts related to them at the acquisition date are as following:

- amounts due from banks and other financial institutions KZT 13,258 million and KZT 986 millions,
- investment securities KZT 93,331 million and KZT 1,883 million;
- loans to customers KZT 1,081,938 million and KZT 660,468 million;
- other financial assets KZT 17,987 million and KZT 4,596 million.

5. Business combination, continued

Acquisition of the Bank and merger of subsidiaries, continued

From the date of acquisition to 31 December 2019 the Group and its subsidiaries contributed net interest income of KZT 62,152 million and profit of KZT 47,571 million.

If acquisition of business had occurred on 1 January 2019, management estimates that consolidated net interest income would have been KZT 69,619 million, and consolidated profit for the year would have been KZT 278,840 million. In determining these amounts, management has assumed that the fair value adjustments that arose on the date of acquisition would have been the same if the acquisition had occurred on 1 January 2019.

6. Financial risk review

For information on the Group's financial risk management framework, see Note 37. The corresponding description of accounting policies is presented in Note 3.

Significant increase in credit risk

When determining whether the risk of default on a financial instrument has increased significantly since initial recognition, the Group considers reasonable and supportable information that is relevant and available without undue cost or effort. This includes both quantitative and qualitative information and analysis, based on the Group's historical experience and expert credit assessment and including forward-looking information.

The purpose of the assessment is to increase credit risk in respect of positions exposed to credit risk by comparing:

- the remaining lifetime PD for this point in time that was estimated at the reporting date;
- the remaining lifetime PD for this point in time that was estimated at the time of initial recognition of the exposure (adjusted where relevant for changes in prepayment expectations).

The Group uses three criteria for determining whether there has been a significant increase in credit risk;

- quantitative test based on movement in PD (depending on the related group of risk of the financial instrument the movement of 100-200% increase in PD results in significant increase in credit risk);
- qualitative indicators; and
- backstop of 30 days past due.

Credit risk grades

The Group allocates each exposure to a credit risk grade based on a variety of data that is determined to be predictive of the risk of default and applying experienced credit judgement. Credit risk grades are defined using qualitative and quantitative factors that are indicative of the risk of default. These factors may vary depending on the nature of the exposure and the type of borrower.

Credit risk grades are defined and calibrated such that the risk of default occurring increases exponentially as the credit risk deteriorates so, for example, the difference in risk of default between credit risk grades 1 and 2 is smaller than the difference between credit risk grades 2 and 3.

Each exposure is allocated to a credit risk grade at initial recognition based on available information about the borrower. Exposures are subject to ongoing monitoring, which may result in an exposure being moved to a different credit risk grade. The monitoring typically involves use of the following data.

| <u>c</u> | Corporate exposure | | All exposures (corporate and retail exposures) |
|----------|--|---|--|
| • | Information obtained during periodic review of borrowers' files – e.g. audited financial statements, management accounts, budgets and projections. Examples of areas of particular focus are: gross profit margins, financial leverage ratios, debt service coverage, compliance with covenants, quality of management, senior management changes. | • | Payment record this includes overdue status as well as a range of variable about payment ratios. Utilisation of the granted limit. Requests for and granting of forbearance. |
| • | Lata from credit reference agencies, press articles, changes in external credit ratings. | • | Existing and forecast changes in business, financial and economic conditions. |
| • | Quoted bond and credit default swap ("CDS") prices for the issuer where available. | | |
| • | Actual and expected significant changes in the political | | |

 Actual and expected significant changes in the political, regulatory and technological environment of the borrower or in its business activities.

6. Financial risk review, continued

Generating the term structure of PD

Credit risk grades and the client's share are a primary input into the determination of the term structure of PD for exposures. The Group collects performance and default information about its credit risk exposures analysed by jurisdiction or region, by type of product and borrower as well as by credit risk grading.

The Group employs statistical models to analyse the data collected and generate estimates of the remaining lifetime PD of exposures and how these are expected to change as a result of the passage of time.

This analysis includes the identification and calibration of relationships between changes in default rates and changes in key macro-economic factors as well as in-depth analysis of the impact of certain other factors (e.g. forbearance experience) on the risk of default. For the majority of exposures the key driver would be GDP forecast growth.

The Group uses expert judgment in assessment of forward-looking information. This assessment is based also on external information (see discussion below on incorporation of forward-looking information). The Group then uses these forecasts to adjust its estimates of PDs.

Determining whether credit risk has increased significantly

The Group assesses whether credit risk has increased significantly since initial recognition at each reporting period. The criteria for determining whether credit risk has increased significantly vary depending on different types of lending, in particular between corporate and retail, as well as by type of product and include both quantitative changes in PDs and qualitative factors, including a backstop based on delinquency.

Credit risk of a particular exposure is deemed to have increased significantly since initial recognition if, based on the Group's quantitative modelling, it is determined that there are the objective factors resulting in deterioration of financial and economic position of the counteragent. When determining whether credit risk has increased significantly, remaining lifetime ECLs are adjusted for changes in maturity.

The credit risk may also be deemed to have increased significantly since initial recognition based on qualitative factors linked to the Group's credit risk management processes that may not otherwise be fully reflected in its quantitative analysis on a timely basis. This will be the case for exposures that meet certain heightened risk criteria, such as placement on a watch list. Such qualitative factors are based on its expert judgement and relevant historical experience.

As a backstop, the Group considers that a significant increase in credit risk occurs no later than when an asset is more than 30 days past due, with the exception of amounts due from banks and investment securities, for which significant increase in credit risk occurs, if past due by more than 7 days. Days past due are determined by counting the number of days since the earliest elapsed due date in respect of which full payment has not been received. Due dates are determined without considering any grace period that might be available to the borrower.

If there is evidence that there is no longer a significant increase in credit risk relative to initial recognition, then the loss allowance on an instrument returns to being measured as 12-month ECL. Some qualitative indicators of an increase in credit risk may be indicative of an increased risk of default that persists after the indicator itself has ceased to exist. In these cases the Group determines a probation period during which the financial asset is required to demonstrate good behaviour to provide evidence that its credit risk has declined sufficiently. When contractual terms of a loan have been modified, evidence that the criteria for recognising lifetime ECL are no longer met includes history of up-to-date payment performance against the modified contractual terms.

The Group monitors the effectiveness of the criteria used to identify significant increases in credit risk by regular reviews to confirm that:

- the criteria are capable of identifying significant increases in credit risk before an exposure is in default;
- the criteria do not align with the point in time when an asset becomes 30 days past due;
- the average time between the identification of a significant increase in credit risk and default appears reasonable;
- exposures are not generally transferred directly from 12-month ECL measurement (Stage 1) to creditimpaired (Stage 3); and
- there is no unwarranted volatility in loss allowance from transfers between 12-month ECL (Stage 1) and lifetime ECL measurements (Stage 2).

6. Financial risk review, continued

Definition of default

The Group considers a financial asset to be in default when:

- the borrower is unlikely to pay its credit obligations to the Group in full, without recourse by the Group to actions such as realising security (if any is held);
- the borrower is past due more than 90 days on any material credit obligation to the Bank, with the exception of amounts due from banks and investment securities, which are considered to be in default if past due more than 7 days. Overdrafts are considered as being past due once the customer has breached an advised limit or been advised of a limit smaller than the current amount outstanding; or
- it is becoming probable that the borrower will restructure the asset as a result of bankruptcy due to the borrower's inability to pay its credit obligations.

In assessing whether a borrower is in default, the Group considers indicators that are:

- qualitative e.g. breaches of covenant;
- quantitative e.g. overdue status and non-payment on another obligation of the same issuer to the Group; and
- based on data developed internally and obtained from external sources.

Inputs into the assessment of whether a financial instrument is in default and their significance may vary over time to reflect changes in circumstances.

Incorporating of forward-looking information

The Group incorporates forward-looking information into both its assessment of whether the credit risk of an instrument has increased significantly since its initial recognition and its measurement of ECL. The Group uses expert judgment in assessment of forward-looking information. This assessment is based on the information from external sources.

The Group has identified and documented key drivers of credit risk and credit losses for each portfolio of financial instruments and, using an analysis of historical data, has estimated relationships between macro–economic variable and credit risk and credit losses. This key driver is inflation and GDP forecasts.

Predicted relationships between the key indicator and default and loss rates on various portfolios of financial assets have been developed based on analysing historical data for the last 5 years.

Modified financial assets

The contractual terms of a loan agreement may be modified for a number of reasons, including changing market conditions, customer retention and other factors not related to a current or potential credit deterioration of the borrower. An existing loan whose terms have been modified may be derecognised and the renegotiated loan recognised as a new instrument at fair value in accordance with the accounting policy set out in *Note 3*.

When the terms of a financial asset are modified and the modification does not result in derecognition, the determination of whether the asset's credit risk has increased significantly reflects comparison of:

- its remaining lifetime PD at the reporting date based on the modified terms; with
- the remaining lifetime PD estimated based on data at initial recognition and the original contractual terms.

When modification results in derecognition, a new loan is recognised and allocated to Stage 1 (assuming it is not credit-impaired at that time).

The Group renegotiates loans to customers in financial difficulties (referred to as "forbearance activities") to maximise collection opportunities and minimise the risk of default. Under the Group's forbearance policy, loan forbearance is granted on a selective basis if the debtor is currently in default on its debt or if there is a high risk of default, there is evidence that the debtor made all reasonable efforts to pay under the original contractual terms and the debtor is expected to be able to meet the revised terms.

The revised terms usually include extending the maturity, changing the timing of interest payments and amending the terms of loan covenants. Both retail and corporate loans are subject to the forbearance policy.

6. Financial risk review, continued

Modified financial assets, continued

For financial assets modified as part of the Group's forbearance policy, the estimate of PD reflects whether the modification has improved or restored the Group's ability to collect interest and principal and the Group's previous experience of similar forbearance action. As part of this process, the Group evaluates the borrower's payment performance against the modified contractual terms and considers various behavioural indicators.

Forbearance is a qualitative indicator of a significant increase in credit risk and an expectation of forbearance may constitute evidence that an exposure is credit-impaired. A customer needs to demonstrate consistently good payment behaviour over a period of time before the exposure is no longer considered to be creditimpaired/ in default or the PD is considered to have decreased such that the loss allowance reverts to being measured at an amount equal to 12-month ECL.

Measurement of ECL

The key inputs into the measurement of ECL are the term structure of the following variables:

- probability of default (PD);
- loss given default (LGD);
- exposure at default (EAD).

ECL for exposures in Stage 1 is calculated by multiplying the 12-month PD by LGD and EAD. Lifetime ECL is calculated by multiplying the lifetime PD by LGD and EAD. ECL for exposures in Stage 2 and Stage 3 is calculated by multiplying lifetime PD by LGD and EAD. For financial assets, which are individually credit-impaired, the amount of allowances is measured for the remaining lending period as a difference between the gross carrying amount of assets and present value of future cash flows.

Generally, these parameters are derived from internally developed statistical models of the Group and other historical data. They are adjusted to reflect forward-looking information as described above.

PD estimates are estimates at a certain date, which are calculated based on statistical models, and assessed using rating tools tailored to the various categories of counterparties and exposures. These statistical models are based on internally compiled data comprising both quantitative and qualitative factors. Where possible, the Group uses market inputs for assessment of PD of large counteragents – legal entities. PDs are estimated considering the contractual maturities of exposures and estimated prepayment rates.

The Group estimates LGD parameters based on the history of recovery rates of operating activities and sale of collateral, which are based on statistical data and judgements on defaulted borrowers. The LGD models consider the structure, collateral and recovery costs of any collateral that is integral to the financial asset. For loans secured by retail property, loan-to-value ("LTV") ratios are a key parameter in determining LGD. LGDs are calculated on a discounted cash flow basis using the effective interest rate as the discounting factor.

EAD represents the expected exposure in the event of a default. The Group derives the EAD from the current exposure to the counterparty and potential changes to the current amount allowed under the contract and arising from amortisation. The EAD of a financial asset is its gross carrying amount at the time of default. For lending commitments, the EAD is potential future amounts that may be drawn under the contract, which are estimated based on historical observations and forward-looking forecasts. For financial guarantees, the EAD represents the guarantee exposure when the financial guarantee becomes payable.

Where modelling of a parameter is carried out on a collective basis, the financial instruments are grouped on the basis of shared risk characteristics that include:

- instrument type;
- credit risk gradings;
- collateral type;
- LTV ratio for retail mortgages;
- date of initial recognition;
- remaining term to maturity;
- industry;
- geographic location of the borrower.

6. Financial risk review, continued

Measurement of ECL, continued

The groupings must be subject to regular review to ensure that exposures within a particular group remain appropriately homogeneous.

For portfolios in respect of which the Group has limited historical data, external benchmark information is used to supplement the internally available data. The portfolios for which external benchmark information represents a significant input into measurement of ECL are as follows.

| | Carrying amount | External benchmarks used | |
|---|-------------------------------|--------------------------|---|
| | at <u>31 December 2019</u> | PD | LGD |
| Cash and cash equivalents | 260,241 | Moody's default study | 100%; 0% if the Government acts as a counterparty |
| Amounts due from banks and other financial institutions | 3,548 | Moody's default study | 100%; 0% if the Government |
| Investment securities | 609,473 | Moody's default study | acts as a counterparty Moody's recovery rates study |
| Promissory notes from the MFRK | 70,241 | Moody's default study | 0% |
| | Carrying amount | External | enchmarks used |
| | at 31 December 2018 | PD | LGD |
| Cash and cash equivalents | 54,001 | Moody's default study | 70%; 0% – if the Government acts as a counterparty |
| Investment securities | 104,669 | Moody's default study | 70%; 0% – if the Government acts as a counterparty |

Credit quality analysis

The following table sets out information about the credit quality of financial assets measured at amortised cost, FVOCI debt instruments as at 31 December 2019 and 31 December 2018, respectively. Unless specially indicated, for financial assets, the amounts in the table represent gross carrying amounts. For loan commitments and financial guarantee contracts, the amounts in the table represent the amounts committed or guaranteed, respectively.

Explanation of the terms: Stage 1, Stage 2, Stage 3, and POCI are included in Note 3.

| | 31 December 2019 | | | |
|---------------------------|------------------|---------|---------|---------|
| | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | Total |
| Cash and cash equivalents | | | | |
| - rated from AA- to AA+ | 15,528 | _ | _ | 15,528 |
| - rated from A- to A+ | 33,261 | _ | | 33,261 |
| - rated from BBB- to BBB+ | 208,807 | | _ | 208,807 |
| - rated from BB- to BB+ | 1,957 | _ | _ | 1,957 |
| - rated from B- to B+ | 321 | 169 | - | 490 |
| - not rated | 127 | 76 | _ | 203 |
| | 260,001 | 245 | ···· | 260,246 |
| Expected credit losses | | (5) | _ | (5) |
| Total | 260,001 | 240 | | 260,241 |

Financial risk review, continued 6.

- not rated

Total

Credit quality analysis, continued

| | 31 December 2018 | | | | |
|---------------------------|------------------|---------|---------|--------|--|
| | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | Total | |
| Cash and cash equivalents | | | | | |
| - rated from BBB- to BBB+ | 44,784 | _ | _ | 44,784 | |
| - rated from BB- to BB+ | 5,832 | _ | _ | 5,832 | |
| - rated from B- to B+ | 3,284 | _ | - | 3,284 | |
| - not rated | 113 | | | 113 | |
| | 54,013 | — | | 54,013 | |
| Expected credit losses | (12) | | _ | (12) | |
| Total | 54,001 | | | 54,001 | |
| | | | | | |

| | 31 December 2019 | | | | |
|--|------------------|----------|---|---------|--|
| | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | Total | |
| Amounts due from banks and other financial institutions | | | | | |
| - rated from A- to A+ | | | | | |
| - rated from BBB- to BBB+ | 46 | - | _ | 46 | |
| - rated from BB- to BB+ | 970 | - | - | 970 | |
| - rated from B- to B+ | 1,015 | | - | 1,015 | |
| - rated from CCC- to CCC+ | 154 | 3 | - | 157 | |
| - not rated | 45 | - | - | 45 | |
| | 1,317 | | | 1,317 | |
| Expected credit losses | 3,547 | 3 | — | 3,550 | |
| Total | (2) | | | (2) | |
| | 3,545 | 3 | | 3,548 | |
| Investment securities measured at FVOCI | | | | | |
| - rated from BBB- to BBB+ | 359,664 | _ | _ | 359,664 | |
| - rated from BB- to BB+ | 6,921 | _ | - | 6,921 | |
| - rated from B- to B+ | 128 | 615 | _ | 743 | |
| Total | 366,713 | 615 | | 367,328 | |
| Investment securities measured at amortised cost - rated from BBB- to BBB+ | 242 422 | • • • | | | |
| - not rated | 240,423 | 203 | - | 240,626 | |
| Total - | 1,519 | | | 1,519 | |
| = | 241,942 | 203 | | 242,145 | |
| Acquired right of claim on promissory note to the MFRK | | | | | |
| - rated from BBB- to BBB+ | 70,241 | _ | _ | 70,241 | |
| Total = | 70,241 | | | 70,241 | |
| - | | 31 Decem | ber 2018 | | |
| | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | Total | |
| Investment securities measured at fair value through other comprehensive income | | | | | |
| - rated from A- to A+ | 839 | _ | _ | 839 | |
| Total – | 839 | | | 839 | |
| Investment securities measured at amortised | | <u> </u> | <u>, , , , , , , , , , , , , , , , , , , </u> | | |
| - rated from BBB- to BBB+ | 102,115 | _ | _ | 102,115 | |
| - rated from BB- to BB+ | 102,113 | _ | _ | 102,113 | |
| أد مغر م م | | | | 173 | |

_

-

1,522

103,830

1,522

103,830

_

6. Financial risk review, continued

Credit quality analysis, continued

| | 31 December 2019 | | | | |
|---|------------------|-------------|-------------|-------------|--------------|
| _ | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | POCI | Total |
| Loans to corporate customers at | | | | | |
| amortised cost | | | | | |
| - rated A- to A+ | 548 | - | _ | _ | 548 |
| - rated from BBB- to BBB+ | 2,724 | | | _ | 2,724 |
| - rated BB- to BB+ | 4,015 | | | _ | 4,015 |
| - rated B- to B+ | 24,327 | | 35 | — | 24,362 |
| - rated from CCC- to CCC+ | 5,884 | 817 | *** | 4,874 | 11,575 |
| - not rated | 24,911 | 47 | 126 | 6,620 | 31,704 |
| – defaulted | <u> </u> | _ | 10,328 | 613,161 | 623,489 |
| The sector of second it is a second | 62,409 | 864 | 10,489 | 624,655 | 698,417 |
| Expected credit losses | (405) | (29) | (10,315) | _(474,334)_ | (485,083) |
| Loans to corporate customers | 62,004 | 835 | 174 | 150,321 | 213,334 |
| | | 21 1 | December 20 | n 10 | |
| | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | POCI | Total |
| Loans to corporate customers at | | | Singe S | 1.001 | 10141 |
| amortised cost | | | | | |
| Not overdue | 61,568 | 825 | 960 | 262,418 | 325,771 |
| Overdue less than 30 days | 803 | | - | 87,546 | 88,350 |
| Overdue 30-89 days | 38 | 38 | 1,434 | 1,121 | 2,631 |
| Overdue 90–179 days | _ | | 1,001 | 8,892 | 9,893 |
| Overdue 180–360 days | _ | _ | 3,622 | 134,317 | 137,939 |
| Overdue more than 360 days | _ | _ | 3,472 | 130,361 | 133,833 |
| | 62,409 | 864 | 10,489 | 624,655 | 698,417 |
| Expected credit losses | (405) | (29) | (10,315) | (474,334) | (485,083) |
| Total | 62,004 | 835 | 174 | 150,321 | 213,334 |
| Loans to retail customers at amortised cost | | | | | |
| | | | | | |
| Not overdue | 41,691 | 23 | 433 | 28 | 42,175 |
| Overdue less than 30 days | 736 | 400 | 112 | 5 | 1,253 |
| Overdue 30–89 days | 40 | 47 0 | 782 | 35 | 1,327 |
| Overdue 90–179 days | 13 | _ | 1,358 | | 1,371 |
| Overdue 180–360 days | - | _ | 1,962 | | 1,962 |
| Overdue more than 360 days | | 2 | 9,735 | 18,266 | 28,003 |
| Expected credit losses | 42,480 | 895 | 14,382 | 18,334 | 76,091 |
| Total | (441) | (173) | (10,939) | (13,640) | (25,193) |
| TOTAL | 42,039 | 722 | 3,443 | 4,694 | 50,898 |
| Loans to retail customers at fair value through other comprehensive income | | | | | |
| Not overdue | 112,143 | _ | _ | _ | 112,143 |
| Overdue less than 30 days | 794 | 3,689 | _ | _ | 4,483 |
| Overdue 30-89 days | | 130 | 1,603 | _ | 1,733 |
| Overdue 90–179 days | _ | | 967 | | 967 |
| Overdue 180-360 days | _ | _ | 1,025 | _ | 1,025 |
| Overdue more than 360 days | _ | _ | 866 | _ | 866 |
| | 112,937 | 3,819 | 4,461 | | 121,217 |
| Expected credit losses (for information) | (3,320) | (1,237) | (22,983) | _ | (27,540) |
| Total | 112,937 | 3,819 | 4,461 | | 121,217 |
| | | w 1 % 4 4 | (1°1W B | | 641 634/ 6 J |

6. Financial risk review, continued

Credit quality analysis, continued

| | 31 December 2018 | | | | |
|---|------------------|----------|-------------|---------|-----------------|
| | Stage 1 | Stage | 2 Sta | ge 3 | Total |
| Loans to retail customers at amortised cost Not overdue Total | | 39 39 | _ | | <u>39</u> 39 |
| | h | | lecember 2(|)19 | |
| | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | POCI | Total |
| Other financial assets measured at amortised cost | | | | | |
| Not overdue | 5,565 | | 5 | | 5,570 |
| Overdue less than 30 days | 118 | _ | 1 | | 119 |
| Overdue 30-89 days | 494 | _ | 1 | - | 495 |
| Overdue 90–179 days | 9 | _ | 15 | - | 24 |
| Overdue 180–360 days | 367 | 74 | 7 | - | 448 |
| Overdue more than 360 days | 34 | _ | 3,507 | _ | 3,541 |
| | 6,587 | 74 | 3,536 | _ | 10,197 |
| Expected credit losses | (223) | (74) | (1,196) | - | (1,493) |
| Total | 6,364 | | 2,340 | | 8,704 |
| | 31 December 2018 | | | | |
| | Stage 1 | Stage 2 | Sta: | ze 3 | Total |
| Other financial assets measured at amortised cost | | | <u> </u> | | |
| Not overdue | 13 | 0 | _ | | 130 |
| Total | 13 | 0 | | | 130 |

7. Insurance risk management

The Group issues contracts that transfer insurance risk. This section summarises these risks and methods, which the Group uses to manage them.

Risk management objectives and policies for mitigating insurance risk

The Group's management of insurance is a critical aspect of the business. For insurance contracts, the objective is to select assets with duration and a maturity value which match the expected cash flows from the claims on those portfolios.

The primary insurance and reinsurance activity carried out by the Group assumes the risk of loss from persons or organisations that are directly subject to the risk. Such risks may relate to property, liability, accident, cargo, health, financial or other perils that may arise from an insurable event. As such the Group is exposed to the uncertainty surrounding the timing and severity of claims under the contract.

The Group manages its insurance risk through underwriting limits, approval procedures for transactions that involve new products or that exceed set limits, pricing guidelines, centralised management of reinsurance and monitoring of emerging issues.

The theory of probability is applied to the pricing and provisioning for insurance contracts. The principal risk is that the frequency and severity of claims is greater than expected. Insurance events are, by their nature, random, and the actual number and size of events during any one year may vary from those estimated using established statistical techniques.

Underwriting strategy

The Group's underwriting strategy seeks diversity to ensure a balanced portfolio and is based on a large portfolio of sumiar risks over a number of years and, as such, it is believed that this reduces the variability of the outcome.

7. Insurance risk management, continued

Risk management objectives and policies for mitigating insurance risk, continued

Underwriting strategy, continued

The underwriting strategy is set out in the business plan that sets out the classes of business to be written, the territories in which business is to be written and the industry sectors to which the Group is prepared to underwrite. The strategy is cascaded down to individual underwriters through detailed underwriting authorities that set out the limits that any one underwriter can write by line size, class of business, territory and industry in order to enforce appropriate risk selection within the portfolio.

Calculation of the tariffs and prices on insurance product reflects current market conditions and covers the most probable assumptions necessary for the adjustment of future results, aiming to significantly mitigate financial risks.

Adherence to the underwriting authorities is being monitored by management on an on-going basis. Those transactions requiring special authorisation are subject to the special attention of the Board of Directors of Jusan Garant Insurance Company JSC.

Reinsurance strategy

The Group reinsures a portion of the risks it underwrites in order to control its exposures to losses and protect capital resources. The Group buys facultative and Excess-of-Loss ("XL") based reinsurance to reduce the net exposure and not to exceed the actual margin of solvency.

Ceded reinsurance contains credit risk, and such reinsurance recoveries are reported after deductions for known insolvencies and uncollectible items. The Group monitors the financial condition of reinsurers on an ongoing basis and reviews its reinsurance arrangements periodically.

The Group does not utilise any stop-loss reinsurance.

Terms and conditions of insurance contracts and nature of risks covered

The terms and conditions of insurance contracts that have a material effect on the amount, timing and uncertainty of future cash flows arising from insurance contracts are set out below. In addition, the following gives an assessment of the Group's main products and the ways in which it manages the associated risks.

General insurance contract – Civil liability of a carrier to passengers

Product features

The purpose of mandatory insurance of civil liability of a carrier to passengers is the carrier's property interest related to its obligation established by the civil legislation of the Republic of Kazakhstan to compensate damage caused to life, health and/or property of the passengers during their transportation. This product generates income from the insurance and reinsurance premiums less amounts paid to cover claims and expenses incurred by the Group. The amount payable to a passenger in case of his/her suffering a property damage and/or damage to health, life is fixed in accordance with the legislation of the Republic of Kazakhstan. General civil liability is generally considered a 'long tail' line, as it takes a relatively long period of time to finalise and settle claims for a given accident year.

Risk Management

The key risks associated with this product are underwriting risk, such as, uncertainty in calculation of the insurance payment and others. The estimated size of the reported loss is calculated based on the following information:

- In case of property damage the maximum amount is determined equal to the value of the baggage lost and/or things held by /(or put on) a passenger.
- In case of damage caused to health but without disability assignment a fixed amount is set as a compensation.
- If a disability is assigned a fixed amount is set for reinbursement, depending on the disability degree. If a passenger health is aggravated, and/or in case of his/her death, the reimbursable amount is subject to recalculation.
- In case of death a fixed reimbursable amount is determined.

Insurance risk is managed primarily through pricing, product design, underwriting and payments' management. The Group therefore monitors and reacts to changes in the general economic and commercial environment in which it operates.

7. Insurance risk management, continued

General insurance contracts - Employer's civil liability

Product features

The purpose of the employer's civil liability obligatory insurance is to insure an employee in the event of death or injury whilst at work. Income from this product is generated from the receipt of insurance premiums less amounts paid to cover claims and expenses incurred by the Group. The amount payable to an employee in the event of death or injury, is set in accordance with the laws of the Republic of Kazakhstan. As a result of the long period that it typically takes to finalise and settle claims, employer's civil liability is regarded as "long tail" business.

Risk Management

The key risks associated with this product are underwriting risk, such as, uncertainty in calculation of the insurance payment and others. The estimated size of the reported loss is calculated based on the following information:

- in case of persistent disablement of the employee:
- amount of the lost future wages (income) to be reimbursed;
- repayment period the period of establishing physical disability by the medical expert committee (it may be several years or lifetime disability benefit);
- degree of employer's culpability.
- in case of death:
- funeral expenses;
- number of persons having the right to be reimbursed for harm as required by the laws of the Republic of Kazakhstan;
- age of persons having the right to be reimbursed for harm as required by the laws of the Republic of Kazakhstan;
- amount of the lost future wages (income) to be reimbursed;
- period of insurance payments.

Insurance risk is managed primarily through pricing, product design, underwriting and payments' management. The Group therefore monitors and reacts to changes in the general economic and commercial environment in which it operates.

Insurance contracts - Property

Product features

Property insurance indemnifies, subject to any limits or excesses, the policyholder against loss or damage to its own material property and business interruption arising from this damage.

The event giving rise to a claim for damage to buildings or contents usually occurs suddenly (such as a fire or burglary) and the cause is readily determinable. The claim will thus be notified promptly and can be settled without delay. Property business is therefore classified as 'short-tail', contrasted with 'long-tail' classes where the ultimate claim cost takes longer to determine.

Risk Management

The key risks associated with this product are underwriting risk, competitive risk, and claims experience risk.

Underwriting risk is the risk that the Group does not charge premiums appropriate for the different properties it insures. For private property insurance, it is expected that there will be large numbers of properties with similar risk profiles. However, for commercial business this may not be the case. Many commercial property proposals comprise a unique combination of location, type of business, and safety measures in place. Calculating a premium commensurate with the risk for these policies will be subjective, and hence risky.

Property classes are exposed to the risk that the insured will make false or invalid claims, or exaggerate the amount claimed following a loss. This largely explains why economic conditions correlate with the profitability of a property portfolio.

7. Insurance risk management, continued

General insurance contracts - Employer's civil liability, continued

Risk Management, continued

Insurance risk is managed primarily through pricing, independent assessment of property under international standards, product design, risk selection and reinsurance. The Group therefore monitors and reacts to changes in the general economic and commercial environment in which it operates.

Within the insurance process, concentrations of risk may arise where a particular event or series of events could impact heavily upon the Group's liabilities. Such concentrations may arise from a single insurance contract or through a small number of related contracts, and relate to circumstances where significant liabilities could arise.

Insurance contracts – Vehicles owner's civil liability and general civil liability

Product features

The Group undertakes general civil liability insurance on compulsory and voluntary types of insurance in the Republic of Kazakhstan, and vehicles owner's civil liability on compulsory types of insurance in the Republic of Kazakhstan. Under these contracts policyholders are reimbursed for any monetary compensation awards paid for the injury caused to body, life, health and /or property of the third parties. General civil liability is generally considered a long tail line, as it takes a relatively long period of time to finalise and settle claims for a given accident year.

Risk Management

The key risks associated with this product are underwriting risk, competitive risk, and claims experience risk. Calculating a premium commensurate with the risk for these policies will be subjective, and hence risky. Insurance risk is managed primarily through sensible pricing, product design, risk selection, appropriate investment strategy, rating and reinsurance. The Group therefore monitors and reacts to changes in the general economic and commercial environment in which it operates.

Insurance contracts - Cargo

Product features

The Group writes cargo insurance. Cargo insurance indemnifies, subject to any limits or excesses, the policyholder against loss or damage of cargo during transportation to the buyers. The return to shareholders under this product arises from the total premiums charged to policyholders less the amounts paid to cover claims and the expenses incurred by the Group. The event giving rise to a claim could be characterised as "low effect – high frequency" and the cause is readily determinable. The claim will thus be notified promptly and can be settled without delay. Cargo business is therefore classified as "short-tail".

Risk Management

The key risks associated with this product are underwriting risk, competitive risk, and claims experience risk. The Group will also be exposed to the risk of dishonest actions by policyholders.

Underwriting risk is the risk that the Group does not charge premiums appropriate for the different routes it insures. The risk on any policy will vary according to many factors such as route and destination, safety measures of the carrier, nature of cargo etc. Many commercial cargo proposals will comprise a unique combination of route and destination, type of cargo, and safety measures accepted by carriers. Calculating a premium commensurate with the risk for these policies will be subjective.

Cargo classes are exposed to the risk that the insured will make false or invalid claims, or exaggerate the amount claimed following a loss. This largely explains why economic conditions correlate with the profitability of a cargo portfolio. Insurance risk is managed primarily through sensible pricing, product design, risk selection and reinsurance. The Group therefore monitors and reacts to changes in the general economic and commercial environment in which it operates. Within the insurance process, it is unlikely that concentrations of risk may arise where a particular event or series of events could impact heavily upon the Group's liabilities. Cargo supplies are generally made by limited batches and various supplies are not connected.

7. Insurance risk management, continued

General insurance contracts - Employer's civil liability, continued

Insurance contracts - Casualty insurance

Product features

The purpose of the casualty insurance is to insure an employee in the event of death or significant injury caused to body, life or health, which leaded to full or partial disability of an insurant, or any other injury. Income from this product is generated from the receipt of insurance premiums less amounts paid to cover claims and expenses incurred by the Group. The amount payable to an employee in the event of death or injury is outlined in the contract and depends on the severity of injuries and their consequences. As a result of the long period that it typically takes to finalise and settle claims for a given accident year, casualty is regarded as "long tail" business.

Risk Management

The key risks associated with this product are underwriting risk, such as, uncertainty in calculation of the insurance payment and others.

The estimated size of the reported loss is calculated based on the following information:

- in case of persistent disablement of the employee:
- repayment period the period of establishing physical disability by the medical expert committee (it may be several years or lifetime disability benefit);
- degree of the insurant's injury (disability).
- in case of death:
- the payment is made in the amount of 100% of the insurance amount.

Concentration of insurance risk

A key aspect of the insurance risk faced by the Group is the extent of concentration of insurance risk which may exist where a particular event or series of events could impact significantly upon the Group's liabilities. Such concentrations may arise from a single insurance contract or through a small number of related contracts, and relate to circumstances where significant liabilities could arise. An important aspect of the concentration of insurance risk is that it may arise from the accumulation of risks within a number of individual classes or contracts tranche.

Concentrations of risk can arise in both high-severity, low frequency events, such as natural disasters and in situations where underwriting is biased towards a particular group, such as a particular geography or demographic trend.

The Group's key methods in managing these risks are two-fold. Firstly, the risk is managed through appropriate underwriting. Underwriters are not permitted to underwrite risks unless the expected profits are commensurate with the risks assumed. Secondly, the risk is managed through the use of reinsurance. The Group purchases reinsurance coverage for various classes of its liability and property business. The Group assesses the costs and benefits associated with the reinsurance programme on an ongoing basis.

Total aggregate exposures

The Group sets out the total aggregate exposure that it is prepared to accept in relation to concentrations of risk. It monitors these exposures both at the time of underwriting a risk, and on a monthly basis by reviewing reports which show the key aggregations to which the Group is exposed. The Group uses a number of modelling tools to monitor aggregation in order to measure the effectiveness of the reinsurance programmes and the net exposure to which the Group is exposed.

As at 31 December 2019 the Group has 119,092 insurance agreements in force (31 December 2018: nil).

7. Insurance risk management, continued

General insurance contracts - Employer's civil liability, continued

Total aggregate exposures, continued

Exposure to various business lines

The key concentrations identified as at 31 December 2019 are:

| Type of insurance | Total insured amount | | Net retention (after reinsurance) | |
|---|-------------------------|-----------------|--------------------------------------|--|
| Vehicles owner's liability - obligatory | 800,846 | | 800,846 | |
| Civil liability of passenger carrier – obligatory | 151,055 | | 151,055 | |
| Property – voluntary | 1 ,49 1,341 | 1,137,886 | 353,455 | |
| Transport and cargo – voluntary | 193,650 | 59,576 | 134,074 | |
| Civil liability – voluntary | 778,643 | 476,854 | 301,789 | |
| Other obligatory | 6,827 | | 6,827 | |
| Other voluntary | 39,407 | 3,149 | 36,258 | |
| Casualty - voluntary | 13,899 | 11 ,000 | 2,899 | |
| Financial losses liability - voluntary | 81,748 | 7 9,0 61 | 2,687 | |
| Total | 3,557,416 | 1,767,526 | 1,789,890 | |

Exposure by other countries

The Group is not exposed to risks in any countries other than the Republic of Kazakhstan, as the Group has no insurance contracts covering risk outside the Republic of Kazakhstan.

Exposure to catastrophe events

The greatest likelihood of significant losses to the Group arises from catastrophic events, such as earthquake damage, resulting from an earthquake in Almaty. The Group does not possess catastrophe modelling techniques and the software enabling the modelling of Probable Maximum Loss ("PML"). However, the Group made an estimate of its losses that it believes will not exceed 20% of total aggregate exposure.

The key concentration identified is:

| Catastrophe events | Total insurance amount | Estimated PML (before reinsurance) | Net retention (after reinsurance) |
|---|---------------------------|--|--------------------------------------|
| Almaty earthquake with magnitude exceeding seven points under Richter scale | 103,295 | 20,659 | 20,659 |

Claims development

The Group uses statistical methods for insurance contract provisioning. Uncertainty about the amount and timing of claims payment for all insurance contracts is typically resolved within one year.

While the information in the table provides a historical perspective on the adequacy of unpaid claims estimates established in previous years, users of these consolidated financial statements are cautioned against extrapolating redundancies or deficiencies of the past on current unpaid loss balances. The Group believes that the estimate of total claims outstanding as of the end of 2019 is adequate. However, due to the inherent uncertainties in the reserving process, it cannot be assured that such balances will ultimately prove to be adequate.

7. Insurance risk management, continued

Analysis of claims development (gross) - total

| | Accident year | | | | | |
|--------------------------------------|---------------|---------|---------|---------|--|--|
| KZT million | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | | |
| Estimate of cumulative claims | | | | | | |
| At the end of the accident year | 2,883 | 2,827 | 1,946 | 2,972 | | |
| – one year later | 2,828 | 2,110 | 1,443 | _ | | |
| two years later | 2,854 | 2,206 | , | _ | | |
| three years later | 2,731 | | _ | _ | | |
| Estimate of cumulative claims | 2,731 | 2,206 | 1.443 | 2,972 | | |
| Cumulative payments to date | (2,628) | (1,993) | (1,185) | (1,046) | | |
| Gross outstanding claims liabilities | 103 | 213 | 258 | 1,926 | | |

Analysis of claims development (gross) - Vchicle owner's civil liability

| | Accident year | | | | | |
|--------------------------------------|---------------|-------|-------|-------|--|--|
| KZT million | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | | |
| Estimate of cumulative claims | | | | | | |
| At the end of the accident year | 2 ,131 | 849 | 541. | 471 | | |
| – one year later | 2,282 | 744 | 494 | - | | |
| – two years later | 2,312 | 751 | _ | | | |
| - three years later | 2,149 | _ | _ | | | |
| Estimate of cumulative claims | 2,149 | 751 | 494 | 471 | | |
| Cumulative payments to date | (2,135) | (676) | (455) | (229) | | |
| Gross outstanding claims liabilities | 14 | 75 | 39 | 242 | | |

8. Net interest income

Net interest income comprises the following:

| | 2019 | 2018 |
|--|----------|---------|
| Interest income calculated using the effective interest rate | | |
| Loans to customers measured at amortised cost | 46,851 | 3 |
| Investment securities measured at amortised cost | 26,344 | 7,678 |
| Loans to customers measured at fair value through other | | , |
| comprehensive income | 17,625 | + |
| Investment securities measured at fair value through other | , | |
| comprehensive income | 14,489 | 283 |
| Cash and cash equivalents | 12,196 | 716 |
| Amounts due from banks and other financial institutions | 1,081 | _ |
| Promissory notes from the MFRK | 541 | - |
| Other assets | 81 | |
| | 119,208 | 8,680 |
| Other interest income | | |
| Loans to customers measured at fair value through profit or loss | 9,626 | _ |
| Securities measured at fair value through profit or loss | 815 | 67 |
| | 10,441 | 67 |
| Interest expenses | | |
| Amounts due to customers | (36,438) | (3,337) |
| Debt securities issued | (13,969) | (5,557) |
| Subordinated debt | (8,369) | |
| Amounts payable under repurchase agreements | (1,726) | (125) |
| Amounts due to banks and other financial institutions | (1,353) | (125) |
| Lease liabilities | (487) | _ |
| Other liabilities | (121) | (1) |
| | (62,463) | (3,463) |
| | 67,186 | 5,284 |
| | | s/94019 |

9. Income from reduction of allowances for expected credit losses

Income from reduction of allowances for expected credit losses comprises the following:

| | | | | 2019 | | |
|---|------|---------|------------|----------|--------|----------|
| | Note | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | POCI | Total |
| Loans to customers measured at | | | | | • | |
| amortised cost | 23 | 184 | (159) | (4,089) | 16,395 | 12,331 |
| Loans to customers measured at fair value through other comprehensive | | | | , | | |
| income | 23 | (1,837) | (1,655) | (8,187) | _ | (11,679) |
| Amounts due from banks and other | | , | | | | (,, |
| financial institutions | 20 | 80 | _ | - | _ | 80 |
| Investment securities | 22 | 54 | (83) | _ | - | (29) |
| Credit related commitments | 39 | _ | ` 1 | (15) | _ | (14) |
| Cash and cash equivalents | 18 | (7) | _ | · | _ | (7) |
| Other financial assets | 27 | 1 | (14) | 925 | - | 912 |
| Total | | (1,525) | (1,910) | (11,366) | 16,395 | 1,594 |
| | | | | 2018 | | |

| | | | | 2019 | | |
|------------------------|------|---------|---------|---------|------|-------|
| | Note | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | POCI | Total |
| Other financial assets | 27 | (2) | - | _ | _ | (2) |
| Total | - | (2) | | | - | (2) |

10. Fee and commission income

Fee and commission income comprises the following:

| | 2019 | 2018 |
|---|--------|------------|
| Fee and commission income | | |
| Transfer operations | 3,680 | _ |
| Cash withdrawal | 1,574 | _ |
| Client card account maintenance fees | 1,106 | _ |
| Guarantee and letter of credit issuance fees | 1,016 | _ |
| Settlement | 718 | 55 |
| Consulting services | 861 | 340 |
| Brokerage services | 551 | 151 |
| Foreign exchange | 378 | - |
| Fee and commission income from insurance activity | 296 | - |
| Internet banking | 190 | + |
| Fiduciary services | 160 | |
| Safe deposit transactions services | 82 | _ |
| Agent agreements with insurance companies | 8 | _ |
| Cash collection | 6 | _ |
| Other fee and commission income | 999 | 4 4 |
| Fee and commission income | 11,625 | 590 |

The Group recognises fee and commission income in accordance with IFRS 15 *Revenue from Contracts with Customers* based on the objective, for which the amount of fee and commission is determined, and according to the adopted accounting policy for the appropriate financial instrument.

Fees and commissions for financial services, that are not integral to the effective interest rate on the appropriate financial instrument, is recognised depending on the type of the service either at the point in time or as the Group satisfies its performance obligation under the contract:

- fees and commissions for transfer operations, cash operations and foreign exchange is charged for execution of customers' payment orders in accordance with the tariffs depending on the type of transaction and is recognised as income at the time when transaction is performed;
- commission for guarantee and letter of credit issuance is paid by customers in advance and is recognised as income over the term of validity of a relevant guarantee or letter of credit.
- client account maintenance fees are recognised over time as the services are provided.

......

(in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated)

11. Fee and commission expense

Fee and commission expense comprises the following:

| Fee and commission expenses | 2019 KZT'000 | 2018 KZT'000 |
|--|-----------------|-----------------|
| Client card account maintenance fees | (1,804) | |
| Insurance acquisition costs and insurance agents' services | (1,172) | _ |
| Correspondent accounts maintenance | (527) | (16) |
| Fee and commission expense on foreign exchange | (379) | - |
| Fee and commission expense on letters of credit issued | (220) | _ |
| Brokers' services | (197) | (21) |
| Fee and commission expense on agent services | (194) | |
| Transfer operations | (170) | _ |
| Fee and commission expense on guarantees issued | (28) | _ |
| Agency contracts with auto dealers | (28) | - |
| Other fee and commission expense | (376) | (63) |
| Fee and commission expense | (5,095) | (100) |

First Heartland Securities Joint Stock Company Notes to the Consolidated Financial Statements for 2019

(in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated)

Net earned insurance premiums 12.

| CivilTansport andOtherTyFropertyliabilitycargovoluntaryTot135 663 $1,617$ $1,588$ $1,360$ 704 (4) $1,069$ (614) (88) (461) 704 131 $1,732$ $1,003$ $1,500$ 899 - (215) (288) (588) (430) - (939) 109 116 253 - (179) (179) (177) 131 31 578 824 $1,028$ 722 | | Obligatory insurance | insurance | | * | Voluntary insurance | 9 | |
|---|--|----------------------|------------|----------|-----------|----------------------|-----------|---------|
| | | Vehicle | | | | | | |
| | 2019 | OWNEr'S | Other | | Civil | Transport and | Other | |
| | KZT million | liabîlîty | obligatory | Property | liability | cargo | voluntary | Total |
| | Gross premiums written | 1,043 | 135 | 663 | 1,617 | | 1,360 | 6.406 |
| | Change in the gross provision for uncarned premiums | (247) | (4) | 1,069 | (614) | | (461) | (345) |
| | Gross earned premiums | 961 | 131 | 1,732 | 1,003 | | 668 | 6,061 |
| e in the gross provision for (939) 109 116 253 (1,154) (179) (472) (177) miums 796 131 578 824 1,028 722 | Less: written pr≡miums ceded to reinsurers | I | 1 | (215) | (288) | | (430) | (1.521) |
| - - (939) 109 116 253 - - (1,154) (179) (472) (177) miums 796 131 578 824 1,028 722 | Reinsurers' share of change in the gross provision for | | | | | | • | |
| miums (1,154) (179) (472) (177) | unearned premiums | 1 | I | (639) | 109 | 116 | 253 | (461) |
| 796 131 578 824 1,028 722 | Ceded earned premiums | 1 | 1 | (1,154) | (179) | (472) | (177) | (1.982) |
| | Net earned insurance premiums | 961 | 131 | 578 | 824 | 1,028 | 722 | 4.079 |
| | | | | | 140 | 070¢T | 771 | |

Net insurance claims incurred 5

| | Obligatory insurance | insurance | | - | Voluntary insurance | ce | |
|--|-----------------------------|------------|----------|-----------|---------------------|-----------|---------|
| | Vehicle | | | | | | |
| 2019 | owner's | Other | | Civil | Transport and | Other | |
| KZT million | liability | obligatory | Property | liability | cargo | voluntary | Total |
| Insurance claims incurred, net of reinsurance | (318) | (46) | (63) | 6 | | (572) | (1.177) |
| Change in provisions for incurred but not reported | | | , | | | | |
| claims | (21) | (30) | 83 | (31) | (56) | (13) | (68) |
| Change in provisions for reported but not settled claims | 127 | 79 | (544) | (289) | ~ |) (6) | (767) |
| Change in reinsurers' share in provisions for incurred | | | , | | | | |
| but not reported claims | Ι | 9 | (27) | 6 | 19 | 22 | 22 |
| Change in reinsurers' share in provisions for reported | | | , , | | | Į | |
| but not settled claims | 1 | I | 419 | 448 | 52 | ~ | 927 |
| Change in net insurance contract provisions | 106 | 73 | (69) | 130 | (134) | 20 | 114 |
| Net insurance claims incurred | (212) | 27 | (162) | 123 | (275) | (564) | (1.063) |

33

14. Net gains from foreign currencies

Net foreign exchange gain is as follows:

| | 2019 | 2018 |
|--|-------|------|
| Gain on spot transactions | 5,099 | 164 |
| Revaluation of foreign currency items, net | 3,725 | 247 |
| Total | 8,824 | 411 |
| | | |

15. Personnel expenses

Personnel expenses are as follows:

| | 2019 | 2018 |
|--|----------|---------|
| Employee compensation | (21,031) | (2,780) |
| Social contributions and payroll related taxes | (2,578) | (196) |
| Totai | (23,609) | (2,976) |

16. Other general and administrative expenses

Other general and administrative expenses are as follows:

| | 2019 | 2018 |
|---|----------|-------|
| Depreciation and amortisation | (4,550) | (105) |
| Contributions to the guarantee fund deposits and insurance payments | (4,034) | _ |
| Repairs and maintenance | (2,732) | (68) |
| Taxes other than on income | (1,890) | (47) |
| Professional services | (1,323) | (313) |
| Transportation expenses | (1,134) | (2) |
| Rent | (1,131) | (59) |
| Communications and information services | (1,017) | (173) |
| Security | (727) | (31) |
| Advertising and marketing | (567) | (1) |
| Cash collection expenses | (319) | (1) |
| Business travel expenses | (261) | (90) |
| Fines and penalties | (188) | (20) |
| Stationery and office equipment supplies | (130) | _ |
| Postal and courier services | (104) | _ |
| Recruitment and training | (39) | _ |
| Charity and sponsorship | (28) | _ |
| Representation expenses | (23) | _ |
| Insurance | (22) | _ |
| Other | (2,192) | (94) |
| Other general and administrative expenses | (22,411) | (983) |

17. Corporate income tax expense

Corporate income tax expense is as follows:

| | 2019 | 2018 |
|--|---------|------|
| Current corporate income tax expense | | |
| Current year | (92) | (44) |
| Under provided in prior years | (2) | () |
| Deferred tax expense | (-) | |
| Deferred corporate income tax (expense)/income - origination and | | |
| decrease of temporary differences | (9,363) | 162 |
| Corporate income tax (expense)/ benefit | (9,457) | 118 |

In 2019, the applicable tax rate for current and deferred tax is 20% (2018: 20%).

17. Corporate income tax expense, continued

Reconciliation of effective tax rate for the years ended 31 December:

| | 2019 | % | 2018 | % |
|--|----------|--------|-------|--------|
| Profit before income tax | 287,252 | | 2.229 | |
| Income tax at the applicable income tax | | | | |
| rate | (57,450) | 20.0 | (446) | 20.0 |
| Under provided in prior years | (2) | 0.0 | `_´ | |
| Non-taxable gain from business acquisition | 48,738 | (17.0) | _ | _ |
| Non-taxable income | 3,501 | (1.2) | 915 | (41.0) |
| Unrecognised deferred tax asset | (4,693) | 1.6 | (104) | 4.7 |
| Non-taxable reversal of provision | 612 | (0.2) | (, | - |
| Non-deductible Interest expenses | (154) | 0.1 | (245) | 11.0 |
| Non-deductible expense | (9) | 0.0 | (2) | 0.1 |
| - | (9,457) | 3.3 | 118 | (5.3) |

Deferred tax assets and liabilities

Temporary differences between the carrying amounts of assets and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for taxation purposes give rise to deferred tax assets and liabilities as at 31 December 2019 and 31 December 2018. Deferred income tax assets in respect of tax losses carried forward are recognised in these consolidated financial statements. The future tax benefits will only be realised if profits will be available against which the unused tax losses can be utilised and there are no changes to the law and regulations that adversely affect the Group's ability to claim the deductions in future periods.

The deductible temporary differences do not expire under current tax legislation. Period of use of tax loss carried forward expires in 10 years.

Deferred income tax assets and liabilities as at 31 December 2019 as well as their movements during the year are as follows:

| | Balance 1 January 2019 | Acquired during business combination | Recognised in profit or loss | Recognised in equity | Balance 31 December 2019 |
|--|------------------------------|---|------------------------------|-------------------------|--------------------------------|
| Property, equipment and | | | | | |
| intangible assets | (335) | (636) | (330) | 209 | (1,092) |
| Investment property | (10) | - | (1) | _ | (11) |
| Loans to customers | _ | 1,650 | 2,309 | (625) | 3,334 |
| Right-of-use assets | | 802 | 84 | · | 886 |
| Debt securities issued | _ | (101,893) | 2,709 | | (99,184) |
| Subordinated debt | _ | (12,520) | 279 | _ | (12,241) |
| Lease liabilities | - | (791) | (122) | 15 | (898) |
| Other liabilities | 280 | 1,657 | 261 | (3) | 2,195 |
| Tax loss carry – forwards Unrecognised deferred tax | • | 51,564 | (9,859) | 54 | 41,759 |
| asset | (104) | (909) | (4,693) | (135) | (5,841) |
| Deferred tax liability, net | (169) | (61,076) | (9,363) | (485) | (71,093) |
| Including: | | | | | |
| Deferred tax asset Deferred tax liability | (169) | 2,274 (63,350) | 155 (9,518) | _ (485) | 2,429 (73,5 22) |

Deferred tax assets and liabilities as at 31 December 2018 as well as their movements during the year are as follows:

| | Balance 1 January 2018 | Impact of adopting IFRS 9 | Recognised in profit or loss | Balance 31 December 2018 |
|---|------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|
| Loans to customers | _ | 2 | (2) | |
| Property, equipment and intangible assets | (337) | _ | 2 | (335) |
| Invostment property | | _ | (10) | (10) |
| Other liabilities | 4 | _ | 276 | 280 |
| Unrecognised tax asset | | — | (104) | (104) |
| Deferred tax liability, net | (333) | 2 | 162 | (169) |

18. Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents consist of the following:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|--|---------------------|---------------------|
| Cash on hand | 41,185 | 1,237 |
| Balances on current accounts with the NBRK | 81,403 | 31,118 |
| Balances on current accounts with the CBRF | 5,863 | - |
| Balances on current bank accounts with other banks: | | |
| - rated from AA- to AA+ | 9 | _ |
| - rated from A- to A+ | 4,561 | _ |
| - rated from BBB- to BBB+ | 6,899 | 662 |
| - rated from BB- to BB+ | 1,918 | 5,832 |
| rated from B- to B+ | 409 | 594 |
| - not rated | 203 | 24 |
| Term deposits with the NBRK (rated BBB-) | 90,072 | _ |
| Current accounts and term deposits with other banks: | | |
| - rated from AA- to AA+ | 15,519 | _ |
| - rated from A- to A+ | 28,700 | |
| - rated from BBB- to BBB+ | 180 | 1,921 |
| - rated from BB- to BB+ | 39 | - |
| - rated from B- to B+ | 8 1 | 2,690 |
| - not rated | - | 89 |
| Reverse repurchase agreements | 24,390 | 11,083 |
| Precious metals | 5 | - |
| Gross cash and cash equivalents | 301,436 | 55,250 |
| Less loss allowance | (5) | (12) |
| Cash and cash equivalents | 301,431 | 55,238 |

The credit ratings are presented by reference to the credit ratings of Standard & Poor's/Fitch rating agency or analogues of similar international rating agencies.

None of cash and cash equivalents are past due.

Minimum reserve requirements

As at 31 December 2019, minimum reserve requirements are calculated in accordance with regulations issued by the NBRK. To much the requirements the Bank places cash in reserve assets, which should be maintained at the level not less than average of cash on hand in the national currency and balances on current account with the NBRK in the national currency for a 4-week period (31 December 2018: at the level not less than average of cash on hand in the national currency and balances on current account with the NBRK in the national currency for a 4-week period), calculated as certain minimum level of residents' and non-residents' customer deposits and current accounts balances as well as other Bank's liabilities. As at 31 December 2019, the minimum reserve requirement is KZT 8,785 million (31 December 2018: KZT 2,956 million), and the reserve asset is KZT 25,246 million (31 December 2018: KZT 3,131 million).

Concentration of cash and cash equivalents

As at 31 December 2019 the Group has no accounts and term deposits with other banks, whose balance exceeds 10% of equity (31 December 2018: nil).

19. Derivative financial instrument

Foreign currency contracts

The Group enters into derivative transactions. The table below shows the fair values of derivatives carried as assets or liabilities, and its notional amounts. The notional amount, recorded gross, is the amount of a derivative's underlying asset, base rate or index and is the basis upon which changes in the value of derivatives are measured. The notional amounts indicate the volume of transactions outstanding at the year end and are not indicative of the credit risk.

| | 31 December 2019 | | | 31 December 2018 | | |
|----------------------------|------------------|-------|-----------|------------------|-------|-----------|
| | Notional | Fair | value | Notional | Fair | value |
| | amount | Asset | Liability | amount | Asset | Liability |
| Foreign currency contracts | | | | | | |
| Swaps – foreign contracts | 133,593 | 13 | (32) | 8,814 | 27 | _ |
| Swaps – domestic contracts | 8,253 | | (10) | 692 | 7 | _ |
| | | 13 | (42) | | 34 | _ |

Foreign currency contracts in the table above stand for contracts concluded with RK non-resident entities and domestic contracts mean contracts concluded with RK resident entities.

At 31 December 2019, the Group has foreign currency swaps, which represent an agreement between two parties to exchange amounts corresponding to changes in foreign exchange rate based on notional amounts.

At 31 December 2018, the Group has no accounts payable and accounts receivable on foreign currency swap contracts.

During 2019, net loss on foreign currency derivative transactions amounted to KZT 992 million (2018; nil).

20. Amounts due from banks and other financial institutions

Amounts due from banks and other financial institutions are as follows:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 | |
|---|---------------------|---------------------|--|
| Mandatory reserves with the CBRF | 946 | _ | |
| Loans and deposits with other banks: | | | |
| - rated from A- to A+ | 46 | _ | |
| - rated from BBB- to BBB+ | 24 | _ | |
| - rated from BB- to BB+ | 1,015 | | |
| – rated from B- to B+ | 157 | _ | |
| - rated from CCC- to CCC+ | 45 | - | |
| - not rated | 1,317 | _ | |
| Gross amounts due from banks and other financial institutions | 3,550 | | |
| Allowance for expected credit losses | (2) | | |
| Amounts due from banks and other financial institutions | 3,548 | | |

The credit ratings are presented by reference to the credit ratings of Standard & Poor's rating agency or analogues of similar international rating agencies.

As at 31 December 2019 loans and deposits with other banks (not rated) of KZT 1,317 million comprise security deposits and a margin with the Kazakhstan Stock Exchange JSC ("KASE") (31 December 2018; nil).

Mandatory reserves with the CBRF is an interest-free deposit calculated in accordance with the requirements of the CBRF and the free use of which is restricted.

Concentration of amounts due from banks and other financial institutions

As at 31 December 2019, the Group has funds with KASE whose balance exceeds 10% of total amounts due from banks and other financial institutions. The gross value of this balance as at 31 December 2019 is KZT 1,317 million (31 December 2018: nil).

.....

(in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated)

21. Securities measured at fair value through profit or loss

Securities measured at fair value through profit or loss comprise the following:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|--|---------------------|---------------------|
| Debt securities | | |
| Notes of the NBRK | 2,581 | 544 |
| Bonds of banks rated from BB- to BB+ | 459 | - |
| US treasury | 402 | 2,685 |
| Total debt securities | 3,442 | 3,229 |
| Corporate bonds | | |
| - rated from BBB- to BBB+ | 3,757 | 1,405 |
| - rated from BB- to BB+ | 2,985 | 489 |
| - rated from B- to B+ | 1,111 | 226 |
| – not rated | 164 | |
| Total corporate bonds | 8,017 | 2,120 |
| Equity investments | | |
| - Corporate shares | 1,346 | 274 |
| - Shares | 16 | - |
| | 12,821 | 5,623 |
| Pledged under sale and repurchase agreements | | |
| Government bonds | | |
| - Notes of the NBRK | 1,305 | - |
| Total government bonds | 1,305 | |
| | 14,126 | 5,623 |

.

......

As at 31 December 2019 and 2018, financial instruments measured at fair value through profit or loss comprise securities held for sale that are not overdue.

The credit ratings are presented by reference to the credit ratings of Standard & Poor's/Fitch rating agency or analogues of similar international rating agencies.

22. Investment securities

Investment securities comprise:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|---|---------------------|---------------------|
| Investment securities measured at fair value through other comprehensive income | 367,390 | 839 |
| Investment securities measured at amortised cost | 242,145 | 103,830 |
| | 609,535 | 104,669 |

22. Investment securities, continued

Investment securities measured at fair value through other comprehensive income comprise:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|---|---------------------|---------------------|
| Debt investment securities | | |
| Government bonds | | |
| Notes of the NBRK | 295,719 | - |
| Eurobonds of MFRK | 53,851 | 839 |
| Total government bonds | 349,570 | 839 |
| Equity investment securities | | |
| Corporate shares | 62 | _ |
| Total equity instruments | 62 | |
| Corporate bonds | | |
| rated from BBB- to BBB+ | 4,954 | - |
| - rated from BB- to BB+ | 6,921 | - |
| - rated from B- to B+ | 743 | - |
| Total corporate bonds | 12,618 | |
| Pledged under repurchase agreements Debt investment securities | | |
| Government bonds | | |
| Notes of the NBRK | 5,140 | - |
| Total government bonds pledged under repurchase agreements | 5,140 | |
| | 367,390 | 839 |

All balances on investment securities measured at fair value through other comprehensive income are allocated to Stage 1 and 2 for ECL purposes (*Note 6*).

The table below provides an analysis of the changes in allowance for ECL for 2019 and 2018:

| | 2019 | 2018 |
|----------------------------------|------|------|
| Provision for ECL on January 1 | _ | _ |
| Net charge (Note 9) | (86) | _ |
| Exchange differences | 40 | |
| Provision for ECL on December 31 | (46) | |

Securities measured at amortised cost comprise:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|--------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Debt investment securities | | |
| Government bonds | | |
| Notes of the NBRK | 223,346 | _ |
| Eurobonds of the MFRK | 17,059 | _ |
| Treasury bills of the MFRK | 18 | 100,859 |
| | 240,423 | 100,859 |
| Allowance for expected credit losses | , | (3) |
| Total government bonds | 240,423 | 100,856 |
| Corporate bonds | | |
| - rated from BBB- to BBB+ | 203 | 1,259 |
| - rated from BB- to BB+ | _ | 193 |
| – not rated | 1,519 | 1,522 |
| Total corporate bonds | 1,722 | 2,974 |
| | 242,145 | 103,830 |

22. Investment securities, continued

The credit ratings are presented by reference to the credit ratings of Standard & Poor's rating agency or analogues of similar international rating agencies.

Corporate bonds represent interest-bearing securities, issued by local companies and banks. These securities are freely tradable on KASE.

All government bond balances are allocated to Stage 1 for ECL purposes. The table below provides an analysis of the changes in allowance for ECL for 2019 and 2018:

| | 2019 | 2018 |
|---|------------------------|------|
| Balance at 1 January Acquisition resulting from a business combination (Note 5) Net reversal Exchange differences | (3) (56) 57 2 | (3) |
| Balance at 31 December | | (3) |

23. Loans to customers

Loans to customers comprise the following:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|---|---------------------|---------------------|
| Loans to customers measured at amortised cost Allowance on expected credit losses | 774,508 | 39 |
| Total loans to customers measured at amortised cost net of expected credit losses Loans to customers measured at fair value through other | 264,232 | 39 |
| comprehensive income | 121,217 | _ |
| Loans to customers measured at fair value through profit or loss | 29,202 | |
| | 414,651 | 39 |

Loans to customers measured at amortised cost

Loans to customers measured at amortised cost comprise the following:

| | <u> </u> | 31 December 2019 | | | | 31 |
|--|----------|------------------|----------|-----------|-----------|--|
| T | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | POCI | Total | December 2018 |
| Loans to corporate customers | | | | | | |
| Loans to large corporates | 9,048 | 221 | 9,382 | 220,209 | 238,860 | |
| Loans to small and medium- size companies | 53.341 | <i></i> | | | | |
| - | 53,361 | 643 | 1,107 | 404,446 | 459,557 | |
| Total loans to corporate | | | | | | |
| customers | 62,409 | 864 | 10,489 | 624,655 | 698,417 | |
| Loans to retail customers | | | | | | |
| Mortgage loans | 22,725 | 242 | 1,869 | 4,286 | 29,122 | 39 |
| Car loans | 5,553 | 459 | 10,228 | 11,139 | 27,379 | 39 |
| Express loans | 9,011 | 163 | 135 | 760 | 10,069 | - |
| Consumer loans | 4,943 | 27 | 1,796 | 2,149 | 8,915 | - |
| Credit cards | 248 | -: 4 | 354 | 2,142 | 606 | |
| Total loans to retail | | | | | 000 | |
| customers | 42,480 | 895 | 14,382 | 18,334 | 76,091 | 39 |
| Loans to customers | 104,889 | 1,759 | 24,871 | 642,989 | 774,508 | 39 |
| | | - | | , | ///,000 | |
| Allowance for expected credit | | | | | | _ |
| losses | (846) | (202) | (21,254) | (487,974) | (510,276) | _ |
| Loans to customers net of | | <u> \</u> | (| (1013)11) | (510,270) | <u>. </u> |
| allowance for expected | | | | | | |
| credit losses | 104,043 | 1,557 | 3,617 | 155,015 | 264 232 | 20 |
| I | 104,043 | 1,007 | 3,017 | 155,015 | 264,232 | 39 |

23. Loans to customers, continued

Loans to customers measured at amortised cost, continued

Analysis of movements in impairment allowance

Below is an analysis of changes in gross carrying amount and corresponding ECL allowance for loans to corporate customers measured at amortised cost for the year ended 31 December 2019:

| _ | | | 2019 | | |
|---|----------|---------|---------|----------|-----------|
| | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | POCI | Total |
| Loans to corporate customers | | | | | |
| Gross carrying amount at 1 January | | | | | |
| • | - | — | - | - | - |
| Acquisition resulting from a business combination (<i>Note 5</i>) | 55,385 | 2,775 | 8,727 | 688,000 | 754,887 |
| New assets originated or purchased | 78,705 | - | - | 4,261 | 82,965 |
| Assets that have been derecognised | · | | | ·)= • • | 02,500 |
| or repaid (except for write-offs) | (68,664) | (206) | (414) | (82,214) | (151,498) |
| Transfers to Stage 1 | 724 | (724) | | | - |
| Transfers to Stage 2 | (2,979) | 2,979 | _ | _ | |
| Transfers to Stage 3 | (760) | (3,486) | 4,246 | | _ |
| Write-offs | | | (1,072) | (2,328) | (3,400) |
| Net change in accrued interest | (89) | (531) | (1,556) | 13,373 | 11,197 |
| Effect of changes in exchange rates | 87 | 57 | 558 | 3,563 | 4,265 |
| At 31 December | 62,409 | 864 | 10,489 | 624,655 | 698,417 |

| _ | | | 2019 | | |
|---|---------|---------|-------------|-----------|-----------|
| | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | POCI | Total |
| Loans to corporate customers | | | | | |
| ECL at 1 January | _ | _ | - | | _ |
| Acquisition resulting from a business combination (Note 5) | (465) | (1,029) | (7,478) | (486,875) | (495,847) |
| New assets originated or purchased | (211) | _ | _ | (4,261) | (4,472) |
| Assets that have been derecognised or repaid (except for write- offs) | 266 | 1 | (112) | 30,112 | 30,267 |
| Transfers to Stage 1 | (107) | 107 | _ | | |
| Transfers to Stage 2 | 61 | (61) | _ | _ | - |
| Transfers to Stage 3 | 2 | 851 | (853) | _ | _ |
| Net remeasurement of ECL | 75 | 125 | (2,097) | (9,371) | (11,268) |
| Unwinding of discount | _ | - | (318) | (2,843) | (3,161) |
| Write-offs | _ | - | 1,072 | 2,328 | 3,400 |
| Effect of changes in exchange rates | (26) | (23) | (529) | (3,424) | (4,002) |
| At 31 December | (405) | (29) | (10,315) | (474,334) | (485,083) |

In 2019 the Group purchased a controlling interest in the Bank and its subsidiaries. This results in recognition of new instruments from the date of acquisition. However, due to the limitations of the automated banking information system, the related financial statement disclosures reflect the historic gross value of the purchased loan contracts, prior to their acquisition by the Group, together with a related allowance for expected credit losses. The additional gross disclosure of the historic loan amount does not affect the carrying amount of the newly recognised loans in the consolidated statement of financial position.

23. Loans to customers, continued

Loans to customers measured at amortised cost, continued

Analysis of movements in impairment allowance, continued

Below is an analysis of changes in gross carrying amount and corresponding ECL allowance for loans to retail customers measured at amortised cost for the year ended 31 December 2019:

| _ | 2019 | | | | | |
|--|---------|---------|---------|--------|----------|--|
| _ | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | POCI | Total | |
| Loans to retail customers | | | | | | |
| Gross carrying amount at | | | | | | |
| 1 January | 39 | - | | - | 39 | |
| Acquisition resulting from a business combination (Note 5) | 42,517 | 1,478 | 12,006 | 18,631 | 74,632 | |
| New assets originated or purchased | 19,660 | 163 | 170 | _ | 19,993 | |
| Assets that have been derecognised or repaid (except for write-offs) | (8,668) | (108) | (1,613) | (602) | (10,991) | |
| Transfer to Stage 1 | 643 | (288) | (355) | | - | |
| Transfer to Stage 2 | (1,464) | 1,547 | (83) | _ | _ | |
| Transfer to Stage 3 | (1,678) | (1,537) | 3,215 | _ | _ | |
| Net change in interest accrued | (9,102) | (404) | (541) | 359 | (9,688) | |
| Write-offs | (3) | _ | (232) | (50) | (285) | |
| Unwinding of discount | (1) | _ | 1,181 | _ | 1,180 | |
| Effect of changes in exchange rates | 537 | 44 | 634 | (4) | 1,211 | |
| At 31 December _ | 42,480 | 895 | 14,382 | 18,334 | 76,091 | |

| - | 2019 | | | | | |
|---------------------------------------|---------|---------|----------|----------|----------|--|
| - | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | POCI | Total | |
| Loans to retail customers | | | | | | |
| ECL at 1 January | - | _ | - | _ | _ | |
| Acquisition resulting from a business | (414) | (283) | (7,221) | (13,608) | (21,526) | |
| New financial assets originated or | (334) | (71) | (67) | - | (472) | |
| Assets that have been derecognised | 5 | _ | (99) | 52 | (42) | |
| Transfer to Stage 1 | (167) | 87 | 80 | _ | _ | |
| Transfer to Stage 2 | 45 | (97) | 52 | _ | _ | |
| Transfer to Stage 3 | 55 | 416 | (471) | | _ | |
| Net remeasurement of ECL | 383 | (214) | (1,714) | (137) | (1,682) | |
| Write-offs | 2 | - | 233 | 50 | 285 | |
| Unwinding of discount | | - | (1,192) | | (1,192) | |
| Effect of changes in exchange rates | (16) | (11) | (540) | 3 | (564) | |
| At 31 December | (441) | (173) | (10,939) | (13,640) | (25,193) | |

Movements in the loan impairment allowance by classes of loans to customers for the year ended 31 December 2018 are as follows:

| | 2018 | | | | |
|------------------------------------|---------|---------|---------|-------|--|
| | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | Total | |
| Loans to retail customers | | | | | |
| Gross carrying amount at 1 January | 64 | _ | _ | 64 | |
| Write-offs | (25) | _ | _ | (25) | |
| At 31 December | 39 | | | 39 | |

First Heardand Securities Joint Stock Company Notes to the Consolidated Financial Statements for 2019

(in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated)

23. Loans to customers, continued

Credit quality of loans to customers

The following table provides information on the credit quality of loans measured at amortised cost as at 31 December 2019;

| • | | | יידיביייי איז איזיאין איזיאי איזיאין איזיאיזין איזיאיזין איזיאיזין איזיאיזין איזיאיזין איזיאיזין איזיאיזין איזי | 10 400 TI C 10 000 10 | TICH FOID. | | | |
|--|------------------------------|---|---|-----------------------|-------------------|------------------|------------|----------------|
| | Loans to large corporates | Loans to small and medium– size companies | Mortgage loans | Car loans | Consumer loans | Express loans | Credit | Let of T |
| Loans to customers | 1999-1 | | 7 | | | CIT III | 571 172 | TULAI |
| - not overdue | 56,487 | 269,284 | 22,570 | 5.511 | 8,939 | 4 919 | 735 | 367 045 |
| - overdue less than 30 days | 67,792 | 20,558 | 601 | 475 | 73 | 06 | 10-2 14 | 201,940 |
| - overdue 30-89 days | 1,410 | 1,221 | 360 | 712 | 171 | 68 | , r | 200,20 2020 |
| - overdue 90-179 days | 5,766 | 4,127 | 211 | 688 | 70 | 308 | √ vr | 27011 |
| overdue more than 180 ćays and less | | | | 2 | 2 | | r | CO 2(11 |
| than 1 year | 64,144 | 73,795 | 373 | 1,442 | 24 | 114 | ¢ | 130 001 |
| - overdue more than 1 year | 43,261 | 90,572 | 5,007 | 18,551 | 792 | 3.312 | 341 | 10%,464 |
| Total loans to customers before | | | | | | | | 000101 |
| allowance for expected credit losses | 238,860 | 459,557 | 29,122 | 27,379 | 10.069 | 8.915 | 9U9 | 274 508 |
| Allowance for expected credit losses | (183,895) | (301, 188) | (3,506) | (17,936) | (1.152) | (2.243) | (356) | (510.376) |
| Total loans to customers, net of | | | | | | | (000) | (0175010) |
| allowance for expected credit losses | 54,965 | 158,369 | 25,616 | 9,443 | 8,917 | 6,672 | 250 | 264,232 |
| The following table provides information on the credit quality of loans measured at amortised cost as at 31 December 2018; | on the credit quali | ity of loans measure | id at amortised co | st as at 31 Decen | aber 2018: | | | |
| | | Loans to small | | | | | | |
| | Loans to large corporates | and medium— size companies | Car loans | Mortgage loans | Consumer loans | Express loans | Credit | Tutal |
| Loans to customers | | | | | | | | 1000 |

63

66

1 1

1 1

I

66

1 | 1

1 1

1 1

Total loans to customers

- not overdue

23. Loans to customers, continued

Key assumptions and judgments used in estimation of expected credit losses

Loans to corporate customers

In determining the loss allowance for expected credit losses on loans to corporate customers, management makes the following key assumptions:

- A discount of between 20% and 85% to the originally appraised value if the property pledged is sold.
- Exclusion from collateral value of unstable collaterals.
- A delay of up to 60 months in obtaining proceeds from the foreclosure of collateral.
- PD for loans referred to as Stage 1 in terms of credit quality was 0.01-27.45%, referred to as Stage 2 in terms of credit quality 17.08-46.96%, depending on the borrower's internal rating.
- LGD for loans referred to as Stages 1 and 2 was 0 54.59%.

Changes in the above estimates may impact a loss allowance for expected credit losses. For example, to the extent that the discount to the originally appraised value of collateral on sale differs by plus/minus ten percent, loss allowance for expected credit losses on loans to corporate customers measured at amortised cost as at 31 December 2019 would be KZT 14,405 million lower/higher. To the extent that the delay in obtaining proceeds from the foreclosure of collateral differs by plus/minus one year, loss allowance for expected credit losses on loans to corporate customers measured at amortised cost as at 31 December 2019 would be KZT 12,803 million lower and KZT 11,264 million higher, respectively.

Loans to retail customers

The Bank estimates loss allowance for expected credit losses for loans to retail customers based on its past historical loss experience on each type of loan. The significant assumptions used by management in determining the loss allowance for expected credit losses for loans to retail customers include:

- migration rates are constant and can be estimated based on historic loss migration pattern for the past 5 years; a 12-month PD for groups of products referred to as Stage 1 in terms of credit quality was 2-43%;
- lifetime PD referred to as Stage 2 in terms of credit quality was 58 89%, depending on the group of products of homogeneous retail portfolio;
- recovery rates for uncollateralised loans are estimated based on historical cash recovery rates for the past 5 years; recovery rates for products of homogeneous portfolio referred to as Stage 1 and Stage 2 was 35.12%;
- a discount of between 30% and 50% to the annually appraised value if the property pledged is sold;
- a delay of up to 36 months in obtaining proceeds from the sale of foreclosed collateral.

Changes in the above estimates may impact a loss allowance. For example, to the extent that the net present value of the estimated cash flows differs by plus/minus three percent, loss allowance on loans to retail customers as at 31 December 2019 would be KZT 3 039 million lower/higher.

For information about the potential impact of the outbreak of the COVID-19 virus on the carrying amount of the Bank's loan portfolio in 2020, see *Note 44*.

Loans to retail customers measured at fair value through other comprehensive income

Loans to retail customers measured at fair value through other comprehensive income include the following position:

| At 31 December 2019 | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | Total |
|---------------------|---------|---------|---------|---------|
| Carloans | 112,937 | 3,818 | 4,462 | 121,217 |

During 2019, the Group sold car loans portfolios with fixed interest rates for the amount of KZT 15,151 million at the price of KZT 16,123 million to third parties (2018: nil), and undertook a commitment to repurchase individual ioans during the period between four and eight months after them sale at notional value if loan was overdue for more than 30 calendar days. The Group has determined that it has transferred substantially all the risks and rewards to the transferree, and accordingly the loan portfolio has been derecognised. The Group's continuing involvement in transferred portfolios is recognised in the statement of financial position under "other liabilities" line item.

23. Loans to customers, continued

Loans to retail customers measured at fair value through other comprehensive income, continued

| | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | Total |
|--|---|---|--|--|
| Car loans | | | | |
| Fair value at 1 January 2019 | _ | - | | _ |
| Acquisition resulting from a business | | | | |
| combination (Note 5) | 75,443 | 3,033 | 3,847 | 82,323 |
| New financial assets originated or purchased | 73,231 | _ | - | 73,231 |
| Assets that have been derecognised (except for | | | | |
| write-offs) | (11,783) | (61) | (2) | (11,846) |
| Transfer to Stage 1 | 861 | (626) | (235) | - |
| Transfer to Stage 2 | (4,211) | 4,277 | (66) | - |
| Transfer to Stage 3 | (1,824) | (1,311) | 3,135 | ** |
| Write-offs | _ | _ | (122) | (122) |
| Net repayments | (24,777) | (1,708) | (2,354) | (28,839) |
| Effect of changes in exchange rates | <u>5,9</u> 97 | 214 | 259 | 6,470 |
| At 31 December 2019 | 112,937 | 3,818 | 4,462 | 121,217 |
| | | | | |
| | | | | |
| | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | Total |
| Car loans | Stage 1 | Stage 2 | Stage 3 | Total |
| ECL at 1 January 2019 | Stage 1 – | Stage 2 | Stage 3 – | Total |
| ECL at 1 January 2019 Acquisition resulting from a business | - | _ | _ | Total |
| ECL at 1 January 2019 Acquisition resulting from a business combination (<i>Note 5</i>) | - (1,563) | Stage 2 - (872) | Stage 3 - (12,505) | - (14,940) |
| ECL at 1 January 2019 Acquisition resulting from a business combination (<i>Note 5</i>) New financial assets originated or purchased | - | _ | _ | |
| ECL at 1 January 2019 Acquisition resulting from a business combination (<i>Note 5</i>) New financial assets originated or purchased Assets that have been derecognised (except for | - (1,563) (2,318) | _ | _ | - (14,940) |
| ECL at 1 January 2019 Acquisition resulting from a business combination (<i>Note 5</i>) New financial assets originated or purchased Assets that have been derecognised (except for write-offs) | - (1,563) (2,318) 307 | - (872) - 1 | - (12,505) - 24 | - (14,940) |
| ECL at 1 January 2019 Acquisition resulting from a business combination (<i>Note 5</i>) New financial assets originated or purchased Assets that have been derecognised (except for write-offs) Transfer to Stage 1 | - (1,563) (2,318) 307 (398) | - (872) 1 204 | - (12,505) - 24 194 | - (14,940) (2,318) |
| ECL at 1 January 2019 Acquisition resulting from a business combination (<i>Note 5</i>) New financial assets originated or purchased Assets that have been derecognised (except for write-offs) Transfer to Stage 1 Transfer to Stage 2 | - (1,563) (2,318) 307 (398) 185 | (872) - 1 204 (241) | - (12,505) - 24 194 56 | - (14,940) (2,318) |
| ECL at 1 January 2019 Acquisition resulting from a business combination (<i>Note 5</i>) New financial assets originated or purchased Assets that have been derecognised (except for write-offs) Transfer to Stage 1 Transfer to Stage 2 Transfer to Stage 3 | - (1,563) (2,318) 307 (398) | - (872) 1 204 | - (12,505) - 24 194 56 (1,538) | - (14,940) (2,318) 332 - - - |
| ECL at 1 January 2019 Acquisition resulting from a business combination (<i>Note 5</i>) New financial assets originated or purchased Assets that have been derecognised (except for write-offs) Transfer to Stage 1 Transfer to Stage 2 Transfer to Stage 3 Write-offs | - (1,563) (2,318) 307 (398) 185 146 - | - (872) - 1 204 (241) 1,392 - | - (12,505) - 24 194 56 (1,538) 122 | - (14,940) (2,318) 332 - - - 122 |
| ECL at 1 January 2019 Acquisition resulting from a business combination (<i>Note 5</i>) New financial assets originated or purchased Assets that have been derecognised (except for write-offs) Transfer to Stage 1 Transfer to Stage 2 Transfer to Stage 3 Write-offs Net reameasurement of ECL | - (1,563) (2,318) 307 (398) 185 146 - 481 | - (872) - 1 204 (241) 1,392 - (1,655) | - (12,505) - 24 194 56 (1,538) 122 (8,187) | - (14,940) (2,318) 332 - - - 122 (9,361) |
| ECL at 1 January 2019 Acquisition resulting from a business combination (<i>Note 5</i>) New financial assets originated or purchased Assets that have been derecognised (except for write-offs) Transfer to Stage 1 Transfer to Stage 2 Transfer to Stage 3 Write-offs | - (1,563) (2,318) 307 (398) 185 146 - | - (872) - 1 204 (241) 1,392 - | - (12,505) - 24 194 56 (1,538) 122 | - (14,940) (2,318) 332 - - - 122 |

Loans to corporate customers measured at fair value through profit or loss

Loans to corporate customers measured at fair value through profit or loss include the following items:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|--|-------------------------|---------------------|
| Loans to large corporates Loans to small and medium companies | 3,330 | - |
| Total | <u>25,872</u> 29,202 | |

The following table provides information on the credit quality of loans to corporate customers measured at fair value through profit or loss as at 31 December 2019:

| | Loans to large | | |
|---|----------------|-----------|---------|
| | corporates | companies | Total [|
| Loans to corporate customers at FVTPL | | | |
| – not overdue | 2,661 | 3,553 | 6,214 |
| – overdue 30–89 days | 48 | 208 | 256 |
| - overdue 90–179 days | - | 660 | 660 |
| - overdue more than 180 days and less than 1 year | 621 | 16,874 | 17,495 |
| overdue more than 1 year | | 4,577 | 4,577 |
| Total | 3,330 | 25,872 | 29,202 |

23. Loans to customers, continued

Analysis of collateral and other credit enhancements

Loans to corporate customers

The following tables provides information on collateral and other credit enhancements securing loans to corporate customers (net of loss allowance) by types of collateral.

| | 31 December 2019 | | | | |
|--|--|---|---|---|--|
| | Carrying amount of loans to customers | Fair value of collateral – for collateral assessed as of reporting date | Fair value of collateral – for collateral assessed as of loan inception date | Fair value of collateral not determined | |
| Stage 1 | | | | | |
| Real estate Guarantees | 45,204 | 14,893 | 30,311 | _ | |
| | 11,728 | - | - | 11,728 | |
| Cash and deposits | 1,648 | 1,648 | _ | - | |
| Movable property Equipment | 845 | 185 | 660 | - | |
| Other | 753 | 53 | 700 | - | |
| Transport | 354 | - | 354 | _ | |
| No collateral or other credit | 325 | - | 325 | - | |
| enhancement | 1 1 4 7 | | | | |
| Total Stage 1 loans | 1,147 | 16 080 | | 1,147 | |
| x our brage 1 loads | 62,004 | 16,779 | 32,350 | 12,875 | |
| Stage 2 | | | | | |
| Real estate | 479 | | 470 | | |
| Guarantees | 13 | - | 479 | | |
| No collateral or other credit | 15 | | - | 13 | |
| enhancement | 343 | | _ | 242 | |
| Total Stage 2 loans | 835 | | 479 | <u> </u> | |
| ······································ | 000 | | 417 | 330 | |
| Stage 3 | | | | | |
| Real estate | 148 | _ | 148 | | |
| Equipment | 26 | _ | 26 | _ | |
| Total Stage 3 Ioans | 174 | | 174 | | |
| POCI | | | | | |
| Real estate | 123,458 | 117,578 | 5,880 | _ | |
| Movable property | 10,322 | 10,315 | 7 | | |
| Equipment | 4,536 | 4,122 | 414 | _ | |
| Guarantees | 2,791 | - | _ | 2,791 | |
| Vehicles | 1,346 | 1,011 | 335 | , - | |
| Securities | 1,132 | 1,132 | | _ | |
| Cash and deposits | 614 | 614 | - | - | |
| No collateral or other credit | | | | | |
| enhancement | 6,122 | | | 6,122 | |
| Total POCI loans | 150,321 | 134,772 | 6,636 | 8,913 | |
| Loans measured at fair value through profit or loss | | | | | |
| Real estate | 29,202 | 29,202 | | | |
| Total loans measured at fair value | | | | | |
| through profit or loss | 29,202 | 29,202 | <u> </u> | | |
| Total loans to corporate customers | 242,536 | 180,753 | 39,639 | 22,144 | |

The tables above exclude overcollateralisation.

On November 27, 2019, the Bank approved a policy to ensure the fulfillment of obligations of borrowers (in 2018 the Bank did not amend the policies related to collateral). The amount stated in "No collateral or other credit enhancement" item comprises unsecured loans and part of loans not fully secured.

23. Loans to customers, continued

Analysis of collateral and other credit enhancements

Loans to retail customers

For loans secured by multiple types of collateral, collateral that is most relevant for assessment of allowance for expected credit losses is disclosed. Guarantees received from individuals, such as shareholders of SME borrowers and corporate guarantees received from local companies not rated, are not considered for the assessment of allowance for expected credit losses' purposes.

Mortgage loans are secured by the underlying housing real estate. The Group's policy is to issue retail loans with a loan-to-value ratio of maximum 80%. Car loans are secured by the underlying cars. The Group's policy is to issue car loans with a loan-to-value ratio of maximum 90%. Consumer loans are generally secured by underlying properties and in certain cases by assets, including vehicles, cash deposits and guarantees.

The following tables provides information on collateral and other credit enhancements securing loans to retail customers (net of loss allowance) by types of collateral.

| | 31 December 2019 | | | | | |
|---|--|---|---|---|--|--|
| Loans to retail customers measured at amortised cost | Carrying amount of loans to customers | Fair value of collateral – for collateral assessed as of reporting date | Fair value of collateral – for collateral assessed as of loan inception date | Fair value of collateral not determined | | |
| Stage 3 | | | | | | |
| Cash and deposits | 10 | 10 | _ | - | | |
| Real estate | 1,708 | - | 1,708 | - | | |
| Movable property | 1 | - | 1 | - | | |
| Vehicles | 1,421 | - | 1 ,42 1 | | | |
| Guarantees | 26 | - | 19 | 7 | | |
| No collateral or other credit | | | | | | |
| enhancement | 277 | | | 277 | | |
| Total Stage 3 loans | 3,443 | 10 | 3,149 | 284 | | |
| POCI | | | ·· | | | |
| Cash and deposits | 69 | 69 | _ | _ | | |
| Real estate | 2,424 | _ | 2,424 | _ | | |
| Movable property | 32 | - | 32 | _ | | |
| Vehicles | 2,159 | - | 2,159 | _ | | |
| No collateral or other credit | | | • | | | |
| enhancement | 10 | - | _ | 10 | | |
| Total POCI loans | 4,694 | 69 | 4,615 | 10 | | |
| Total loans to retail customers | | | | | | |
| measured at amortised cost | 50,898 | 388 | 34,500 | 16,010 | | |
| - | 31 December 2019 | | | | | |
| | | | Fair value of | | | |
| | Carrying amount of | Fair value of collateral — for collateral | collateral – for collateral assessed as of | Fair value of | | |

| Loans to retail customers measured at FVOCI | amount of loans to customers | assessed as of reporting date | assessed as of loan inception date | Fair value of collateral not determined |
|--|------------------------------------|-------------------------------|--|---|
| Stage 3 | | | | |
| Vehicles | 4,462 | - | 4,462 | _ |
| Total Stage 3 loans | 4,462 | | 4,462 | <u> </u> |
| Total loans to retail customers measured at FVOCI | 121,217 | | 121.217 | |

23. Loans to customers, continued

Industry analysis of the loan portfolio

The following table represents loans issued to customers located within the Republic of Kazakhstan, who operate in the following economic sectors:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|--|---------------------|---------------------|
| Manufacturing | 177,143 | |
| Services | 203,716 | _ |
| Agriculture | 8,647 | _ |
| Trade | 104,190 | - |
| Construction | 154,650 | - |
| Transport | 37,150 | P.00 |
| Finance and insurance | 40,047 | - |
| Education | 1,542 | |
| Other | 534 | - |
| Total loans to corporate customers | 727,619 | •••• |
| Loans to retail customers | | |
| Mortgage loans | 45,832 | _ |
| Car loans | 12,803 | _ |
| Consumer loans | 10,068 | |
| Express loans | 7,312 | - |
| Credit cards | 76 | - |
| Total loans to retail customers | 76,091 | |
| Total loans to customers before allowance for expected credit | | |
| losses | 803,710 | - |
| Allowance for expected credit losses | (510,276) | |
| Total loans to customers, net of allowance for expected credit losses | 293,434 | |

The following table represents loans issued to customers located within Russian Federation, who operate in the following economic sectors:

| Loans to retail customers measured at fair value through other comprehensive income | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|---|---------------------|---------------------|
| Car loans | 121,217 | |
| Total loans to retail customers measured at fair value through other comprehensive income | 121,217 | _ |

Significant credit exposures

As at 31 December 2019 the Group has three borrowers or groups of related borrowers (31 December 2018: none), whose loan balances exceed 10% of equity. The gross value of these loans as at 31 December 2019 is KZT 193,509 million (31 December 2018: none).

Loan maturities

The maturity of the Bank's loan portfolio is presented in *Note 37*, which shows the remaining period from the reporting date to the contractual maturity of the loans

| Stock Company | ments for 2019 |
|-------------------------|---|
| rtland Securities Joint | solidated Financial Statements for 2019 |
| First Hea | Notes to the Consolidated |

24. Property and equipment and intangible assets

| Movements of property and equipment and intangible assets for 2019 are as follows: | אומווצועוב מססכים זעו | | | | | | | |
|--|-----------------------|-----------------------|---------------|-----------------------------|-------|-----------------------|---------------------------------|---------|
| | Land and buildings | Computer equipment |) Vehicles | Construction in progress | Other | Intangibles assets | Right-of-use assets (Note 3) | Total |
| Cost revalued amounts | | | | | | | ~ | |
| Balance at 1 January 2019 | 2,869 | 10 | 1 | Ι | 631 | 220 | I | 3,730 |
| Acquisition resulting from a business combination (Note 5) | 26,013 | 1,090 | 279 | 128 | 4,881 | 3,940 | 4,007 | 40.338 |
| Additions | 15,564 | 1,559 | 100 | 1,672 | 1,725 | 911 | 1,579 | 23,110 |
| Disposals and write-offs | (1,096) | (341) | (113) | (33) | (200) | (54) | (3) | (8,230) |
| Transfers | 4 | 66 | I | (83) | 13 | I | ţ | 1 |
| Effect of revaluation | (1,002) | I | Ι | (1,024) | I | 962 | (176) | (1,240) |
| Translation difference | 346 | I | I | Ι | 174 | 138 | î | 658 |
| Balance at 31 December 2019 | 36,698 | 2,384 | 266 | 999 | 6,834 | 6,117 | 5,407 | 58,366 |
| Depreciation and amortisation | | | | | | | | |
| Balance at 1 January 2019 | 1,098 | 4 | I | I | 522 | 86 | 1 | 1,722 |
| Depreciation and amortisation for the year | 621 | 650 | 107 | 1 | 1,254 | 808 | 1,110 | 4,550 |
| Disposals and write-offs | (169) | (339) | (86) | ł | (212) | (23) | I | (1,162) |
| Effect of revaluation | (1,212) | I | Ι | 1 | Ι | Ι | I | (1,212) |
| Translation difference | 33 | I | I | I | 116 | 60 | (133) | 91 |
| Balance at 31 December 2019 | 371 | 315 | 21 | 1 | 1,377 | 913 | <i>LL</i> 6 | 3,974 |
| Carrying amou n t | | | | | | | | |
| At 31 December 2019 | 36,327 | 2,069 | 245 | 660 | 5,457 | 5,204 | 4,430 | 54,392 |

69

First Heartland Securities Joint Stock Company Notes to the Consolidated Financial Statements for 2019

(in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated)

Property and equipment and intangible assets, continued 24.

Movements of property and equipment and intangible assets for 2018 are as follows:

| | Land and buildings | Computer equipment | Other | Intangible assets | Total |
|---|--------------------|-----------------------|-------|----------------------|-------|
| Cost' revained amounts | | | | | |
| Balance at 1 January 2018 | 3,027 | ę | 551 | 161 | 3,745 |
| Additions | I | S | 94 | 59 | 158 |
| Disposals and write-offs | (2) | (1) | (14) | 1 | (17) |
| Transfers | (156) | I | I | *** | (156) |
| Balance at 31 December 2018 | 2,869 | 10 | 631 | 220 | 3,730 |
| Depreciation and amortisation | | | | | |
| Balance at 1 January 2018 | 1,045 | 'n | 514 | 77 | 1,639 |
| Depreciation and amortisation for the year | 60 | 7 | 22 | 21 | 105 |
| Disposals and write-offs | (2) | (1) | (14) | Ι | (11) |
| Transfers | (5) | I | I | I | (2) |
| Balance at 31 December 2018 | 1,098 | 4 | 522 | 86 | 1,722 |
| Carrying amount | | | | | |
| At 31 December 2018 | 1,771 | 9 | 109 | 122 | 2,008 |
| The Group has no property and equipment and intangible assets pledged as collateral | i as collateral. | | | | |

The Group engaged independent appraisal companies, including Otsenka i Expertiza LLP, MKF Russell Bedford A+ Partner LLP, Crowe Consulting & CF Qazaqstan LLP and Market-Consulting LLF to measure the fair value of major items of land and buildings owned by the Group. Fair value was determined using the comparative sales analysis method. The appraisal was conducted during the period from 2 September 2019 to 31 October 2019. With regard to other items of land and buildings the Group carried out an internal appraisal.

2

24. Property and equipment and intangible assets, continued

Should the cost of the building had been determined using the cost model, its carrying amount would have been as follows:

| | 2019 | 2018 |
|--------------------------|---------|-------|
| Cost | 59,464 | 625 |
| Accumulated depreciation | (5,090) | (238) |
| Carrying amount | 54,374 | 387 |

The fair values of the land plots and buildings are categorised into Level 2 of the fair value hierarchy.

25. Non-current assets held for sale

| | 2019 | 2018 |
|--|---------|-------------|
| Balance at 1 January | | |
| Acquisition resulting from a business combination (Note 5) | 3,538 | _ |
| Additions | 18,071 | |
| Disposal | (8,604) | _ |
| Effect of revaluation | (4,185) | — |
| Foreign exchange difference | 324 | _ |
| Balance at 31 December | 9,144 | |

Non-current assets held for sale comprise the interest in the charter capital of the companies and real estate that the Group has accepted in exchange for its rights of claim in relation to the impaired loans to customers.

In accordance with the Resolution of the Board of Directors of the Bank of 30 March 2019, management announced its plans to sell the equity shares in the charter capital of the companies to contribute thereof to the Group's subsidiary, which is engaged in doubtful and bad assets management. At 31 December 2019 the equity shares in the charter capital of the companies were accounted for as a disposal group held for sale (31 December 2018: nil).

Category of land, buildings and structures comprise non-residential premises. Management of the Group is planning to complete a transaction on the sale of premises before 30 September 2020.

At 31 December 2019 given non-residential premises were accounted for as a disposal group held for sale (31 December 2018; nil).

26. Investment property

Management of the Group believes that the carrying value of investment property items reflects their fair value as at 31 December 2019. The fair value of investment property is categorised into Level 3 of the fair value hierarchy.

The fair value of investment property is based on a valuation by a qualified independent valuer involved by management of the Group as at 31 December 2019.

| 2019 | 2018 |
|---------|--|
| 150 | _ |
| 9,532 | |
| 479 | _ |
| (3,886) | _ |
| (936) | 150 |
| 251 | <u> </u> |
| 5,590 | 150 |
| | 150 9,532 479 (3,886) (936) 251 |

27. Other assets

Other assets include the following items:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|---|---------------------|---------------------|
| Receivables on operations with currency | 4,679 | _ |
| Fee and commission receivable on guarantees issued | 1,384 | 75 |
| Commission receivables | 262 | 10 |
| Amount due from local commercial bank | 217 | - |
| Receivables from collection agencies | 180 | - |
| Other receivables | 3,475 | 47 |
| Expected credit losses | (1,493) | (2) |
| Total other financial assets | 8,704 | 130 |
| Prepayments | 6,068 | 56 |
| Prepayment for office buildings | 3,757 | - |
| Repossessed collateral | 2,720 | _ |
| Prepayments for intangible assets | 245 | - |
| Receivables from assignment of rights of claim on loans | 186 | |
| Materials and supplies | 102 | 3 |
| Other | 243 | 54 |
| Loss allowance | (3,097) | - |
| Total other non-financial assets | 10,224 | 113 |
| Total other assets | 18,928 | 243 |

Analysis of movements in impairment allowance

Movements in the expected credit loss allowance for other financial assets for the years ended 31 December 2019 and 31 December 2018 are as follows:

| | 2019 | 2018 |
|-------------------------------|---------|------|
| ECL allowance as at 1 January | (2) | _ |
| Acquisition (Note 5) | (2,420) | (2) |
| Net reversal | 912 | |
| Write-offs | 17 | _ |
| ECL allowance 31 December | (1,493) | (2) |

Movements in the impairment allowance for other non-financial assets for the years ended 31 December 2019 and 31 December 2018 are as follows:

| | 2019 | 2018 |
|---|---------|------|
| ECL allowance as at 1 January | _ | |
| Net charge | (3,124) | _ |
| Write offs | 67 | _ |
| Movements in foreign exchange rates and other movements | (40) | _ |
| ECL allowance 31 December | (3,097) | |

As at 31 December 2019 included in other non-financial assets are total overdue other receivables of KZT 3,097 million, of which KZT 337 million are overdue for more than 90 days (31 December 2018; KZT none).

28. Amounts due to banks and other financial institutions

Amounts due to banks and other financial institutions comprise the following items:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|---|---------------------|---------------------|
| Loans from state companies | 6,023 | _ |
| Loans from other banks and financial institutions | 3,643 | _ |
| Correspondent accounts of other banks | 169 | _ |
| | 9,835 | |
| Derivative financial instruments | | |
| Foreign currency contracts | 1 | _ |
| | 9,836 | _ |

As at 31 December 2019, loans received from state companies included loans from Entrepreneurship Development Fund DAMU JSC ("Damu") and Development Bank of Kazakhstan JSC ("DBK") in the amount of KZT 4,342 million and KZT 1,681 million, respectively (31 December 2018: none). Loans are denominated in tenge, bear the nominal interest rate of 0.1% per annum (effective interest rate is 11.5%) and mature in 2034–2035.

As at 31 December 2019 the Group has no banks and financial institutions, whose balances exceed 10% of equity (31 December 2018: none).

29. Amounts payable under repurchase agreements

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|---|---------------------|---------------------|
| Amounts payable under repurchase agreements | 6,293 | |

Securities pledged under repurchase agreements

At 31 December 2019, the Group holds amounts payable under the repurchase agreements of KZT 6,293 million (31 December 2018: none), which are secured by investment securities measured at fair value through other comprehensive income, with fair value of KZT 5,140 million (*Note 22*) and securities measured at fair value through profit or loss, with fair value of KZT 1,305 million (*Note 21*).

These transactions are conducted under terms that are usual and customary to standard lending, and securities borrowing and lending activities. All transactions were closed during next reporting month.

30. Amounts due to customers

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|--|---------------------|---------------------|
| Current accounts and demand deposits | | |
| - Corporate | 82,973 | 27,405 |
| – Retail | 20,261 | 18 |
| Term deposits | | |
| - Corporate | 173,086 | 116,123 |
| – Retail | 512,998 | _ |
| - Accrued interest | 2,306 | 438 |
| | 791,624 | 143,984 |
| Held as security of guarantees and letters of credit | 1,186 | 30 |

As at 31 December 2019, the Group maintained customer deposit balances of KZT 9,588 million that serve as collateral for loans and unrecognised credit instruments granted by the Group (31 December 2018; KZT 33 million).

As at 31 December 2019, the Group has one customer (31 December 2018: three customers), whose balances exceed 10% of equity. The total balances of the above customer as at 31 December 2019 amount to KZT 92,719 million (31 December 2018: KZT 131,414 million).

31. Debt securities issued

32.

The summary of debt securities issued at 31 December 2019 and 31 December 2018 is presented below:

| | | | | | Carrying a | mount |
|----------------------------|--------------------|------------|----------------|------------|---------------|-------|
| | Date of | Year of | Coupon | Effective | 31 December 3 | |
| | issue | maturity | rate, p.a. | rate, p.a. | 2019 | 2018 |
| KZT- denominated bonds | | | | | | |
| of the thirtieth issue | 05.02.2019 | 05.02.2034 | 0.1% | 11.5% | 66,983 | _ |
| KZT- denominated bonds | | | | | | |
| of the thirtythird issue | 15.10.2018 | 29.01.2034 | 0.1% | 11.5% | 27,071 | - |
| KZT- denominated bonds | | | | | · | |
| of the twenty-eighth issue | 22.01.2019 | 22.01.2034 | 0.1% | 11.5% | 18,906 | - |
| KZT- denominated bonds | | | | | · | |
| of the thirty-fifth issue | 28.01.2019 | 28.01.2034 | 0.1% | 11.5% | 11,187 | _ |
| KZT- denominated bonds | | | Inflation rate | | | |
| of the twentieth issue | 04.06.2013 | 04.06.2023 | +1.0% | 8.3% | 9,714 | _ |
| KZT denominated bonds | | | | | | |
| of the twenty-ninth issue | 28.01.20 19 | 28.01.2034 | 0.1% | 11.5% | 6,712 | _ |
| KZT- denominated bonds | | | | | | |
| of the twenty-eighth issue | 28.01.2019 | 28.01.2034 | 0.1% | 11.5% | 5,012 | _ |
| KZT-denominated bonds | | | | | | |
| of the seventh issue | 11.07.2007 | 11.07.2027 | 7.5% | 10.9% | 2,813 | _ |
| KZT-denominated bonds | | | | | | |
| of the thirty-fourth issue | 22.01.2019 | 22.01.2034 | 0.1% | 11.5% | 206 | |
| | | | | | 148,604 | _ |

Issued debt securities of the Bank are listed on KASE.

As at 31 December 2019 the debt securities issued comprise the debt bonds denominated in tenge, which mature in 2023-2034.

Reconciliation of movements of liabilities to cash flows arising from financing activities

| | 2019 | 2018 |
|--|---------|----------|
| Balance at 1 January | | _ |
| Acquisition resulting from a business combination (Note 5) | 143,625 | _ |
| Changes from movements in cash flows arising from financing activities | | |
| Redemption of debt securities issued | (7,163) | _ |
| | (7,163) | |
| Interest expenses | 13,969 | _ |
| Interest paid | (1,827) | |
| Balance at 31 December | 148,604 | <u> </u> |

Subordinated bonds31 December
201931 December<br/2018</th>Cumulative non-redeemable preference shares12,199-72,950--

As at 31 December 2019, subordinated debt comprises quoted bonds and 136,816 cumulative nonredeemable preferred shares for the total amount of KZT 151 million. In case of bankruptcy, the redemption of the subordinated debt would be made after the repayment in full of all other liabilities by the Group but before repayment of the cumulative non-redeemable preferred shares.

32. Subordinated debt, continued

Subordinated bonds

The summary of subordinated bond issues at 31 December 2019 and 31 December 2018 is presented below:

| | | | | | Carrying a | amount |
|---|--------------|---------------------|----------------|-------------------|-----------------------|--------------------|
| | Date ofissue | Year of maturity | Coupon rate | Effective rate | 31 December 3 2019 | 1 December 2018 |
| KZT denominated bonds KZT denominated bonds | 25.10.2017 | 25.10.2032 | 4.0% | 15.0% | 39,528 | |
| of the twenty first issue KZT- denominated bonds | 10.04.2014 | 10.04.2021 | 8.0% | 9.7% | 9,924 | _ |
| of the fourteenth issue KZT– denominated bonds | 04.06.2013 | 04.06.2020 | 8.0% | 9.7% | 4,98 1 | · |
| of the twenty second issue KZT- denominated bonds | 10.04.2014 | 10. 04. 2021 | 8.0% | 9.7% | 4,953 | ····· |
| of the fifteenth issue KZT denominated bonds | 04.06.2013 | 04.06.2023 | 8.0% | 9.7% | 4,764 | - |
| of the sixteenth issue KZT denominated bonds | 04.06.2013 | 04.06.2028 | 9.0% | 9.7% | 4,750 | - |
| of the twenty third issue | 10.04.2014 | 10.04.2021 | 8.0% | 9.7% | 2,983 | _ |
| KZT- denominated bonds | 19.03.2013 | 19.03.2020 | 8.0% | 9.7% | 916 | _ |
| | | | | | 72,799 | _ |

The Group's subordinated bonds issued are quoted on the KASE.

Participation in the Program of Strengthening Financial Stability of the Banking Sector

By Resolution of the NBRK No.191 dated 10 October 2017, the Bank was approved to participate in the Program of Strengthening Financial Stability of the Banking Sector in the Republic of Kazakhstan (the "Program").

According to the terms of the Program, the Bank received cash funds from the NBRK's subsidiary, Joint Stock Company "Kazakhstan Sustainability Fund", by virtue of issue of the Bank's registered coupon subordinated bonds ("Bonds") convertible to the Bank's ordinary shares according to the terms of the Bond Issue Prospectus.

The Group is subject to restrictions (covenants) in its activities valid for 5 years from the Bonds' issue date, breach of any of each will result in exercising by the Bonds' holders of their right of Bonds being converted to the Group's ordinary shares:

- The Group undertakes not to commit action intended to withdraw the Bank's assets; at that, summary of activities to be considered the withdrawal of assets is set out in the Bond Issue Prospectus.

Reconciliation of movements of liabilities to cash flows arising from financing activities

| | 2019 | 2018 |
|--|----------|------|
| Balance at 1 January | | _ |
| Acquisition resulting from a business combination (Note 5) | 87,301 | |
| Changes from movements in cash flows arising from financing activities | | |
| Redemption of subordinated debt | (15,159) | - |
| | (15,159) | |
| Interest expense | 8,369 | |
| Interest paid | (7,561) | |
| Balance at 31 December | 72,950 | |
| | | |

32. Subordinated debt, continued

Cumulative non-redeemable preference shares

Holders of cumulative non-redeemable preference shares receive a minimum cumulative dividend of 10% of the par value of their shareholding. The preference shares do not carry the right to vote unless the dividend is in arrears. All shares rank equally with regard to distribution of residual value of the Bank's net assets, except that preference shareholders participate only to the extent of the face value of the shares adjusted for any dividends in arrears. All preference shares were issued and fully paid at price of KZT 1,000 each.

As at 31 December 2019, the Group accrued dividends on cumulative non-redeemable preference shares in the amount of KZT 14 million (as at 31 December 2018: nil).

33. Other liabilities

Other liabilities comprise the following items:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|--|---------------------|---------------------|
| Liabilities on electronic money issued | 1,262 | _ |
| Insurance and reinsurance payables | 1,201 | - |
| Other payables | 2,834 | 145 |
| Total other financial liabilities | 5,297 | 145 |
| Accounts payable to Mortgage Organisation "Baspana" JSC | 4,833 | _ |
| Accrued vacation and other amounts due to employees | 4,257 | 1,345 |
| Provision for guarantees issues | 3,311 | _ |
| Other taxes payable | 684 | 8 |
| Deferred income on guarantees and letters of credit issued | 448 | - |
| Other prepayments | 83 | _ |
| Other non-financial liabilities | 416 | 30 |
| Total other non-financial liabilities | 14,032 | 1,383 |
| Total other liabilities | 19,329 | 1,528 |

Accounts payable to Mortgage Organization "Baspana" JSC

In 2018, the NBRK approved the residential mortgage programmes "Mortgage Program "7–20–25" and "Baspana Hit". Main objective of these programme is providing opportunities to population to buy primary housing and encouraging banks to provide related financing. According to the terms of "Mortgage Program "7–20–25", loans are issued in KZT, carry an annual interest rate of 7.0% and mature in 25 years. The initial contribution makes up 20.0%. According to the terms of "Baspana Hit" programme, loans are issued in KZT, carry an annual nominal interest rate equal to a base rate of the National Bank of the RK + 175 basis points and mature in 15 years. The initial contribution makes up 20.0%. No commission for issue and servicing a loan is charged.

As part of the programmes "Mortgage Program "7-20-25" and "Baspana Hit", the Bank issued mortgage loans to customers and transferred it to Mortgage Organization "Baspana" JSC (the "Operator") in exchange for consideration in cash in the amount of the loans' nominal value. The Group acts as an agent under this programme and receives a commission fee of 4.0% p.a. of the interest received. Under the conditions of transfer of the Group's assets to the Operator, if a default event in relation to the transferred loans occurs, the Group is obligated to repurchase the transferred loans from the Operator. Therefore, the Group retains all the credit risks and rewards of ownership of the loans transferred and continues to recognise these loans in its assets. As at 31 December 2019, the carrying amount of loans transferred to the Operator amounts to KZT 4,833 million and the carrying amount of the liabilities amounts to KZT 4,833 million (at 31 December 2018; nil).

34. Share capital

Issued share capital

The number of authorised, placed and outstanding ordinary shares and share capital as at 31 December 2019 and 2018 are as follows:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|------------------------------|---------------------|---------------------|
| Common shares | | |
| Number of authorized shares | 54,000,000 | 4,000,000 |
| Number of placed shares | 8,433,359 | 2,149,930 |
| Number of treasury shares | (149,486) | (149,486) |
| Number of outstanding shares | 8,283,873 | 2,000,444 |

Holdors of ordinary shares are entitled to receive dividends when declared and have the right for one vote at annual and general shareholders' meetings.

Movement in equity is presented as follows:

| | Number of shares excluding treasury shares | Placement price per 1 share, KZT | Capital excluding treasury shares, million KZT |
|--|--|--|--|
| As at 31 December 2018 | 2,000,444 | _ | 19,786 |
| Placement and payment of shares in February– March 2019 | 6,283,429 | 11,140 | 70,002 |
| As at 31 December 2019 | 8,283,873 | | 89,788 |

Dividends

In accordance with the laws of the Republic of Kazakhstan and the Company's charter documents, the distributable reserves fall within the scope of the legal and regulatory framework of the Republic of Kazakhstan.

Although ordinary shareholders have voting rights, the dividend payment is not guaranteed. Distributable income is determined on the basis of income recorded in the Company's separate financial statements. According to the shareholders' meeting dd.11.10.19 for the year ended 31 December 2019, dividends in the amount of KZT 422,976 thousand were declared and distributed (2018: KZT 36,008 thousand). The amount of dividends per one ordinary share is KZT 51 (in 2018: KZT 18).

Nature and purpose of reserves

Property and equipment revaluation reserve

The revaluation reserve of property, plant and equipment is used to recognise revaluation increase in fair value of land and building as well as revaluation decrease in fair value of land and building, however, revaluation decrease is recognised to the extent that it relates to a previous revaluation increase in the value of the same asset previously recognised in equity.

Fair value reserve

Fair value reserve comprises change in the fair value of financial assets designated at fair value through other comprehensive income.

Cumulative reserve for translation in presentation currency

Reserve for translation in presentation currency comprises foreign exchange reserve and is used to reflect the translation differences, which arise in translation of the financial statements of foreign operations.

35. Earnings per share

Basic and diluted earnings per share

Basic earnings per share as at 31 December 2019 are based on the profit of KZT 277,795 million (31 December 2018: profit of KZT 2,347 million), and a weighted average number of ordinary shares outstanding of 7,672,964 (31 December 2018: 1,294,484 shares) and are calculated as follows.

| | 2019 | 2018 |
|--|-----------|-----------|
| Basic earnings per share | | |
| Profit attributable to ordinary shareholders | 277,795 | 2,347 |
| Weighted average number of ordinary shares | 7,672,964 | 1,294,484 |
| Basic earnings per share, in KZT | 36,204 | 1,813 |

36. Segment analysis

As at 31 December 2019 the Group has two reportable segments, as described below, which are the Group's strategic business units (31 December 2018: one business segment). The strategic business units offer different products and services, and are managed separately because they require different technology and marketing strategies. For each of the strategic business units, the chief operating decision maker reviews internal management reports on at least a quarterly basis. The operations of each of the reportable segments are summarised below:

- banking includes extension of loans, taking deposits and other transactions with customers; trading
 and corporate finance activities, funding the Group's activities and banking risk management through
 borrowings, and issue of debt securities;
- insurance conducting insurance and reinsurance activities.

Information regarding the results of each reportable segment is included below. The segments' performance is assessed based on a segment's profit before income tax, as included in the internal management reports based on statutory financial statements, that are reviewed by the Chairman of the Board of the Group. Segment profit is used to evaluate the segment's operating results as management believes that such information is the most relevant in evaluating the results of certain segments relative to others who operate within these industries. Inter-segment pricing is determined on an arm's length basis.

Segment breakdown of assets and liabilities is set out below:

| | 31 December 2019 |
|-------------------------|---------------------|
| ASSETS | |
| Banking | 1,493,298 |
| Insurance | 17,043 |
| Unallocated assets | 113,735 |
| Total assets | 1,624,076 |
| LIABILITIES | |
| Banking | 1,126,005 |
| Insurance | 7,440 |
| Unallocated liabilities | 4,555 |
| Total liabilities | 1,138,000 |

36. Segment analysis, continued

Segment information for the main reportable segments for the year ended 31 December 2019 is set out below:

| | Banking | Insurance | Unallocated segments | Total |
|---|----------|-----------|----------------------|----------|
| Interest income calculated using the | | | | |
| effective interest rate | 117,924 | 752 | 665 | 119,341 |
| Other interest income | 9,724 | 259 | 442 | 10,425 |
| Fee and commission income | 9,713 | 296 | 1,772 | 11,781 |
| Gross earned insurance premiums | - | 5,694 | | 5,694 |
| Dividend income | - | - | 5,673 | 5,673 |
| Net gain/(loss) on financial instruments measured at FVOCI | 1,364 | _ | 2 | 1,366 |
| Net gain on securities at fair value through profit or loss | 132 | (1) | 500 | 631 |
| Net gains from foreign currencies | 8,942 | (25) | (93) | 8,824 |
| Other income from reversal of provisions | 6,923 | •••• | | 6,923 |
| Other operating (expense)/income | (422) | 19 | 608 | 205 |
| | 154,300 | 6,994 | 9,569 | 170,863 |
| Interest expense | (62,660) | *** | (309) | (62,969) |
| Fee and commission expense | (3,660) | (1,448) | (131) | (5,239) |
| Written premiums ceded to reinsurers and reinsurers' share of change in the gross provision for unearned premiums | _ | (1,521) | _ | (1,521) |
| Net insurance claims incurred | _ | (1,063) | _ | (1,063) |
| Impairment losses | 1,458 | (84) | (195) | 1,179 |
| Loss on investments in subsidiaries | (37,943) | _ | _ | (37,943) |
| Loss on revaluation of property and equipment and intangible assets | (1,240) | _ | _ | (1,240) |
| Loss on revaluation of assets held for sale and investment property | (4,192) | _ | 327 | (3,865) |
| Personnel expenses | (20,437) | (1,169) | (2,002) | (23,608) |
| Other general administrative expenses | (21,954) | (530) | (1,014) | (23,498) |
| Segment financial result | 3,672 | 1,179 | 6,245 | 11,096 |
| Income tax expense | | | | (9,457) |
| Net profit after taxes | | | _ | 1,639 |
| Other segment items | | | | |
| Additions of property and equipment | 1,155 | 31 | 98 | 1,284 |
| Depreciation and amortisation | 4,232 | 43 | 194 | 4,469 |

36. Segment analysis, continued

Interest expenses is allocated between the segments on the basis of information presented in the consolidated financial statements of each reporting segment, taking into account the elimination of intra-Group operations.

Reconciliations of reportable segment revenues, profit or loss, assets and liabilities

| | 31 December 2019 |
|---|---------------------|
| Revenue | 2019 |
| Total revenue for reportable segments | 170,863 |
| Elimination of inter-segment revenue | (6,318) |
| Consolidated revenue | 164,545 |
| | |
| Profit or loss | 4 (22) |
| Total revenue for reportable segments | 1,639 |
| Gain on acquisition of a subsidiary | 243,690 |
| Elimination of inter-segment profit or loss | 32,466 |
| Consolidated profit for the year | 277,795 |
| 100000 | |
| ASSETS | 1 404 004 |
| Total assets for reportable segments | 1,624,076 |
| Elimination of inter-segment assets | (116,091) |
| Consolidated assets | 1,507,985 |
| Liabilities | |
| Total liabilities for reportable segments | 1,138,000 |
| Elimination of inter-segment liabilities | (5,306) |
| Consolidated liabilities | |
| Consumation hadmines | 1,132,694 |

The geographic information for 2019 below analyses the Group's revenue and non-current assets by the country of domicile and other countries.

| | | Non-current |
|----------------------------|---------|-------------|
| | Income | assets |
| The Republic of Kazakhstan | 145,345 | 59,352 |
| Russian Federation | 25,518 | 8,253 |
| Total | 170,863 | 67,605 |

The majority of revenues from external customers relate to residents of the Republic of Kazakhstan. The majority of non-current assets are located in the Republic of Kazakhstan. As at 31 December 2019, non-current assets (property and equipment and intangible assets, investment property) of KZT 8,523 million are located in the Russian Federation (31 December 2018: nil).

The Group operates in the Republic of Kazakhstan and foreign countries. In presenting the geographic information, the allocation of revenue has been based on the geographic location of customers and assets.

Major customers

For the year ended 31 December 2019, no customers of the reportable segments represented more than 10% of the Group's total revenue.

37. Risk management

Management of risk is fundamental to the business of banking and forms an essential element of the Group's operations. The major risks faced by the Company are those related to market risk, credit risk, liquidity risk as well as operational, legal and reputational risks.

Risk management policies and procedures

The Group's risk management policy has the following objectives: to identify, analyse and manage risks faced by the Group, establish limits on risk levels and relevant controls; and continuously assess levels of risks and ensure that exposure to risks stays within the established limits. Risk management policies and procedures are reviewed regularly to reflect changes in market conditions, bank products and services offered and emerging best practice.

37. Risk management, continued

Risk management policies and procedures, continued

The Board of Directors of the Group has overall responsibility for the oversight of the risk management framework, overseeing the management of key risks and approving its risk management policies and procedures as well as approving significant large exposures.

The Management Board is responsible for monitoring and implementating risk mitigation measures and ensuring that the Group operates within established risk parameters. The Head of Risk Department is responsible for the overall risk management and compliance functions, ensuring the implementation of common principles and methods for identifying, measuring, managing and reporting both financial and non-financial risks. The director of these Risk Departments is the Chief Risk Officer ("CRO").

Credit, market and liquidity risks are managed and controlled by the Board of Directors, Management Board and through a system of Credit Committees and the Authorised Collegial Bodies ("ACB"). In order to facilitate efficient and effective decision-making, the Group established a hierarchy of credit committees, depending on the type and amount of the exposure.

Both external and internal risk factors are identified and managed throughout the Group. Particular attention is given to identifying the full range of risk factors and determination of the level of assurance over the current risk mitigation procedures. Apart from the standard credit, market and liquidity risk analysis, the Risk Department monitors operational risks by holding regular meetings with operational units in order to obtain expert judgments in their areas of expertise.

Market risk

Market risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in market prices. Market risk comprises currency risk, interest rate risk and other price risks. Market risk arises from open positions in interest rate, currency and equity financial instruments, which are exposed to general and specific market movements and changes in the level of volatility of market prices and foreign currency rates.

The objective of market risk management is to manage and control market risk exposures within acceptable parameters, whilst optimising the return on risk.

Overall authority for market risk is vested in the Management Board and Board of Directors. Market risk limits are approved by Management Board and Board of Directors based on recommendations of the Market Risk Department.

The Group manages its market risk by setting open position limits in relation to consolidated financial instruments, interest rate maturity and currency positions and stop-loss limits. These are monitored on a regular basis and reviewed by the Management Board and approved by the Board of Directors.

The Group also utilises Value-at-Risk ("VaR") methodology to monitor market risk of its trading positions.

Interest rate risk

Interest rate risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in market interest rates. The Group is exposed to the effects of fluctuations in the prevailing levels of market interest rates on its financial position and cash flows. Interest margins may increase as a result of such changes but may also reduce or create losses in the event that unexpected movements occur.

| ctherwise stated) |
|-------------------------------|
| tenge urless |
| (in millions of Kazakhstani 1 |

37. Risk management, continued

Market risk, cuntinued

Interest rate gap analysis

ie se fullante. ţ Interest rate risk is managed principally through monitoring interest rate gaps. A summary of the interest can nosition for maior financial instru-

| | ۲ ۲ | | , , , | 1 | 1 | | |
|--|----------------------|-----------------------|------------------------|--------------|----------------------|-------------------------|--------------------|
| | Less cnan 1 month | From 1 to 3 months | From 3 to 12 months | 1–5 years | More than 5 years | Non-interest bearing | Carrying amount |
| 31 December 2019 | | | | - | | | |
| ASSETS | | | | | | | |
| Cash and cash equivalents | 145,692 | I | I | I | Į | 155,739 | 301,431 |
| Financial instructents measured at fair value through profit or loss | 2.213 | 448 | 5.047 | 4 965 | 136 | 1 217 | 14 176 |
| Investment securities | 274 175 | 737 034 | 78.403 | 21 145 | 969 23 | | 600 535 |
| 8 | | | 071 (04 | CF1612 | 070,00 | 70 | |
| Amounts due from banks and other financial institutions | 865 | I | 748 | I | 46 | 2,356 | 3,548 |
| Loans to customers | 116,792 | 5,818 | 33,314 | 166,049 | 92,619 | 59 | 414,651 |
| Promissory notes from the MFRK | 1 | 1 | 536 | 69,705 | Ι | I | 70,241 |
| | 539,270 | 238,300 | 68,138 | 261,864 | 146,427 | 159,533 | 1,413,532 |
| LIABILITIES | | | | | | | |
| Amounts due te banks and other financial institutions | 244 | I | Ι | 3,375 | 6,217 | 1 | 9,836 |
| Amounts payable under repurchase agreements | 6,293 | I | I | Ι | I | I | 6,293 |
| Amounts due te customers | 115,661 | 61,440 | 239,487 | 279,530 | 2,727 | 92,779 | 791,624 |
| Debt securities assued | 176 | 272 | 9,863 | Ι | 138,293 | I | 148,604 |
| Subordinated dent securities issued | I | 917 | 5,892 | 22,519 | 43,510 | 112 | 72,950 |
| u | 122,374 | 62,629 | 255,242 | 305,424 | 190,747 | 92,891 | 1,029,307 |
| | 416,896 | 175,671 | (187,104) | (43,560) | (44,320) | 66,642 | 384,225 |

| Risk management, continued Market risk. continued Interest rate gap analysis Less | | | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|------------------------|--------------|----------------------|-------------------------|--------------------|
| | | | | | | | |
| | | | | | | | |
| Less | | | | | | | |
| BIR CONTRACTOR OF | Less than 1 months | From 1 to 3 months | From 3 to 12 months | 1–5 years | More than 5 years | Non–interest bearing | Carrying amount |
| 31 December 2018 | | | | | | | |
| ASSETS | | | | | | | |
| Cash and cash equivalents | 29,980 | E | 416 | I | I | 24,842 | 55,238 |
| Financial insurments measured at fair value through profit or loss | 3,325 | 211 | 112(1 | 487 | 15 | 274 | 5,623 |
| Investment securities | 88,581 | 4,630 | 11,458 | Ι | Ι | I | 104,669 |
| Loans to customers | 7 | I | I | 37 | I | ł | 39 |
| | 121,888 | 4,841 | 13,185 | 524 | 15 | 25,116 | 165,569 |
| LIABILITIES | | | | | | | |
| Amounts due to customers | 138,638 | 5,346 | 1 | I | I | I | 143,984 |
| | 138,638 | 5,346 | l | | 1 | I | 143,984 |
| | (16,750) | (505) | 13,185 | 524 | 15 | 25,116 | 21,585 |

First Heartland Securities Joint Stock Company Notes to the Consolidated Firancial Statements for 2019

37.

37. Risk management, continued

Market risk, continued

Average effective interest rates

The table below shows average effective interest rates for interest-bearing assets and financial liabilities as at 31 December 2019 and 31 December 2018: These interest rates are an approximation of the yields to maturity of these assets and liabilities.

| | | 2019 | · · • | | 2018 | |
|---------------------------------|--------------|--------------|----------------------|-------------|-------|--------------|
| | Average effe | ective inter | est rate, % Other | Average eff | Other | |
| | КZТ | USD | currencies | KZT | USD | currencies |
| Interest bearing assets | | 0.50 | currenties | ike). | 000 | CULL CALCICS |
| Cash and cash equivalents | 9.52 | 1.47 | 6.30 | 9.27 | 1.52 | _ |
| Amounts due from banks and | | | 0120 | | 1.02 | |
| other financial institutions | 8.59 | 1.80 | _ | _ | _ | _ |
| Financial instruments measured | 0.000 | | | | | |
| at fair value through profit or | | | | | | |
| loss | 11.37 | 2.91 | _ | 9.32 | 1.34 | _ |
| Investment securities measured | • | | | | | |
| at fair value through other | | | | | | |
| comprehensive income | 9.03 | 2.59 | 0.60 | 8.89 | _ | |
| Investment securities measured | | | | | | |
| at amortised cost | 8.16 | 3.36 | _ | 8.68 | 3.98 | _ |
| Loans to customers | 17.70 | 10.44 | 19.88 | 5.60 | - | _ |
| Promissory notes from the MFRK | | 4.04 | _ | _ | _ | |
| Interest bearing liabilities | | | | | | |
| Amounts due to banks and other | | | | | | |
| financial institutions | 11.26 | - | _ | _ | - | _ |
| Amounts due to customers | 10.40 | 1.74 | 1.15 | 5.51 | 0.05 | _ |
| Debt securities issued | 11.28 | - | _ | _ | _ | _ |
| Subordinated debt | 12.57 | - | _ | _ | _ | _ |
| Lease liabilities | 13.25 | 4.00 | 7.45 | _ | - | _ |
| Amounts payable under | | | | | | |
| repurchase agreements | 9.86 | - | - | - | _ | _ |

Interest rate sensitivity analysis

The management of interest rate risk based on interest rate gap analysis is supplemented by monitoring the sensitivity of financial assets and liabilities in bank book. An analysis of sensitivity of profit or loss (net of taxes) and equity to changes in interest rate (repricing risk) based on a simplified scenario of a 100 basis point (bp) symmetrical fall or rise in all yield curves and positions of interest-bearing assets and liabilities expected during a 12-month period, existing as at 31 December 2019 and 31 December 2018 is as follows:

| | 2019 | 9 | 201 | 8 |
|----------------------|----------------|---------|----------------|--------|
| | Profit or loss | Equity | Profit or loss | Equity |
| 100 bp parallel fall | (3,806) | (3,806) | 92 | 92 |
| 100 bp parallel rise | 3,806 | 3,806 | (92) | (92) |

An analysis of sensitivity of profit or loss and equity as a result of changes in the fair value of financial instruments at fair value though profit or loss and financial assets measured at FVOCI due to changes in the interest rates based on positions existing as at 31 December 2019 and 31 December 2018 and a simplified scenario of a 100 basis point (bp) symmetrical fall or rise in all yield curves using modified duration method is as follows:

| | 2019 | 9 | 2018 | | |
|----------------------|----------------|--------|----------------|--------|--|
| | Profit or loss | Equity | Profit or loss | Equity | |
| 100 bp parallel fall | 6,278 | 802 | 159 | - | |
| 100 bp parallel rise | (6,291) | (802) | (154) | _ | |

37. Risk management, continued

Currency risk

The Group has assets and liabilities denominated in several foreign currencies.

Currency risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in foreign currency exchange rates.

The following table shows the foreign currency exposure structure of financial assets and liabilities as at 31 December 2019:

| | KZT | USD | EUR | RUB | Other currencies | Total |
|--|---------|-----------------|---|----------------|---------------------|-----------------|
| ASSETS | | | - · · · · · · · · · · · · · · · · · · · | | | |
| Cash and cash equivalents | 122,273 | 66,319 | 83,463 | 27, 710 | 1,666 | 301,4 31 |
| Securities measured at fair value through profit or loss | 7,427 | 6,637 | , _ | | 62 | 14,126 |
| Investment securities | 535,418 | 20,473 | 53,644 | | | 609,535 |
| Amounts due from banks and other financial institutions | 2,329 | 112 | | 1,105 | • | |
| Loans to customers | 226,860 | 59,459 | 243 | 128,089 | 2 | 3,548 |
| Promissory notes from the | 220,000 | J 7, 7J3 | 245 | 120,089 | - | 414,65 1 |
| MFRK* | - | 70,241 | _ | _ | _ | 70,241 |
| Insurance premiums and reinsurance assets | 1,113 | _ | _ | _ | _ | 1,113 |
| Other financial assets | 2,262 | 73 | 6,016 | 353 | _ | 1,113 8,704 |
| Total assets | 897,682 | 223,314 | 143,366 | 157,257 | 1,730 | |
| LIABILITIES | | | 140,000 | 1079407 | 1,730 | 1,423,349 |
| Amounts due to banks and other financial institutions | 9,713 | 115 | 8 | _ | _ | 9,836 |
| Amounts payable under repurchase agreements | 6,293 | _ | _ | _ | _ | 6,293 |
| Amounts due to customers | 346,630 | 285,664 | 21,951 | 135,788 | 1,591 | 791,624 |
| Debt securities issued | 148,604 | - | | | | 148,604 |
| Subordinated debt | 72,950 | _ | _ | _ | _ | 72,950 |
| Lease liabilities | 3,540 | 30 | _ | 919 | _ | 4,489 |
| Other financial liabilities | 3,504 | 305 | 75 | 1,413 | | 5,297 |
| - Total liabilities | 591,234 | 286,114 | 22,034 | 138,120 | 1,591 | 1,039,093 |
| Net position as at 31 December 2019 | 306,448 | (62,800) | 121,332 | 19,137 | 1,391 | 384,256 |
| The offect of derivatives held for risk management | 1,291 | 124,570 | (121,193) | (4,697) | - | (29) |
| Net position with the effect of derivatives held for risk management as at | •••• | | | | | |
| 31 December 2019 | 307,739 | 61,770 | 139 | 14,440 | 139 | 384,227 |

* Promissory notes from the MFRK are denominated in KZT but are indexed to the change in US dollar to KZT exchange rate.

37. Risk management, continued

Currency risk, continued

The following table shows the foreign currency exposure structure of financial assets and liabilities as at 31 December 2018:

| | | | | | Other | |
|--|------------|---------|----------------|-----|---------------|---------|
| 4.00 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 1 | <u>KZT</u> | USD | EUR | RUB | currencies | Total |
| ASSETS | | | | | | |
| Cash and cash equivalents | 12,319 | 30,332 | 10,233 | 62 | 2,292 | 55,238 |
| Securities measured at fair | | | | | -, | 55,250 |
| value through profit or loss | 2,000 | 3,623 | - | - | _ | 5,623 |
| Investment securities | 101,056 | 3,613 | - | _ | _ | 104,669 |
| Loans to customers | 39 | _ | _ | | _ | 39 |
| Other financial assets | 68 | 62 | _ | | | |
| Total assets | 115,482 | 37,630 | 10,233 | 62 | | 130 |
| LIABILITIES | | 07,000 | 10,433 | 02 | 2,292 | 165,699 |
| Amounts due to customers | 97,711 | 42,526 | 1,451 | | 0.001 | |
| Other financial liabilities | 55 | 42 | • | 5 | 2,29 1 | 143,984 |
| Total liabilities – | 97,766 | 42,568 | 48 | | | 145 |
| Net position as at | 27,700 | 42,508 | 1,499 | 5 | 2,291 | 144,129 |
| 31 December 2019 | 19 914 | (1.000) | • · | | | |
| The effect of derivatives held | 17,716 | (4,938) | 8,734 | 57 | 1 | 21,570 |
| for risk management | ((0,0)) | | | | | |
| | (684) | 9,505 | <u>(8,787)</u> | | | 34 |
| Net position with the effect of | | | | | | |
| derivatives held for risk | | | | | | |
| management as at | | | | | | |
| 31 December 2019 | 17,032 | 4,567 | (53) | 57 | 1 | 21,604 |

A weakening of the KZT, as indicated below, against the following currencies at 31 December 2019 and 31 December 2018, would have decreased/increased equity and profit or loss by the amounts shown below. This analysis is on net of tax basis and is based on foreign currency exchange rate variances that the Group considered to be reasonably possible at the end of the reporting period. The analysis assumes that all other variables, in particular interest rates, remain constant.

| | 201 | 9 | 201 | 8 |
|-------------------------------------|----------------|--------|----------------|--------|
| | Profit or loss | Equity | Profit or loss | Equity |
| 20% appreciation of USD against KZT | 9,883 | 9,883 | 731 | 731 |
| 20% appreciation of EUR against KZT | 22 | 22 | (8) | (8) |
| 20% appreciation of RUB against KZT | 2,310 | 2,310 | 9 | ó |

A strengthening of the KZT against the above currencies at 31 December 2019 and 2018 would have had the equal but opposite effect on the above currencies to the amounts shown above, on the basis that all other variables remain constant.

Other price risk

Other price risk is the risk that the fair value or future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in market prices (other than those arising from interest rate risk or currency risk), whether those changes are caused by factors specific to the individual financial instrument or its issuer, or factors affecting all similar financial instruments traded in the market. Other price risk arises when the Group takes a long or short position in a financial instrument.

An analysis of sensitivity of profit or loss and equity to changes in equity securities prices based on positions for equity instruments existing as at 31 December 2019 and 2018 and a simplified scenario of a 10% change in all equity securities prices is as follows:

| | 201 | <u>)</u> | 2018 | 3 |
|-----------------------------------|----------------|----------|----------------|--------|
| | Profit or loss | Equity | Profit or loss | Equity |
| 10% increase in securities prices | 109 | 5 | 22 | |
| 10% decrease in securities prices | (109) | (5) | (22) | _ |

37. Risk management, continued

Credit risk

Credit risk is the probability of financial loss to the Group if a customer or counterparty fails to meet its contractual obligations according to agreed terms. The Group has policies and procedures in place to manage credit exposures (both for recognised financial assets and unrecognised contractual commitments), including guidelines to limit portfolio concentration and the establishment of a Credit Committee to actively monitor credit risk. The credit policy is reviewed and approved by the Board of Directors.

The credit policy establishes and determines the major requirements to be followed in lending activity, including:

- aims and objectives the Group's lending activity;
- priorities and restrictions in lending;
- credit risk allowable level;
- system of the credit risk limits;
- terms of granting loans to the individuals and legal entities, including entities having special relations with the Bank;
- stages and participants of the lending process;
- decision-making system;
- key principles and methods of credit risk management in the Group;
- internal control system for the credit risk management process.

On the basis of the Credit Policy, which covers the key directions of the Group's activity and the system of the credit risk management instruments, the Group has built a more efficient lending process in the segments of the corporate business, small- and medium-size business and retail business, as described below.

Corporate and SME loan credit applications are analysed by the Credit Analysis Department and SME lending divisions in branches, respectively, which are responsible for the analysis of issuing loans. The minimum rating required for the borrower to obtain a loan has been established in accordance with the decision of the Board of Directors of the Group.

Then, to consider a project at the meeting of the authorised body that makes decisions on concluding a transaction, the opinions of the Group's departments are provided, including:

- opinion of the Legal Department;
- opinion of the Security Department;
- opinion of the Collateral Department;
- and opinion of the Risk Management Department.

For the purpose of effective risk management, the Risk Management Department, while analysing the projects, assigns a rating (probability of default) to the borrower.

Currently, the Group uses the rating and scoring models for each business segment. small, medium, corporate and retail clients.

Based on the submitted opinions, the Credit Committee makes a decision depending on the level of authority to make decisions. In this case, transactions in excess of 5% of the Group's equity are approved exclusively by the decision of the Board of Directors of the Group.

Retail loan credit applications are reviewed by the Retail Lending Department through the use of scoring models and application data verification procedures developed together with the Risk management.

To achieve the Group's key performance indicators, while setting the interest rates for the customers from the corporate business, SME and retail business, the level of oredit risk accepted under each transaction is taken into account, and at least the following factors are analysed:

- rating/scoring (probability of default of the borrowers);
- losses if the borrower defaults;
- funding costs;

37. Risk management, continued

Credit risk, continued

- cost of capital;
- the Group's overheads.

As a part of this lending process, to ensure the timely response to the changes in the financial position and paying capacity of the Borrower and ability to make the appropriate management decisions, the Group exercises the ongoing monitoring of the status of individual loans, and regularly revalues the paying capacity of its borrowers. Revaluation procedures are based on the financial statements and other information provided by the borrower itself or otherwise obtained by the Group.

Also, requirements to collateral are very important for the management of credit risk. The Group had developed and implemented effective procedures for the monitoring of collateral, in order to avoid the decrease of coverage of the credit portfolio by the collateral.

To ensure the effective risk management at the portfolio level the Group uses such methods as diversification of the loan portfolio and system of management reporting, which allows exercising the regular monitoring of the Group lending activity, identifying the major problems and implementing the risk minimisation instruments as well as stress-testing of credit risk.

The Group uses the system of credit risk limits, which comprises:

- credit risk allowable level;
- limits by the categories of borrowers;
- limits on the types of lending;
- limits for the retail segment, comprising the portfolio limits and individual limits;
- limits on lending in terms of the specific industries, etc.

Monitoring and control are exercised periodically and findings are submitted for consideration to the Management Board/Board of Directors of the Group.

This instrument allows the Group to control the lending activity based on the strategic development targets and risk taking in different areas.

The system of management reporting is functioning within the Group, the purpose of which is to provide the high quality, reliable and accurate information on the credit risk level and its deviation from the set value. The management reports are generated at the level of both the Group and individual segments on a monthly/quarterly basis, and submitted for consideration to the Management Board/Board of Directors of the Group.

The Group applies the methodology of credit risk stress-testing, which is performed using a scenario analysis and sensitivity analysis. While performing the stress -testing, the Group uses the following scenarios:

- general business scenario, which is based on assessment of influence of deterioration of the economic situation in the country, including decline in economic growth in general and in individual industries;
- scenario specific to the Group's business, which is based on assessment of influence of the local stressfactors, including those related to the specifics of the Bank's lending activity and structure of its loan portfolio.

Credit risk stress-testing makes it possible to respond on a timely basis to changes in macroeconomic and other indicators that may adversely affect the Group's operations, and to forecast the impact of these factors and develop risk mitigation methods.

The maximum exposure to credit risk is generally reflected in the carrying amounts of financial assets on the consolidated statement of financial position and unrecognised contractual commitment amounts. The impact of possible netting of assets and liabilities to reduce potential credit exposure is not significant.

37. Risk management, continued

Credit risk, continued

The maximum exposure to credit risk from financial assets at the reporting date is as follows:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|--|---------------------|---------------------|
| ASSETS | | |
| Cash and cash equivalents | 260,246 | 54,001 |
| Amounts due from banks and other financial institutions | 3,548 | _ |
| Securities measured at fair value through profit or loss | 12,764 | 5,349 |
| Investment securities | 609,473 | 104,669 |
| Loans to customers | 414,651 | 39 |
| Promissory notes from the MFRK | 70,241 | _ |
| Insurance premiums | 3,313 | _ |
| Other financial assets | 8,704 | 130 |
| Total maximum exposure | 1,382,940 | 164,188 |

For the analysis of concentration of credit risk in respect of loans to customers refer to Note 23.

The maximum exposure to credit risk from unrecognised contractual commitments at the reporting date is presented in *Note 37*.

As at 31 December 2019 the Group has no debtors or groups of related debtors (31 December 2018: none), credit risk exposure to whom exceeds 10% of maximum credit risk exposure.

Offsetting financial assets and financial liabilities

The disclosures set out in the tables below include financial assets and financial liabilities that:

- are offset in the Group's consolidated statement of financial position; or
- are subject to an enforceable master netting arrangement or similar agreement that covers similar financial instruments, irrespective of whether they are offset in the consolidated statement of financial position.

Similar agreements include derivative clearing agreements, global master repurchase agreements, and global master securities lending agreements. Similar financial instruments include derivatives, sales and repurchase agreements, reverse sale and repurchase agreements and securities borrowing and lending agreements.

The Group receives and accepts collateral in the form of cash and marketable securities in respect of the following transactions:

- loans to customers collateralised by cash on bank deposits; and
- repurchase and reverse repurchase agreements.

This means that securities received/given as collateral can be pledged or sold during the term of the transaction but must be returned on maturity of the transaction. The terms also give each counterparty the right to terminate the related transitions upon the counterparty's failure to post collateral.

37. Risk management, continued

Offsetting financial assets and financial liabilities, continued

The table below shows financial assets and financial liabilities subject to an enforceable master netting arrangement or similar agreement as at 31 December 2019:

| | | Net amount of financial assets/liabilities | Related amou in the consolida of financia | ated statement | |
|---|---|---|---|--------------------------------|---------------|
| Types of financial assets/liabilities | Gross amounts of recognised financial assets/liabilities | presented in the consolidated statement of financial position | Financial instruments | Cash collateral received | Net amount |
| Securities measured at | | | <u> </u> | | |
| fair value through profit or loss Loans to customers Amounts receivable under reverse | 1,305 14,688 | 1,305 14,688 | (1,305) _ | _ (4,074) | - 10,614 |
| repurchase agreements | 24,563 | 24,563 | (24,563) | _ | _ |
| Total financial assets | 40,556 | 40,556 | (25,868) | (4,074) | 10,614 |
| Amounts due to customers Amounts payable under | 4,074 | 4,074 | (4,074) | | |
| repurchase agreements | 6,292 | 6,292 | (6,292) | - | _ |
| Total financial liabilities | 10,366 | 10,366 | (10,366) | | |

The table below shows financial assets and financial liabilities subject to an enforceable master netting arrangement or similar agreement as at 31 December 2018:

| | | financial assets/liabilities | Related amou in the consolida of financia | ted statement | |
|---|---|--|---|--------------------------------|------------|
| Types of financial assets/liabilities | Gross amounts of recognised financial assets/liabilities | presented in the consolidated statement of financial position | Financia) instruments | Cash collateral received | Net amount |
| Securities measured at fair | | ······· | | | |
| value through profit or loss | | | | | |
| Loans to customers | - | _ | _ | | - |
| Amounts receivable under reverse repurchase | 39 | 39 | - | (33) | 6 |
| agreements | 130 | 130 | (130) | | _ |
| l'otal financial assets | 169 | 169 | (130) | (33) | 6 |
| Amounts due to customers Total financial | 33 | 33 | (33) | | |
| liabilities | 33 | 33 | (33) | | _ |

The securities lent under agreements to repurchase represent the transferred financial assets that are not onlirely derecognised.

37. Risk management, continued

Offsetting financial assets and financial liabilities, continued

The gross amounts of financial assets and financial liabilities and their net amounts as presented in the consolidated statement of financial position that are disclosed in the above tables are measured in the consolidated statement of financial position at amortised cost. The amounts in the above tables that are offset in the consolidated statement of financial position are measured on the same basis.

Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that the Group will encounter difficulty in meeting obligations associated with its financial liabilities that are settled by delivering cash or another financial asset. Liquidity risk exists when the maturities of assets and liabilities do not match. The matching and or controlled mismatching of the maturities and interest rates of assets and liabilities is fundamental to liquidity management. It is unusual for financial institutions ever to be completely matched, since business transacted is often of an uncertain term and of different types. An unmatched position potentially enhances profitability, but can also increase the risk of losses.

The Group maintains liquidity management with the objective of ensuring that funds will be available at all times to honour all cash flow obligations as they become due. The Group's liquidity policy is reviewed by the Management Board and approved by the Board of Directors.

The key objectives of the Group's liquidity risk management are as follows:

- to ensure that the Group is able to discharge its liabilities in time and in full scope;
- to invest the Group's free cash flows in high income earning and highly liquid assets.

In the process of liquidity risk management the Group is governed by the following principles:

- liquidity is managed on a day-to-day basis and continuously;
- sound management of assets and liabilities;
- management of access to the interbank market;
- diversification and stability of liabilities;
- application of the methods and instruments for the liquidity risk assessment, which do not contradict the regulatory legal acts of the NBRK;
- clear split of powers and responsibility for liquidity management between the bodies of the Group, its
 officials and business units;
- setting of limits that ensure the adequate level of liquidity and meet the size, nature of business and financial position of the Group;
- in case of a conflict between the liquidity and returns, to make decision in favour of liquidity;
- planning of the liquidity requirements;
- regular monitoring of the decisions to provide liquidity, which have been made before.

Liquidity risk management policy provides for assessment of the total liquidity requirement under both normal and stressed conditions, taking into account the Group's strategy and those types of activity, which expose the Group to the liquidity risk; allowable level of the Group's risk, within the limits of which the Group sets the system of liquidity risk internal limits; size, nature and complexity of the Group's business, and legislation of the RK.

To manage the liquidity risk, a system of the liquidity risk management is established, which is based on the standards and instruments recommended by Basel Committee on Bank Supervision and complies with the requirements of the NBRK and best global practices. The liquidity risk management system meets the current market situation, strategy, size and level of complexity of the Group's operations and ensures the efficient identification, measurement, monitoring and control of the Group liquidity risk, with due consideration of the intra-group transactions.

The Group seeks to actively support a diversified and stable funding base comprising debt securities in issue, long- and short-term loans from other banks, core corporate and retail customer deposits, accompanied by diversified portfolios of highly liquid assets, in order to be able to respond quickly and efficiently to unforeseen liquidity requirements.

| neut, continued | ontinued | The liquidity position is monitored on a daily basis and liquidity forecasting is performed on a regular basis by the Strategic Risks Department both under normal and stress market conditions. Under normal market conditions, liquidity reports covering the liquidity position are presented to senior management on a daily basis. Decisions on liquidity management are made by the authorised collegial body and implemented by the Strategic Risks Department on a daily basis. Decisions on liquidity management | The following tables show the undiscounted cash flows on financial liabilities and unrecognised credit related commitments on the basis of their earliest possible contractual maturity. The total gross outflow disclosed in the tables is the contractual, undiscounted cash flow on the financial assets, liability or credit related commitment. | The maturity analysis for financial liabilities as at 31 December 2019 is as follows: | ind 1 From 1 | ity outflow | anks and other financial | 246 341 $1,469$ $2,083$ $28,976$ – $33,115$ $9,836$ | 6.334 | | | 263,949 20,002 190,670 263,949 | 300 881 15,929 $618,882$ - $636,311$ | - 936 11,474 46,917 134,061 - 193,388 | 25 | 1,729 $2,087$ 578 162 14 727 $5,297$ | 337,690 $54,048$ $206,675$ $336,059$ $785,697$ 727 $1,720,896$ 1.03 | 2,531 2,531 |
|----------------------------|---------------------------|---|--|---|-----------------|-------------|--|---|------------|----------------------------------|--------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------|-------------------|--|---|---------------------------|
| Risk management, continued | Liquidity risk, continued | The liquidity position is monitored conditions. Under normal market co are made by the authorised collegiai | The following tables show the undis The total gross outflow disclesed in | The maturity analysis for financial li | | Liabilities | Amounts due to banks and other financial | institutions Amonnts navahle under remuchase | agreements | Derivative financial ligbilities | Amounts due te customere | Deht securities 'ssued | Subordinated data | | Lease liabilities | Uner Imancial Jabilities Total Robilities | | Clean related commitments |

First Heartland Securities Joint Stock Company Notes to the Consolidated Financial Statements for 2019

(in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated)

37.

First Heardand Securities Joint Stock Company Notes to the Consolidated Financial Statements for 2019

(in millions of Kczakhstani tenge unless ctherwise stated)

37. Risk management, continued

Liquidity risk, continued

The maturity analysis for financial liabilities as at 31 December 2018 is as follows:

| Carrying amount | 143,984 | 145 144,129 |
|---|---|-------------------|
| Total gross amount outflow/(inflow) | 144,170 | 144,315 |
| No maturity | \$ } | |
| More than 5 years | 1 | |
| 1-5 years | 1 | |
| From 3 to 12 months | - 60 | 33 |
| 6.0 | 5,533 44 | 5,577 |
| Demand and less than 1 From 1 t month month | 138,637 78 | 138,715 |
| Liahütties | Amounts due to customers Other financial liabilities | Total liabilities |

The tables above show the undiscourted cash flows of non-derivative financial liabilities, including issued financial guarantee contracts, and unrecognised loan commitments on the basis of their earliest possible contractual maturity. For issued financial guarantee contracts, the maximum amount of the guarantee is allocated to the earliest period in which the

In accordance with Kazakhstan legislation, depositors can withdraw their term deposits at any time, losing in most of the cases the accrued interest. These deposits are classified in accordance with their stated maturity dates. In accordance with Russian legislation, individuals can withdraw their term deposits at any time, losing in most of the cases the accrued interest. As at 31 December 2019, the carrying amount of these term deposits amounted to KZT 72,638 million (31 December 2018: nil).

However, management believes that in spite of this early withdrawal option and the fact that a substantial portion of customers accounts are on demand, diversification of these customer accourts and deposits by number and type of depositors, and the past experience of the Group indicates that these customer accounts provide a long-term and stable source of funding. Management expects that five cash flows from certain assets and liabilities will be different from their contractual terms either because management has the discretionary ability to manage the cash flows or because past experience indicates that cash flows will differ from contractual terms. The table below shows an analysis, by contractual maturities, of the amounts recognised in the consolidated statement of financial position as at 31 December 2019:

First Heartland Securities Joint Stock Company Notes to the Consolidated Financial Statements for 2019

(in millions of Kazakhstan: tenge unless otherwise stated)

37. Risk management, continued

Liquidity risk, continued

| | Demand and less than 1 month | From 1 to 3 months | From 3 to 12 months | Rrom 1 to 5 vears | More than 5 | No | | · |
|---|------------------------------------|-----------------------|------------------------|----------------------|--------------|----------|---------|-----------|
| Non-derivative assets Cash and cash emissions | | | | 1441.0 | year s | maturity | Overdue | Total |
| Amounts due from banks and other | 164,105 | I | I | I | I | I | I | 301,431 |
| financial institutions Securities measured at fair value through | 1,808 | I | 748 | i | 46 | 946 | I | 3.548 |
| profit or loss | 2.213 | 946 | 5 0 A C | | | 1 | |) |
| Investment securities | 214175 | 011 CEC | 140°C | C07.4 | 136 22 22 | 1,317 | I | 14,126 |
| Loans to customers | 26 552 | 5 818 | 26,492 | 21,145 | 53,627 | [1] | I | 609,535 |
| Promissory notes from the MFRK | 1 | 01060 | +1 C (CC | 100,049 | 92,619 | 59 | 90,240 | 414,651 |
| Insurance premines and rejustrance assets | 1 010 | 1 4 | 936 | 69,705 | 1 | 1 | I | 70,241 |
| Primerty equivment and interacials areas | 1,010 | CCT | 496 | 362 | I | 1 | 510 | 3.313 |
| Non-contrent accete hald for cala | I | I | | 1,550 | 9 | 52,836 | 1 | 54.392 |
| Investment momenty | I | 1 | 8,805 | 1 | ſ | 339 | 1 | 9.144 |
| Current income tax accet | I | I | I | I | 5,377 | 213 | I | 5.590 |
| Deferred to scot | I | I | 473 | 32 | 1 | 139 | 1 | 244 |
| Other peneto | 1 | 1 | 41 | 182 | I | 2,206 | 1 | 7 470 |
| | 1,088 | 387 | 1,162 | 857 | 95 | 11.260 | 4 070 | 18 078 |
| L DTAL ASSETS | 609,077 | 238,822 | 79,115 | 264,847 | 151.906 | 69.376 | 04 870 | 1 507 073 |
| Non-derivative liabilities | | | | | | A1 16-10 | 17052 | 7/61/004 |
| Amounts due to banks and other financial | | | | | | | | |
| institutions | 244 | I | I | 3.375 | 6217 | I | | |
| Amounts payable under repurchase | | | | | 1 1 | | Ι | 9,830 |
| agreements | 6,293 | 1 | Ι | I | I | I | | |
| Amounts due to customers | 208,440 | 61.440 | 239.487 | 770 530 | LCT C | | 3 | 0,293 |
| Debt securities issued | 176 | 272 | 106 | 199 0 | 14, 4 | ł | 1 | /91,624 |
| Subordinated debt | I | 617 | 5 801 | 2025 | 067°011 | <u>.</u> | I | 148,604 |
| Lease liabilities | PC | | | 210,22 222 C | 01C,C4 | 113 | I | 72,950 |
| Current income tax liability | t ∣ √ | 170 | <u> </u> | 3,460 | 76 | 1 | 1 | 4,489 |
| Deferred tow 12-1-11-4. | I | 1 | 40 | I | ł | I | 1 | 46 |
| | 1 | I | 3,213 | 12,303 | 57,846 | 12 | 148 | 72 577 |
| HISUTARCE COLLECT DIOVISIONS | 2,531 | 276 | 2,382 | 770 | | 1 | 2 I | 5 050 |
| | 5,203 | 2,398 | 4,700 | 564 | 4,887 | 1.395 | 182 | 10 300 |
| L Utat madundes | 222,911 | 65,493 | 256,654 | 332,188 | 253,556 | 1,520 | 330 | 1132,652 |
| iver position | 386,166 | 173,329 | (177,539) | (67,341) | (101,650) | 67,856 | 94,499 | 375,320 |
| | | | | | | | | |

37. Risk management, continued

Liquidity risk, continued

The table below shows an analysis, by contractual maturities, of the amounts recognised in the consolidated statement of financial position as at 31 December 2018:

| | | | L | | | | | |
|--|------------------------------------|-----------------------|------------------------|----------------------|----------------------|----------------|---------|----------------------|
| | Demand and less than 1 month | From 1 to 3 months | From 3 to 12 months | From 1 to 5 years | More than 5 vears | No maturity | Overdue | LotoT |
| Non-derivative assets | | | | | | | | TUIAL |
| Cash and cash equivalents | 55,238 | I | I | 1 | 1 | 1 | I | 0CC 33 |
| Securities measured at fair value through profit or loss | 3.325 | ~ | 1311 | 787 | FCC | 120 | | 00×°00 |
| Investment securities | 88,582 | 4.630 | 11 457 | | 477 1 | 7/7 | I | 5,623 |
| Loans to customers | 2 | | 1 | 7.2 | I | I | I | 104,009 |
| Property, equipment and intersciple assets | | | | 'n | l | 1 |] | 39 |
| | | I | I | I | I | 2,008 | 3 | 2,008 |
| measurent property | 1 | I | I | Ι | 1 | 150 | I | 150 |
| Current corporate income tax assets | Ι | I | 66 | I | l | I | *** | 66 |
| Other assets | 151 | 87 | Ś | Ι | 1 | I | 1 | 243 |
| Total assets | 147,298 | 4,719 | 12,839 | 524 | 224 | 2.432 | 1 | 168 036 |
| Non-derivative Kabilities | | | | | | | | nonfont |
| Amounts due to customers | 138,638 | 5,346 | I | 1 | I | 1 | I | 142 004 |
| Current corporate income tax liabilities | I | Ι | 43 | I | I | 3 | I | +02 ⁴ 0+1 |
| Deferred tax liabuitties | 1 | I | I | 169 | I | I | I | († 1 120 |
| Other liabilities | 4 | 868 | 536 | 90 | 1 | I | I | 1 578 |
| Total liabilities | 138,642 | 6,244 | 579 | 259 | f | | | NCT 211 |
| Net position | 8,656 | (1,525) | 12,260 | 265 | 224 | 2.422 | 1 | 12/6/11 |
| | | | | | | | | 41 Ce44 |

37. Risk management, continued

Operational risk

Operational risk is the probability of loss arising from a wide variety of causes associated with the Group's processes, personnel, technology and infrastructure, and from external factors, such as those arising from legal and regulatory requirements (excluding strategic risk and reputational risk).

The Group had developed the policy on operational risk management, which was approved by the Board of Directors.

The Group is establishing the system of operational risk management that is organised in three levels:

- Level 1 risk management by the departments of the Group.
- Level 2 risk management by the independent operational risk management department.
- Level 3 independent assessment of operational risk management system effectiveness by the internal andit department.

Level 1 relates to risk coordinators that were appointed in the departments of the Group, who are responsible for the collection and direction of information about the operational risk to the risk management department. Risk management department conducts the education of risk coordinators of the Group and controls the work performed by risk coordinators.

The Group uses automated systems for the collection and analysis of information about operation risk events. Risk coordinators collect the information about operation risk events, each event is evaluated by the risk management department together with process holders and then directed to the specialised collegial body.

Additional instrument of operational risk management is the process of self-assessment of operational risk in the departments of the Group. Self-assessment is conducted by risk management coordinators directed by the risk management department. The results are organised in risk maps.

Separate operational risk assessment is conducted before implementation of new products, processes and systems.

On a monthly basis, Management Board and Board of Directors review the information on operational risk

38. Capital management

The Group, being a banking conglomerate, defines as capital those items defined by statutory regulation as capital for credit institutions. Under the current capital requirements set by the NBRK banking conglomerates have to maintain a ratio of total capital to risk weighted assets, contingent liabilities above the prescribed minimum level. As at 31 December 2019 this minimum level of total capital to risk weighted assets and contingent liabilities is 10% (2018: 10%). As at 31 December 2019 the Group's ratio was equal to 66% (31 December 2018: 78.3%).

Bank

NBRK sets and monitors capital requirements for the Bank. The Bank defines as capital those items defined by statutory regulation as capital for credit institutions.

Tier 1 capital is a total of basic and additional capital. Basic capital comprises ordinary share capital, share premium, current and prior periods' retained earnings and reserves created thereof, less treasury share capital, intangible assets including goodwill, and current and prior periods losses, deferred tax asset net of deferred tax liability and other revaluation reserves. Additional capital comprises of perpetual contracts and paid—in preference share capital less adjustments for the Group's investment in its own perpetual financial instruments and treasury preference shares. Tier 2 capital, which comprises the subordinated debt denominated in the national currency, less investments in the subordinated debt of the financial organisations not consolidated with the Bank under IFRS.

Total capital is the sum of tier I and tier 2 capital less difference between retail deposits and equity according to the balance sheet data, multiplied by 5.5, and less the positive difference between provisions (reserves) calculated in accordance with the Guidelines on creation of provisions (reserves) for impairment of the bank's assets in the form of loans and receivables as per Appendix 1 to the Regulations and provisions (reserves) created and stated in the banks' accounting records under IFRS and the requirements of the Law of the RK on Accounting and Financial Reporting (the "positive difference"). Various further limits and qualifying criteria are applied to the above elements of the capital base.

38. Capital management, continued

Bank, continued

In accordance with the regulations set by the NBRK the Group has to maintain total capital adequacy within the following coefficients:

- a ratio of basic capital to the sum of credit risk—weighted assets and, contingent liabilities market risk—weighted assets and contingent assets and liabilities, and quantified operational risk (k1) at least at 0.075;
- a ratio of tier 1 capital, net of investments, to the sum of credit risk-weighted assets and, contingent liabilities, market risk-weighted assets and contingent liabilities and quantified operational risk (k1-2) at least at 0.085;
- a ratio of equity to the sum of credit risk-weighted assets and, contingent liabilities, market risk weighted assets and, contingent assets and liabilities, and quantified calculated based on the market risk and a quantitative measure of operational risk (k2) at least at 0.100.

The Bank is subject to minimum capital requirements calculated in accordance with the requirements established by the NBRK:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|--|---------------------|---------------------|
| Tier 1 capital | 339,028 | 13,532 |
| Tier 2 capital | 106,588 | 13,532 |
| Positive difference deductible from equity | _ | · - |
| Total statutory capital | 445,616 | 27,064 |
| Total risk weighted statutory assets, contingent liabilities, operational and market risk | 551,180 | |
| k1 | | _ |
| | 0.613 | 0.581 |
| k1.2 | 0.615 | 0.581 |
| k.2 | 0.808 | 0.581 |

First Heartland Securities JSC

The Company maintains an actively managed capital base to cover risks inherent in the business. The adequacy of the Company's, capital is monitored using, among other measures, the, ratios established by the NBRK. During 2019 the Company complied with its capital requirements imposed by the NBRK.

The primary objectives of the Company's capital management are to ensure that the Company complies with externally imposed capital requirements and that the Company maintains strong credit ratings and healthy capital ratios in order to support its business and to maximise shareholders' value. According to the requirements of the NBRK, the capital adequacy ratio for brokerage and(or) dealer companies must be at least 1. From 1 January 2019, the liquidity ratio should be at least 1.3. Liquid assets and liabilities calculated in accordance with the NBRK requirements were derived from the Company's separate financial statements.

As at 31 December 2019 and 2018, the Company's capital adequacy ratio on this basis exceeded the statutory minimum.

At 31 December, the Company's capital adequacy ratio calculated according to the NBRK requirements was as follow:

| ** * * • | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|--|---------------------|-----------------------|
| Liquid assets Liabilities | 14,079 (2,188) | 9,113 |
| Net liquid assets | 11,891 | (601) 8,512 |
| Minimum capital required by NBRK Capital adequacy ratio | 189 62.79 | 180 47.19 |

(1,186) 1,345

(in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated)

39. Credit related commitments

The Group has outstanding credit related commitments to extend loans. These credit related commitments take the form of approved loans and credit card limits and overdraft facilities.

The Group provides financial guarantees and letters of credit to guarantee the performance of customers to third parties. These agreements have fixed limits and generally extend for a period of up to five years. The Group also provides guarantees by acting as settlement agent in securities borrowing and lending transactions.

The Group applies the same credit risk management policies and procedures when granting credit commitments, financial guarantees and letters of credit as it does for granting loans to customers.

The contractual amounts of credit related commitments are set out in the following table by category. The amounts reflected in the table for credit related commitments assume that amounts are fully advanced. The amounts reflected in the table for guarantees and letters of credit represent the maximum accounting loss that would be recognised at the reporting date if the counterparties failed completely to perform as contracted.

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|---|---------------------|---------------------|
| Financial guarantees issued | 1,979 | 48 |
| Letters of credit | 108 | _ |
| Credit card commitments | 444 | - |
| | 2,531 | 48 |
| Less: amounts due to customers held to secure the guarantees and letters of credits | (1.186) | |

Agreements for credit– and credit line–related commitments provide for the Group's right to unilaterally withdraw from an agreement once conditions unfavourable to the Group have arisen, including change of refinancing, inflation and exchange rates, and other conditions.

Total outstanding contractual amount of credit- and credit line-related commitments, and guarantees and letters of credit does not necessarily represent future cash claims as the term of commitments may expire or the said commitments may be cancelled without funds being provided to the borrower.

As at 31 December 2019, the Group has no outstanding off-balance sheet commitments that exceed 10% of equity (31 December 2018: none).

40. Operating lease

Leases as lessee

Non-cancellable operating lease rentals as at 31 December 2019 and 31 December 2018 are payable as follows:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 | |
|--------------------|---------------------|---------------------|--|
| Less than one year | 96 | _ | |

The Group leases a number of premises and equipment under operating leases. The leases typically run for an initial period of one to five years, with an option to then renew the lease. Lease payments are usually increased annually to reflect market rentals. None of the leases include contingent rentals.

During the reporting period KZT 1,131 million were recognised as expense in the consolidated statement of profit or loss and other comprehensive income in respect of operating leases (31 December 2018: KZT 59 million).

41. Contingencies

Insurance

The insurance industry in the RK is in a developing state and many forms of insurance protection common in other parts of the world are not yet generally available. The Group does not have full coverage for its premises and equipment, business interruption, or third party liability in respect of property or environmental damage arising from accidents on Group's property or relating to Group's operations. Until the Group obtains adequate insurance coverage, there is a risk that the loss or destruction of certain assets could have a material adverse effect on the Group's operations and financial position.

Litigations

In the ordinary course of business, the Group is subject to legal actions and complaints. Management believes that the ultimate liability, if any, arising from such actions or complaints, will not have a material adverse effect on the financial condition or the results of future operations.

Taxation contingencies in Kazakhstan

The taxation system in the RK is relatively new and is characterised by frequent changes in legislation, official pronouncements and court decisions, which are often unclear, contradictory and subject to varying interpretation by different tax authorities. Taxes are subject to review and investigation by a number of authorities, which have the authority to impose severe fines, penalties and interest charges. A tax year remains open for review by the tax authorities during the five subsequent calendar years; however, under certain circumstances a tax year may remain open longer.

These circumstances may create tax risks in the Republic of Kazakhstan that are more significant than in other countries. Management believes that it has provided adequately for tax liabilities based on its interpretations of applicable Kazakhstan tax legislation, official pronouncements and court decisions. However, the interpretations of the relevant authorities could differ and the effect on these consolidated financial statements, if the authorities were successful in enforcing their interpretations, could be significant.

42. Related party transactions

Control relationship

The sole shareholder of the Group is Pioneer Capital Invest that owns 100% of ordinary shares. As at 31 December 2019, the ultimate controlling party of the Group is the Private Fund "Nazarbayev Fund" (31 December 2018: autonomous educational organization "Nazarbayev University").

Remuneration to the key management personnel

Total remuneration paid to the key management personnel in 2019 and 2018 is as follows:

| W and a second sec | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|--|---------------------|---------------------|
| Key management personnel | 2,972 | 2,197 |
| | | |

Transactions with the key management personnel

The outstanding balances and average interest rates as at 31 December 2019 and 2018 for transactions with the key management personnel are as follows:

| | 31 December 2019 | Average effective interest rate, % | 31 December 2018 | Average effective interest rate, % |
|--|---------------------|--|---------------------|--|
| Consolidated statement of financial position | | | | |
| Liabilities | | | | |
| Amounts due to customers | 2,065 | 6.28 | 1,175 | _ |
| Other liabilities | 634 | _ | _ | |

Amounts included in profit or loss in relation to transactions with the key management personnel are as follows:

| | 31 December 2019 | 31 December 2018 |
|---------------------------|---------------------|---------------------|
| Profit or loss | | |
| Fee and commission income | 1 | _ |
| Interest expenses | (6) | _ |
| Other expenses | | (5) |

| as at 3] | Other related parties include the partnes Other related parties include the parent company, ultimate parent company, fellow subsidiaries and other related entities. The outstanding balances and the as at 31 December 2019 and related profit or loss amounts of transactions for the year ended 31 December 2019 with other related parties are as follows: Ultimate parent company and | of transactions fr | fellow subsidiaries a x the year ended 31 | md other related December 201 Ultimate par | fellow subsidiaries and other related entities. The outstanding balances and the related average interest rates or the year ended 31 December 2019 with other related parties are as follows: Ultimate parent company and | ding balances a arties are as fo | ınd the related aver llows: | age interest rate |
|---|---|---------------------|--|--|---|-------------------------------------|--|--------------------------------|
| Cancol | idated statement of for even of the second | Pare: KZT min | Parent company Average ZT effective in interest rate, % | | other fellow subsidiaries Average KZT effective mln interest rate, % | Other rela KZT mln | Other related parties* Average KZT effective mln interest rate. % | Total KZT million |
| ASSETS Loans to | Construction as successed of financial position ASSETS Loans to customers | | | | | | | |
| - in KZT Other assets LJABIL/TT Amounts du | - in KZT Other assets LIABILITIES Amounts due to customers | | | ! | | 5,096 340 | 12.34 | 5,096 342 |
| - in USD - in USD - in other Consolida | - III N.2.1 - in USD - in other currencies Consolidated statement of profit or loss | 1 1 1 | 1 1 1 | 48 9,603 - | ()) | 38,116 53,814 5,709 | 6.46 0.31 0.05 | 38,164 63,417 5,709 |
| Interest Interest Fee and Other ge | Interest moome Interest expenses Fee and commission income Other general administrative expenses | (9) | | (5) 1 | | 969 (213) 1,427 (121) | f []] | 969 (213) 1,435 (132) |

| (in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated) | | | | | Votes to the Con | solidated Financial | Notes to the Consolidated Financial Statements for 2019 |
|---|-------------|---|------------------------------|--|------------------|------------------------|---|
| Related party transactions, continued | | | | | | | |
| Transactions with other related parties, continued | | | | | | | |
| The outstanding balances and the related average interest rates 31 December 2018 with other related parties are as follows: | as | at 31 December 2018 and related profit or loss amounts of transactions for the year ended | 2018 and rela | ted profit or loss | amounts of | transactions for | the year ended |
| | Pare | Parent company | Ultimate part other fello | Ultimate parent company and other fellow subsidiaries | Other rels | Other related narfies* | |
| | KZT | Average effective | KZT | Average effective | KZT | Average effective | - Total |
| Consolidated statement of financial position ASSETS | UIU | interest rate, % | nlm | interest rate, % | ulm | interest rate, % | Z |
| Other assets | | 1 | | | | | |
| – in KZT | • | 1 | 0 | I | 1 | 1 | I |
| LIABILITIES | | I | 85 | Ι | S | 1 | 43 |
| Amounts due to customers | | | | | | | |
| - in KZT | | - | 112 567 | i | | | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · |
| Other liabilities – in KZT | | | 100/1711 | f | Z0107 | I | 139,210 |
| Consolidated statement of profit or loss | | 1 | £ | I | I | 1 | ŝ |
| Interest expenses | I | 1 | | | | | |
| Fee and commission income | | 1 | (ck8,2) 22 | I | (442) | ŀ | (3,337) |
| Net gains from foreion correncies | | 1 | 25 | 1 | 19 | I | , <u>5</u> 1 |
| Other income | | I | 27 | ł | 17 | I | 45 |
| Other ceneral administration | 1 | 1 | 11 | I | | Ι | 5 = |
| CHIM EMILIAN AUDITINAL CAPEDSES | 1 | ı | (28) | 1 | Ι | 1 | 11 |
| * Other related parties are mainly presented by the balances of autonomous education organisation Nazarbayev University and corporate fund Social Development Fund. | utonomous e | education organisatio | n Nazarbayev l | Jniversity and corpo | rate fund Soci | al Development Fi | |
| | | | | | | | |

First Heartland Securities Joint Stock Company Notes to the Consolidated Financial Statement 52, 2010

42.

First Heartland Securities Joint Stock Company Notes to the Consolidated Financial Statements for 2019

(in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated)

43. Fair value of financial instruments

Accounting classifications and fair values

The table below sets out the carrying amounts and fair values of financial assets and financial liabilities as at 31 December 2019:

| er financial institutions hase agreements sued | Cash and cash equivalents Derivative financial instruments Beruties measured at fair value through other comprehensive Investment securities measured at fair value through other comprehensive income Amounts due from banks and other financial institutions Loans to custorners Promissory notes from the MFRK Investment securities measured at amortised cost Insurance premiums Other financial assets | Measured at fair value through profit or loss 14,126 29,202 - - 43,341 | Measured at amortised cost 301,431 3,548 264,232 1,113 8,704 8,704 8,21,173 | Measured at fair value through other comprehensive income 367,390 121,217 70,241 - - 558,848 | Total carrying amount 301,431 13,131 14,126 3,548 414,651 70,241 70,241 242,145 1,113 8,704 1,423,362 | Fair value 301,431 13 14,126 367,390 3,548 416,302 70,241 242,954 1,113 8,704 1,425,822 |
|--|--|---|---|--|---|---|
| The set of the second set of | Amounts due to banks and other financial institutions | 42 | 1 | Ι | 42 | 42 |
| tics issued tics issued tics issued $1 = \frac{0,293}{-1} = \frac{0,293}{-1} = \frac{0,293}{-1}$ - 791,624 = 7 - 791,624 = 7 - 72,950 = -148,604 = -148,604 = -12,950 - 4,489 = -4,489 = -4,489 - 5,297 = -5,297 = -5,297 - 1,039,093 = -1,039,135 = 1,02 | Amounts payable under replichase agreements | ł | 9,836 | 1 | 9,836 | 9,836 |
| ties issued ties issued ties $\frac{-791,624}{-148,604}$ - 791,624 7 - 148,604 - 148,604 - 148,604 - 72,950 - 4,489 - 4,489 - 4,489 - 5,297 - 5,297 - 5,297 1,02 - 1,039,093 - 1,039,135 1,05 | Athounts due to customers | I | 6,293 | I | 6,293 | 6,293 |
| tice issued i.e. $148,604$ - $148,604$ - $72,950$ - $4,489$ - $4,489$ - $4,489$ - $5,297$ - $5,297$ - $1,039,135$ $1,02$ | Debt securifies issued | 1 | 791,624 | I | 791,624 | 790,683 |
| $\begin{array}{rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr$ | Sulhordinated deht committee isoned | I | 148,604 | 1 | 148,604 | 147,182 |
| $\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$ | Lease lishilities | ** | 72,950 | | 72,950 | 73,136 |
| $\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$ | Other financial liabilities | I | 4,489 | 1 | 4,489 | 4,489 |
| 1,039,093 - 1,039,135 1,03 | | | 5,297 | 1 | 5,297 | 5.297 |
| | | 42 | 1,039,093 | | 1,039,135 | 1,036,958 |

First Heartland Securities Joint Stock Company Notes to the Consolidated Financial Statements for 2019

(in millions of Kazakhstani tenge unless otherwise stated)

43. Fair value of financial instruments, continued

Accounting classifications and fair values, continued

The table below sets out the carrying amounts and fair values of financial assets and financial liabilities as at 31 December 2018:

| | Measured at fair | ; | Measured at fair value through other | | |
|--|---------------------------------|-------------------------------|--|--------------------------|---------------|
| | value enrougn profit or loss | Measured at amortised cost | comprehensive income | Total carrying amount | Fair value |
| Cash and cash equivalents | 1 | 55,238 | | 55,238 | 55,238 |
| Derivative financial instruments | 34 | I | Ι | 46 | 34 |
| Securities measured at fair value through profit or loss | 5,623 | I | I | 5,623 | 5.623 |
| Investment securities measured at fair value through other comprehensive | | | | | |
| LUCOTTE | I | I | 839 | 839 | 839 |
| Loans to customers | i | 39 | Ι | 39 | 39 |
| Investment securities measured at amortised cost | 1 | 103,830 | I | 103,830 | 103,699 |
| Other financial assets | | 130 | | 130 | 130 |
| | 5,657 | 159,237 | 839 | 165,733 | 165,602 |
| Amounts due to customers | | 143,984 | | 143,984 | 143,953 |
| Other financial liabilities | | 145 | I | 145 | 145 |
| | | 144,129 | | 144,129 | 144,098 |

43. Fair value of financial instruments, continued

The estimates of fair value are intended to approximate the price that would be received to sell an asset, or paid to transfer a liability in an ordinary transaction between market participants at the measurement date. However given the uncertainties and the use of subjective judgment, the fair value should not be interpreted as being realisable in an immediate sale of the assets or settlement of liabilities.

Fair values of financial assets and financial liabilities that are traded in active markets are based on quoted market prices or dealer price quotations. For all other financial instruments, the Group determines fair values using other valuation techniques.

The objective of valuation techniques is to arrive at a fair value determination that reflects the price that would be received to sell the asset or paid to transfer the liability in an orderly transaction between market participants at the measurement date.

Valuation techniques include net present value and discounted cash flow models and comparison to similar instruments for which market observable prices exist. Assumptions and inputs used in valuation techniques include risk-free and benchmark interest rates, credit spreads and other premia used in estimating discount rates, bond and equity prices and foreign currency exchange rates. The objective of valuation techniques is to arrive at a fair value determination that reflects the price of the financial instrument at the reporting date that would have been determined by market participants acting at arm's length.

The Group uses widely recognised valuation models for determining the fair value of common and simpler financial instruments. Observable prices and model inputs are usually available in the market for listed debt and equity securities, exchange traded derivatives and simple over the counter derivatives like interest rate swaps.

For more complex instruments, the Group uses proprietary valuation models. Some or all of the significant inputs into these models may not be observable in the market, and are derived from market prices or rates or are estimated based on assumptions. Example of instruments involving significant unobservable inputs includes certain securities for which there is no active market.

The following assumptions are used by the Management to estimate the fair values of financial instruments as at 31 December 2019:

- discount rates of 12.0% 13.4% and 4.4% 5.2% are used for discounting future cash flows from loans to corporate customers denominated in KZT and USD, respectively (31 December 2018: nil);
- discount rates of 10.0% 40.0% are used for discounting future cash flows from loans to retail customers (31 December 2018: 5.60 %);
- discount rates of 0.8% 7.4% and 0.5% 9.0% are used for discounting future cash flows from current accounts and deposits of corporate and retail customers, respectively (31 December 2018: 0.8% 11.6% and nil, respectively);
- discount rate of 11.5% is used for discounting future cash flows from debt securities issued (31 December 2018: nil);
- discount rate of 14.0% is used for discounting future cash flows from subordinated debt (31 December 2018: nil).

Fair value hierarchy

The table below analyses financial instruments measured at fair value at 31 December 2019 and 2018, by the level in the fair value hierarchy into which the fair value measurement is categorised. The amounts are based on the values recognised in the consolidated statement of financial position.

| As at 31 December 2019 | Level 1 | Level 2 | Level 3 | Total |
|--|------------|-------------|---------|--------------|
| Financial instruments at FVTPL – assets – liabilities Financial assets at FVOCI | 5,945 _ | 8,086 42 | 29,202 | 43,233 42 |
| - Debt and other fixed income instruments | 1,155 | 557,631 | | 558,786 |
| _ | 7,100 | 565,675 | 29,202 | 601,977 |

43. Fair value of financial instruments, continued

Fair value hierarchy, continued

| As at 31 December 2018 | Level 1 | Level 2 | Level 3 | Total |
|---|---------|---------|----------|-------|
| Financial instruments at FVTPL | | | <u>.</u> | |
| - assets | 4,839 | 544 | _ | 5,383 |
| Financial assets at FVOCI | · | | | 0,000 |
| - Debt and other fixed income instruments | 839 | | _ | 839 |
| | 5,678 | 544 | | 6,222 |

Securities, which are listed on KASE but which do not have an active market as at 31 December 2019, are classified as Level 2 in the fair value hierarchy. As at 31 December 2019, the financial instruments classified as Level 2, include government securities for the amount of KZT 356,041 million and promissory notes from the MFRK in the amount of KZT 70,241 million (as ot 31 December 2018, the financial instruments classified as Level 2 include government securities for the amount of KZT 69,377 million).

In many cases all significant inputs into the valuation techniques are wholly observable, for example by reference to information from similar transactions in the currency market. In cases where all inputs are not observable, for example because there are no observable trades in a similar risk at the reporting date, the Group uses valuation techniques that rely on unobservable inputs – e.g. volatilities of certain underlying, expectations of termination periods.

The fair value of loans to customers measured at FVTPL is determined using the discounted cash flows valuation technique. The valuation model considers the present value of expected future cash flows from the foreclosure of collateral, discounted using a risk-adjusted discount rate from 11.54% to 14.54%. For the assumptions used in estimation of expected future cash flows from the foreclosure of collateral please refer to *Note 23*.

The following table shows a reconciliation for the year ended 31 December 2019 for fair value measurements in Level 3 of the fair value hierarchy:

| | Level | 13 |
|---|---|---------|
| | Loans to customers measured at FVTPL | Total |
| Balance at 1 January 2019 | | |
| Acquisition resulting from a business combination (Note 5) | 26,733 | 26,733 |
| Interest income | 9,626 | 9,626 |
| Interest paid | (6,741) | (6,741) |
| Net loss on change in fair value of loans to customers measured at fair | (416) | (416) |
| Balance at 31 December 2019 | 29,202 | 29,202 |

Although the Group believes that its estimates of fair value are appropriate, the use of different methodologies or assumptions could lead to different measurements of fair value.

43. Fair value of financial instruments, continued

Fair value hierarchy, continued

The following table analyses the fair value of financial instruments not measured at fair value, by the level in the fair value hierarchy into which each fair value measurement is categorised as at 31 December 2019.

| | Level 1 | Level 2 | Level 3 | Total fair values | Total carrying amount |
|-------------------------------------|---------|---------|----------|----------------------|-----------------------------|
| Assets | | | | 1 41403 | amount |
| Cash and cash equivalents | _ | 301,431 | _ | 301,431 | 301,431 |
| Amounts due from banks and other | | 501,01 | | 201,431 | 501,451 |
| financial institutions | _ | 3,548 | _ | 3,548 | 2 549 |
| Loans to customers | _ | 107,251 | 158,632 | 265,883 | 3,548 |
| Investment securities measured at | | 107,201 | 150,052 | 205,005 | 264,232 |
| amortised cost | - | 242,752 | 202 | 242.064 | 040 146 |
| Other financial assets | _ | 8,704 | 202 | 242,954 | 242,145 |
| Liabilities | | 0,704 | _ | 8,704 | 8,704 |
| Amounts due to banks and other | | | | | |
| financial institutions | _ | 9,836 | _ | 0.027 | 0.007 |
| Amounts payable under repurchase | | 9,050 | - | 9,836 | 9,836 |
| agreements | _ | 6,293 | | 6 000 | 6 |
| Amounts due to customers | _ | • | - | 6,293 | 6,293 |
| Debt securities issued | | 790,683 | - | 790,683 | 791,624 |
| | - | 147,182 | - | 147,182 | 148,604 |
| Subordinated debt securities issued | - | 73,136 | - | 73,136 | 72,950 |
| Lease liabilities | _ | 4,489 | | 4,489 | 4,489 |
| Other financial liabilities | | 5,297 | <u> </u> | 5,297 | 5,297 |

The following table analyses the fair value of financial instruments not measured at fair value, by the level in the fair value hierarchy into which each fair value measurement is categorised as at 31 December 2018.

| | Level 1 | Level 2 | Level 3 | Total fair values | Total carrying amount |
|-----------------------------------|---------|---------|---------|----------------------|-----------------------------|
| Assets | | | | | |
| Cash and cash equivalents | | 55,238 | _ | 55,238 | 55,238 |
| Loans to customers | - | · - | 39 | 39 | 39 |
| Investment securities measured at | | | | | |
| amortised cost | 103,699 | _ | _ | 103,699 | 102 920 |
| Other financial assets | 100,000 | | | • | 103,830 |
| Liabilities | _ | _ | 130 | 130 | 130 |
| Amounts due to customers | | 142.053 | | 1 / 2 2 | |
| | _ | 143,953 | _ | 143,953 | 143,984 |
| Other financial liabilities | | | 145 | 145 | 145 |

44. Subsequent events

Effect of COVID-19 Virus

On 15 March 2020 the government of the Republic of Kazakhstan declared a state of emergency which has subsequently been extended to 30 April 2020 in response to the global COVID-19 virus pandemic. A number of restrictions on the movement of individuals within Kazakhstan have been imposed, in order to reduce the spread of the virus. This has reduced the normal economic activities of many businesses in the country.

Other governments across the world have imposed similar restrictions in order to limit the impact of the virus, resulting in a significant reduction in global economic activity.

Global oil prices also fell significantly in March 2020, and the Kazakhstan Tenge weakened against the USD from a rate of KZT 382.59 to one USD at 31 December 2019, to approximately 430 KZT to one USD at 10 April 2020.

44. Subsequent events, continued

Effect of COVID-19 Virus, continued

In March 2020 the Agency for Financial Market Regulation in Kazakhstan issued a statement that certain retail and small business borrowers of banks in Kazakhstan would be allowed a deferment on their overdue loan payments due to the COVID-19 outbreak.

Management of the Group consider that the economic effects of the COVID-19 virus are likely to be significant both globally and in Kazakhstan. This may result in a contraction in economic activity, and a fall in asset prices in in Kazakhstan. It may also lead to a reduction in the carrying amounts of the Group's assets during 2020, in particular its loans to customers, whose values are sensitive to changes in the value of underlying collateral and expected realization periods (see *Note 23*). The extent of these effects, including the resulting impact on the Group's financial results in 2020, is not possible to determine at the date of approval of these financial statements.

Approximately KZT 25,865 million of Insurance Company Jusan Garant JSC total insurance exposure at 31 December 2019 relates to medical insurance, and this coverage continues to be offered by the company during 2020. Management have considered the potential impact of the coronavirus on the company's claims expected during 2020, and have made a preliminary assessment that the contractual terms of its medical insurance agreements excludes coverage of such pandemic diseases. However, the wider effects of the virus and its effect on the Kazakhstan economy, including any resulting impact on Insurance Company Jusan Garant JSC's financial results in 2020, is not possible to determine at the date of approval of these financial statements.

Other subsequent events

On 27 March 2020, the Group completed placement of debt securities with a nominal value of KZT 20,758 million and a coupon rate of 0.1% p.a. and maturity in 2030, which was the final stage of the financial rehabilitation of the Bank. The effect of this transaction on the consolidated statement of profit or loss and other comprehensive income has not been determined at the date of approval of these consolidated financial statements.